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Veliko sreče v 
prihodnjem letu 
MARIJA VOLČJAK 

Na pisalni mizi v službi se 
je nabral velik kup novolet-
nih čestitk, ubrane so na us-
peh in srečo v prihodnjem 
letu. Na domači mizi j ih je 
tudi nekaj, voštijo zdravje in 
srečo. Sreča je torej skupna 
vsem. NaSe želje po s red so 
neizmerne. Malokrat ali ni-
koli ne rečemo, da smo sreč-
ni. Največkrat, če smo doži-
veli kaj hudega in nam srečo 
prinašajo drobna zadovolj-
stva. Sreče se zares zavemo 
šele, ko nas doleti nesreča. 

Ko te dni gledamo pretres-
ljive prizore strahotne nesre-
če v Aziji, ki je v vseh razsež-
nostih sploh še nismo dojeli. 

otrpnem ob misli, kaj bi se 
mi lahko zgodilo, saj sem 
bila tam le teden dni pred 
potresom in zahrbtnim oce-
anskim valom. Opustošil je 
obale številnih dežel, pustil 
za sabo tisoče in tisoče mrt-
vih, razdejane domove ... 
Preživel je, kdor je imel sre-
čo. In še večjo srečo, če ima 
dovolj čiste, pitne vode. Smr-
tonosni val je rajske plaže v 
trenutku spremeni l v pe-
klensko trpljenje. Takih 
skrajnosti seveda ne doživ-
ljamo vsak dan. Toda. Nikoli 
ne s m e m o pozabiti, da so 
možne, da se stvari lahko v 
hipu obrnejo na glavo, naj si 
to želimo ali ne, naj za to kaj 
storimo ali ne. 

Šele ob tako velikih nesre-
čah se zavemo, kako krhka 
je lahko sreča in kako 
skromna je včasih. Šele ob 
takih katastrofah spet opa-
zim, da so na novolemih če-
stidcah napisana tudi voščila 
za srečo, ne samo za uspeh 
in zdravje, in si rečeni^ če 
nam bo sreča mila, bomo 
zmogli vse drugo. 

Spoštovane naročnice in 
naročniki, bralke in bralci! 

Vsi, ki pripravljamo vaS in 
naš Gorenjski glas, vam želi-
mo veliko sreče v novem 
letu. Lepo preživite praznike, 
že v torek se spet vidimo, s 
prvo številko Gorenjskega 
glasa v letu 2005. 

Srečno! Srečno 2005I / fmo 

Najmlajši v Malem mestu 
H E L E N A JELOVČAN 

Kranj • S sinočnjim silvestro-
vanjem s čarovnikom Grego 
so se v občinski avli zaprla 
vrata Malega mesta. Na silve-
strovanju so otroci predali 
Centru za socialno delo Kranj 
tudi igrače, ki so jih ves teden 
pridno zbirali za revne vrstni-
ke. Ko s m o v torek zvečer 
obiskali Malo mesto, je bilo v 
njem veselo kot le kaj. Malčki 
so jahali velikega medveda, 
se spuščali po toboganu, skri-
vali v šotorih, prevračali po 
blazinah. Deklice so pred fri-

zerskim salonom čakale v vr-
sti za nove pričeske, nekateri 
otroci so za mizami barvali 
pobarvanke, se sladkali s slaš-
6cami, tešili lakoto s picami 
in žejo s čajem. Drugi so bili 
v "kinu", tretji v "banki", če-
trti so si ogledovali likovno 
razstavo na temo miru. Kar 
škoda^ da otrok na dveumo 
zabavo ni pripeljalo še več 
kranjskih mamic in očkov, 
dedkov in babic. Mogoče bo 
prihodnje leto, če bo znova 
organizirano Malo mesto, 
udeležba otrok in njihovih 
staiSev večja. 

SREČNO 2005 
Coren|sKa Banka 

Banka ^ potilultam 

Hija, medvedek! /FOIO TIMOOU 
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Gorenjska borzno posredniška družba d. d. 
Koroška cnra ii, 4000 Kranj, Htm.gbA-fi 

Že imau svojega finančnega svetovalca? 

• DELSICS^ 
• OBVEZMCE 
• SVETOIASJE 
> VPRAVUASJE 
• yZAJEM!\l SKUPI 
> OM-U.\E TRGO\'ASJE 

04/290-10-00 ali il/430-07Sl 

/elitno vam velihf sret^v, zdravja, uspeha 
m visokih donosrn' v letu 2005! 
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AKTUALNO 

Veselja ne moreš skriti 
Eden od Kranjčanov ne bo nikoli po-
zabil nedelje, 12. decembra. Ko |e 
pred leti na lotu 2e uganil Sestico, je 
tokrat zadel v polno. Zadel je 256 mi-
lijonov tolarjev. To je bil Sok in ne-
skončna radost. Življenje mora teči 
naprej in ostati moraš tak kot si. 

KRONIKA 

Računovodkinja poskrbela 
za dobro penzijo 
Nekdanja računovodkinja zavoda 
Matevža Langusa v Radovljici je 
osumljena dveh kaznivih dejanj. Neu-
radno naj bi od leta 2001 pospravila 
34 milijonov tolarjev sponzorskega in 
donatorskega denarja, česar pa krimi-
nalisti (§e) ne potrjujejo. 
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RAZGLEDI 

: Najhujše so noči, 
povsod ogenj 
Noč zadnjega novembra je vzela 

i kmetijo Pr'Tancku na Pernikih nad 
: Radovno. Ogenj je uničil skoraj vse. 

Potočnikovim je vzelo trdna tla pod 
nogami m jim namesto novega jutra 

: prineslo žalost in negotovost. Pomoč 
I prihaja od vsepovsod. 

RAZGLEDI 

Od samega sebe bom 
kupoval slike 
v prostorih Zavarovalnice Triglav v 
Kranju je v zanj značilnem duhovi-
tem slogu, ko je zaigral tudi na violi-
no, odprl razstavo svojih del, ki jih je 
ustvaril v zadnjem obdobju, akadem-
ski slikar Boni Čeh. Njegov umetniJki 
opus je bogat in svojski. ^ ^ 

VREME 

Pmhdoi/alc bo sončno vreme 

s prehodnimi zmernimi 

pooblačitvami. 
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KRATKE NOVICE 

KRANJ 

DESUS - najmočnejši člen koalicije? 

Pokrajinski odbor DESUS za Gorenjsko, ki se je pred dnevi 
sestal na prednovoletnem srečanju, na katerem so ocenili 
letošnje volilno leto, odnose v stranki in program za leto 2005, 
je zadovoljen, da so se na zadnjih volitvah borili za eno poslan-
sko mesto, dobili pa so celo ministra. Gost, obrambni minis-
ter Karel Erjavec je med drugim ugotovil, da ima stranka 
v sedanji vladi zelo dobro pozicijo, ki ji bo ob izpolnjevanju 
koalicijske pogodbe omogočila, da bo postala njen naj-
močnejši člen. Gorenjski predstavniki DESUS-a v organih 
slovenske organizacije so soglasno ugotovili, da se je ob 
oktobrskih volitvah izkazalo, da so bile njihove dobro leto stare 
ugotovitve o stanju v organizaciji realne. Ker se jih ni upošte-
valo in se ni skušalo odpraviti nepravilnosti v stranki in njene-
ga nelogičnega razmerja do koalicijskih strank, je prišlo do 
slabega volilnega rezultata. Samo na Gorenjskem je DESUS 
izgubil okrog tisoč volivcev. Pokrajinski odbor zato meni, da je 
predčasni kongres stranke, ki bo do konca maja prihodnje leto, 
prepotreben, prav tako tudi zamenjava vodstva stranke. To po 
njihovem mnenju ne spoštuje strankinega programa, slabo 
komunicira s pokrajinskimi odbori in njihovimi predstavniki 
ter se ne odziva na njihove pripombe in predloge. S.Š. 

IJUB^ANA 

Dvajset milijonov za žrtve potresa 

Slovenska vlada je za pomoč državam južne Azije, ki so jih v 
nedeljo prizadeli potres in tsunamiji, namenila 20 milijonov 
tolarjev. Slovenija bo omenjena sredstva posredovala preko 
Rdečega križa oziroma Rdečega polmeseca. Predsednik vlade 
Janez Janša je še napovedal, da bo Slovenija, če bo potrebno, 
prizadetim državam namenila Še dodatno pomoč, sicer pa so 
doslej odobrena sredstva primerljiva s sredstvi, ki so jih za 
prizadete namenile druge članice Evropske unije s podobnimi 
dohodki kot Slovenija. Po zadnjih podatkih je na prizadetem 
območju umrlo okoli 70 tisoč ljudi, največjo škodo pa so 
utrpele Indonezija, Šri Lanka, Indija in Tajska. S.Š. 

KOTIČEK ZA NAROČNIKE 

Vošdlo 
Pred novitn letom ste nam pisali številni bralci in nam 
zaželeli vesele praznike in nadaljnjih uspehov v letu 2005. 
Za objavo smo izbrali voščilnico v verzih naše naročnice 
Francke Smolej. 
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Vsem pošiljateljem se v imenu ustvarjalcev Gorenjskega 
glasa zahvaljujem za prijazna voščila, vam in vsem našim 
bralcem pa želim nepozabno silvestrsko noč in obilo 
življenjske radosti v prihajajočem letu. 

Petra Kejžar 

GG Za vas beležimo čas 
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Tveganje bi bilo preveliko 
čeprav bodo vsi še tako nezadovoljni z novo davčno zakonodajo, ki jutri v celoti stopa v veljavo, bi 
bilo po mnenju predsednika vlade janeža Janše njeno takojšnje popravljanje preveliko tveganje. 

SlMON SUBIC 

Ljubljana - Jutri v veljavo v 
celoti vstopa davčna zako-
nodaja. k i je letos še pod 
prejšnjo oblastjo doživela 
korenite spremembe. Da 
vse niso najboljše, so opo-
zarjali že ob njenem spreje-
manju, po oktobrskih volit-
vah pa so se povečala priča-
kovanja, da bo nova oblast 
še do konca leta vnesla v za-
konodajo vsaj najbolj žgoče 
popravke. To se ni zgodilo, 
vlada pa se tudi ni odločila 
za enoletni odlog uveljavit-
ve davčne reforme v celoti 
ali vsaj delno, kot je prejšnji 
teden predlagal Strateški 

svet za gospodarski razvoj, 
k i ga vodi ekonomist dr. 
Mičo Mrkaič. 

Davčni zakoni bodo torej 
jutri v vsakem primeru stopi-
li v veljavo, pa čeprav j ih je 
sedanja vlada ocenila za po-
manjkljive. "Opozorila stra-
teškega sveta za gospodarski 
razvoj so utemeljena, še po-
sebej tista, ki se nanašajo na 
povečano tveganje pri izpol-
njevanju nominalnih kon-
vergenčnih kriterijev za 
vstop v evropsko monetarno 
unijo, na dodatni izpad davč-
nih prihodkov od že predvi-
denih v državnem proraču-
nu za leto 2005, na nekatere 
nejasnosti in nekonsistent-

nosti v davčnih zakonih, na 
pozno objavo podzakonskih 
aktov in znane probleme pri 
delovanju davčne uprave," se 
glasi njeno stališče. Da se 
vlada ni odločila za njihovo 
enoletno zamrznitev, je krivo 
f)omanjkanje časa za dovolj 
temeljito oceno širših posle-
dic takega ukrepa, pripravo 
ustreznih predlogov zako-
nov, potrebno parlamentar-
no razpravo in za zagotovitev 
soglasja socialnih partnerjev 
za odlog reforme. 

Vlada je sicer želela refor 
mo davčne zakonodaje irpe 
Ijati še pred njeno uveljavitvi 
jo, vendar bi potrebovala vsa 
mesec dni več časa. "Karkol 

M«« n e g o i l A -
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Mir širimo z dobrimi deli 
Papeževo poslanico ob i. januarju, dnevu miru, so prejeli tudi poslanci 
slovenskega državnega zbora. 

JOŽE KOŠNJEK 

Ljubljana - Apostolski nundj v 
Republiki Sloveniji msgr. 
Santos Abril y Casteflo, profe-
sor na Teološki fakulteti v 
Ljubljani dr. Rafko Valen6č in 
direktor založbe Družina dr. 
Janez Gril so v torek na konfe-
renci za novinarje predstavili 
letošnjo poslanico papeža Ja-
neza Pavla II. ob i. januarju, 
svetovnem dnevu miru. Na-
slov poslanice so besede apo-
stola Pavla "Ne daj se prema-
gati hudemu, temveč prema-
guj hudo z dobrim". Poslani-
co, ki posebej poziva k delova-
nju za mir t u ^ voditelje naro-
dov in l judi dobre volje, so 
zato prejeli poslanci državne-
ga zbora, sicer pa bodo o njej v 
nedeljo govorili po slovenskih 
župnijah. Poslanico je izdala 

založba Družina v programu 
Cerkveni dokumenti, preve-
del pa jo je urednik programa 
prof Rafko Valenčič. 

Sedanji papež s poslanica-
mi ob dnevu miru nadaljuje 
tradidjo predhodnika papeža 
Pavla VI. Vsakič pojasnjujejo 
teološke in družbene uteme-
ljitve glede prizadevanj posa-
meznikov, skupin, ustanov 
katoliške cerkve in drugih 
ustanov za mir na svetu. V to-
kratni poslanid je papež zapi-
sal, da je treba hudo prema-
govati z dobrim i n da je mir 
dobrina, ko jo šir imo z do-
brim. Mir ni zgolj delo in pri-
zadevanje politikov, marveč 
vsakega človeka. Zla n i mo-
goče premagati s hudim, zato 
tudi logika sovraštva in maš-
čevanja, oko za oko, zob za 
zob, ni prava. Vsako zlo, od 

Msgr. Santos Abril y Castdio 

laži in kraje do sovraštva, se-
bičnosti, nasilja in umora, 
ima ime storilca in n i brez-
imno. Skupna blaginja je več 
kot vsota gmotnih dobrin. 
Obsega delo z drugim in za 
drugega, je skrb za dobro 
bližnjega i n lastno dobro. 
Premagati hudo z dobrim je 
tudi načelo skupnega delova-
nja držav in ustanov, zato ne 
obstajata osebna in skupna 
morala, ampak ena sama. 

Val izgub delovnih 
mest v predelovalni indu-
striji se bo še nadaljeval, 
saj Slovenija ni naredila 
prehoda v družbo znanja, 
ampak je država nekatere 
dele industrijske proiz-
vodnje umetno vzdrževa-
la in s tem problem le od-
lagala, je napovedal pred-
sednik vlade )anez Janša. 
"Zdaj je balon počil, naj-
bolj na udaru pa so tisti, 
ki so najmanj krivi," oce-
njuje. Janša meni, da je 
najprimernejša rešitev, 
po kateri lahko poseže 
vlada, ustanavljanje no-
vih delovnih mest. 

bi po 3. decembni naredili v 
smislu reforme, b i ne le 
sebe, temveč predvsem dav-
koplačevalce izpostavili še 
večjemu tveganju, kot je pri-
sotno sedaj," je pojasnil 
predsednik vlade Janez Jan-
ša. Bo pa vlada po uveljavitvi 
zakonov proučila pripombe 
in opravila strokovno analizo 
ter pripravila celovite spre-
membe davčne zakonodaje, 
je napovedal Janša. V ta na-
men bo gospodarski kolegij 
vlade že prihodnji teden po-
skušal oblikovati delovno 
skupino davčnih strokovnja-
kov, ki bo pripravila konkret-
ne rešitve za ustrezne spre-
membe zakonodaje. 

KRATKE N O V K I 

LjUBgANA 

Prenos investicij 

Vse občine letos niso kori-
stile že odobrenih sredstev 
države za sofinanciranje In-
vesticij v zdravstveni dejav-
nosti, ker načrtovanih inve-
sticij niso uspele realizirati, 
nekatere pa investicij ne 
bodo uspele izpeljati niti v 
naslednjem letu. Tistim, ki 
so podale pisno prošnjo o 
prenosu odobrenih sredstev 
v letu 2004 na leto 2005 ozi-
roma 2006, je ministrstvo 
za zdravje sredstva tudi pre-
neslo. Ker pa Ima ministr-
stvo za zdravje za sofinanci-
ranje investicij zdravstvene 
dejavnosti na lokalni ravni 
letno na voljo 269 milijonov 
evrov, vlog za sofinanciranje 
V letih 2005 in 2006 pa je za 
več kot milijardo tolarjev, so 
bile iz programa črtane vse 
tiste občine, ki so enkrat že 
bile prerazporejene oziroma 
z investicijo niso začele že v 
letu 2003. S.Š. 

http://WWW.GORENJSKICLAS.SI


P R I P O V E D S R E Č N E G A D O B I T N I K A L O T O V E S E D M I C E 

Veselja ne moreš skriti 
Nedelja, 12. decembra, je bila za Kranjčana dan, ki ga ne bo nikoli pozabil. Potem ko je pred leti 
na lotu že uganil šestico, je tokrat zadel v polno. Dobitek 256 milijonov tolarjev je bil njegov. 
Šok in hkrati neskončna radost. 

HELENA JELOVČAN 

Kranj - O glavnem dobitku 
smo tedaj sanjali števi lni 
Slovenci, tud i tisti, k i sicer 
ne igramo na lotu in smo iz-
jemoma izpolni l i listek, ker 
nas je pač premamila visoka 
številka. Kaj bi počeli z de-
narjem, bi komu povedali, bi 

cilje, želje, ki so bi l i povezani 
z denarjem." 

Redno igrate loto, kol iko 
listkov običajno izpolnite, ste 
že kdaj zadeli, igrate tudi kaj 
drugega? 

"Druge igre na srečo me 
niso nikol i zanimale. Kdaj pa 
kdaj sem napisal loto listek. 
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Listek z dobitno sedmico. 

pusti l i službo ... Le o čem 
vsem n ismo razmišl jal i . 
Eden od dveh srečnežev, k i 
sta zadela sedmico, je Kranj-
čan, k i je najbrž podobno sa-
njal, le da so se njemu sanje 
uresničile. 

Razumemo, da se v javno-
sti ne želite razkriti. Pa ven-
dar, kaj lahko poveste o sebi? 

"V življenju m i n i bilo po-
stlano z rožicami. Po konča-
ni šoli sem med iskanjem 
službe pri jel za vsako delo. 
Seveda sem, kot vsak. imel 

Trinajst let nazaj m i je skoraj 
uspelo zadeti sedmico. Šest 
številk sem pravibio obkrožil, 
sedma pa je bila nap>ačna. A 
bolje to, kot n i t Zadnjih pet let 
sem igral občasno, vedno tri 
listke, navadne ali sistem, am-
pak samo na osem številk." 

Obkrožate številke, k i vam 
kaj pomenijo, na pr imer 
rojstni dan, hišna številka in 
podobno? 

"Številke vedno pišem na-
kl jučno, tiste, k i m i takrat 
pridejo na misel." 

Kako in kdaj ste zvedeli, da 
je sedmica vaša? 

"V nedeljo rad pogledam 
loto in tudi tisti dan sem sam 
na hitro preveril listke. Vide! 
sem pet številk in bil zadovo-
ljen. Vsaj petko imam! Gle-
dal sem televizijo naprej, ko 
m i je zet pokazal svoj listek 
in se pošalil, glej. jaz imam 
milijone. Seveda je bil njegov 
listek prazen. Pregledal je 
mojega, da preveri, če sem 
ga nahecal. ko sem rekel, da 
so mi l i jon i moji . Dostikrat 
smo se namreč tako šalili, za-
deli pa večinoma z glavo v 
zid. Pa pravi zet: saj ti imaš 
vse številke prave. Nihče ga 
ni jemal resno. Sledilo je pre-
pričevanje i n preverjanje po-
novno in ponovno. Kmalu 
smo nazdravili in noč je se-
veda min i la brez spanca. 
Vedno sem dobrih živcev, to-
krat pa je bila nervoza sreče 
močnejša." 

Se veselje sploh da skriti? 
"Do prenosa denarja smo 

bi l i vsi napeti. Neverjetna 
vsota je bila naša. Bil je šok, 
obenem pa neskončna ra-
dost, k i je nikomur ne upaš 
zaupati. Razmišljal sem, 
kako naprej, kako vse to ne-
kako zamaskirati, skriti. Vsa-
kič sem prišel do spoznanja, 
da to n i mogoče. Pritisk in 
veselje imata svojo moč. 
Tega se ne da skriti." 

Kaj boste z denarjem, bos-
te delali naprej? 

Smola za srečnega Luko 
Obratovalni čas nočnih lokalov Lucky Luke in Raj na Trebiji so občinski svetniki skrajšali za eno uro. 

MATEJA RANT 

Gorenja vas • Poljane • Tako 
so se odločili na podlagi poli-
cijskega poročila, v katerem 
ugotavljajo, da v okolici ome-
njenih lokalov večkrat prihaja 
do kršitev javnega reda in 
miru, povečanega števila kaz-
nivih dejanj in problemov s 
prepovedanimi drogami. Mo-
teča je tudi nesnaga okoli lo-
kalov. Skrajšanje obratovalne-
ga časa s 4. na 3. uro so na 
zboru krajanov zahtevali tudi 
krajani krajevne skupnosti 
Trebija. 

Policisti policijske postaje 
Škofl̂ a Loka so v prvi polovici 
letošnjega leta desetlaat po-
sredovali v diskoteki Raj. in si-
cer šestkrat zaradi kršitve jav-
nega reda i n miru, trikrat za-

radi kaznivega dejanja in en-
krat zaradi prometne nesreče. 
V lokalu Lucky Luke so v ena-
kem obdobju opravili dve po-
sredovanji. V septembru, ob 
tem še dodajajo v poročilu, je 
v lokalu Lucky Luke skoraj 
vsak konec tedna prišlo do 
pretepa. Obiskovalci, k i so 
zapuščali omenjena lokala, 
so razen tega prevračali in 
poškodovali prometno signa-
lizacijo na Trebi j i , Fužinah 
in v Podgori, kjer so bila od-
prta delovišča na cesti. Opo-
zorili so tudi na problem pre-
povedanih drog, saj so polici-
sti v zvezi s tem v m inu l ih 
štirih letih, kar obratujeta lo-
kala, obravnavali 14 tovrstnih 
kršitev. "Večino kršitev smo 
odkri l i pred omenjenima lo-
kaloma in v njuni neposred-

ni okolici, nekaj primerov pa 
tudi znotraj diskoteke Raj," 
navaja komandir škofjeloške 
policijske postaje Janez. Šu-
štar. Prav tako ugotavljajo, še 
dodaja, da se je povečala pri-
sotnost prepovedanih drog 
pri voznikih na območju Po-
ljanske doline. Župan Jože 
Bogataj je bi l bolj prizanes-
ljiv in predlagal, da lokala za-
pirata vrata ob 3. uri. "Glede 
na to, da gre za pridobitno 
dejavnost, ne smemo b i t i 
preveč strogi. Razen tega 
ima tako naša mladina vsaj 
prostor za druženje, sicer bi 
se vozili v bolj oddaljene kra-
je." Na zahtevo svetnikov pa 
bosta morala lastnika posla-
beti tudi za javno razsvetljavo 
v okolici lokalov, za kar ima-
ta pol leta časa. 

Lastnik lokala Lucky Luke 
Janez Bašelj je ob tem že na-
povedal, da bo zahteval ugo-
tavljanje dejanskega stanja 
in temeljito obrazložitev vzr-
okov za skrajšanje obratoval-
nega časa. Krivdo za večino 
težav pripisuje sosednjemu 
lokalu, saj naj bi sam storil 
že veliko za izboljšanje raz-
mer. Tako je uredil parkiriš-
če in poskrbel za njegovo 
osveditev, najel varnosmikč 
in obiskovalce dosledno opo-
zarjal na pravilno parkiranje. 
Priznava pa, da se vsak ko-
nec tedna v njegov lokal zgr-
ne množica obiskovalcev, ki 
tudi n jemu povzroča škodo v 
lokalu. "Tega se ob tako veli-
kem številu l jud i ne da 
preprečiti," še dodaja Janez 
Bašelj. 

Marijan Prosen 
Prometej znanosti 

"Seveda bom. Živl jenje 
mora teči naprej, predvsem 
moraš ostati tak, kot si. Res 
pa je, da bo zdaj lažje uresni-
čiti želje mojih otrok in žene. 
Doslej je žena garala po 
osem ur za 60 .000 tolarjev 
na mesec, pa še to n i vedela, 
kako dolgo bo sploh še imela 
službo. Kako z denarjem? 
Razmisl i t i moram, kam in 
kako ga dobro naložiti, dotlej 
pa naj zanj skrbi banka." 

Kranjski občini ste davek 
že nakazali, ob tem pa men-
da postavili tudi dva pogoja? 

"Zavedam se, da davek do-
brih 38 milijonov tolarjev ni 
majhna vsota. Ker župana 
tudi osebno poznam, sem 
m u zaupal majhno željo, ni-
kakor to niso bil i pogoji. Kot 
memorial na dve mladi živ-
ljenji, k i sta med igro omah-
nil i v smrt zaradi slabo vzdr-
ževane ograje na otroškem 
igrišču v Druiovki i n ker po-
znam njune starše, se m i zdi 
prav, da krajevna skupnost v 
ta namen dobi denar, k i ga 
doslej ni bilo, in da končno 
to igrišče dobi svoj namen 
in zaščito, da do takih do-
godkov ne pride n ikol i več. 
Druga želja pa je, da 
5 0 0 . 0 0 0 tolarjev dobi Var-
stveno delovni center Kr-
anj. To sta b i l i m o j i želj i , 
župan m i je obljubil , da ju 
bo spoštoval, njegova bese-
da pa m i zadostuje." 

Boste loto še igrali? 
"Še." 

MATIJA RANT 

Kranj • Ob t radic ionalnem 
dnevu zahvalnosti Sloven-
ske znanstvene fundacije so 
podeli l i vrsto priznanj nje-
n i m podpornikom. Med na-
grajenci je tud i Gorenjec, 
astronom Mar i jan Prosen, 
k i je, kl jub temu da je že več 
let v pokoju, še vedno zelo 
aktiven in skrbi za populari-
zacijo astronomije pred-
vsem med mlad imi . Prejel 
je priznanje prometej zna-
nosti za področje komunici-
ranja znanosti, in sicer za 
osebni prispevek k boljše-
m u in pravilnejšemu razu-
mevanju znanosti, še zlasti 
astronomije, med l j u d m i 
vseh starosti. 

"Vsako priznanje je prijet-
no dobiti, to zadnje pa je res 

neka pika na i za moje dol-
goletno intenzivno podaja-
nje osnov znanosti otrokom 
in odraslim. Še deset let na-
zaj sploh nisem vedel, da to 
znam. Potem sem začel raz-
vijati poseben način in me-
todiko, k i omogoča spozna-
vati osnovne stvari v znano-
sti, recimo pojave na nebu 
in podobno," je nagrado ko-
mentiral Mari jan Prosen. S 
Slovensko znanstveno fun-
dacijo, še dodaja, sodeluje 
že dve leti. "Med drug im sva 
skupaj z ženo pripravila de-
lavnice o astronomiji v okvi-
ru letošnjega jubilejnega de-
setega slovenskega festivala 
znanosti na enem od festi-
valskih dni, k i je b i l posve-
čen matematiku Juriju Vegi 
ob njegovi 250-letnici roj-
stva." • 
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A N T O N LOGAR 
1918 - 2004 

V Preddvoru so se včeraj poslovili od Antona Logarja, 
dolgoletnega ravnatelja Osnovne šole Matije Valjavca. 

Rojen je bil v Horjulu v družini z deivtimi otroki in po za-
slugi strica, pravnika v banovinski službi v Ljubljani, so se 
Logarjevi fantje lahko šolali. Tone je najprej naredil ar-
glarsko šolo. kasneje tudi zadružno, nato se je zaposlil v 
zadrugi v domačem kraju. Leta 1940 je bil vpoklican v ju-
goslovansko vojsko, kije čez slabo leto doživela kapitidacijo, 
za Toneta pa je bil to začetek štirilt^nega vojnega ujetništva 
v različnih taboriščih v Nemčiji. Svojo kalvarijo je popisal v 
knjižici Spomini in doživetja, ki Jo je izdal lani v sodelo-
vanju z rojstno občino Hotjul, obsega pa spomine na njego-
vo mladost, pa tudi kasnejšo življenjsko pot. Po vojni je šel na 
tečaj za učitelja in prva leta so ga z dekretom pošiljali v šole 
po raznih slovenskih krajih. Leta 1954 se je prijavil na prvi 
razpis za učitelja Preddvoru, kjer je bil vse od učitelja sla-
vista do računovodje in ravnatelja. V času njegovega rov-
nateljevanja so sezidali novo šolo, zaradi tega in zaradi svo-

jega zavzetega dela za kraj bo dolgo ostal v spominu več ge-
neracij Preddvorčanov. Tudi v pokoju, ki ga je užival petin-
dvajset let, ni miroval: delal Je v turističnem društvu, pisal za 
turističrro revijo, delal tudi v recepciji društva in se srečeval s 
turisti. Da bi slednjim na poljuden način ponudil znameni-
tosti kraja in njegovo zgodovino. Je v sodelovanju z Občino 
Preddvor napisal prvo knjižico Spominov in doživetij, v ka-
teri Je popisal tudi zgodovino šole, zborov, kijih je tudi sam 
vodil, in nekdaj zelo znano Jblkloro. Danica Zavri Žlebir 

DAVČA 

Božični koncert 
Na praznik svete družine je župnijski pastoralni svet župnije 
Davča pripravil slovesno nedeljsko bogoslužje, ki je bilo na-
menjeno ostarelim in bolnim. V njihovi župnijski cerkvi, 
posvečeni Devici Mariji, je maševal domači župnik Ivo Kožuh, 
ki je v svojem mašnem nagovoru poudaril pomen praznika 
družine. Nedeljsko dopoldne so obogatili še z božičnim kon-
certom, ki so ga pripravili pevci cerkvenega MPZ Davča pod 
vodstvom zborovodja Franca Peternelja, na orglah pa jih je 
spremljala profesorica glasbe Polona Gantar. A. S. 

Hotel Krim d.0.0. 
• • • 

Ljubljanska cesta 7 , 4 2 6 0 Bled. Slovenija 
tel.: 04 5797 0 0 0 . fax: 0 4 5743 729 , e-mail: hotelkrim®hotel-krim.si 

V a b i m o vas na s i lvestrovanje v hotel K r i m . 

O b narodnozabavnih zvokih a n s a m b l a A S V a m 

p o n u j a m o zelo bogat m e n i z aper i t ivom za 

s a m o 1 2 . 0 0 0 , 0 0 sit. Pri plačilu z gotovino 

p r i z n a m o dodatnih 5 % popusta . 

Okrajno sodišče v Kranju razpisuje 2. javno dražbo, ki 
bo 6. 1. 2005 ob 14.30, soba 115/I Okrajnega sodišča v 
Kranju. Predmet prodaje je nepremičnina pare. št. 145 
vpisana pri vi. št. 1249 k.o. Bitnje, katere vrednost zna-
ša 55.400.000,00 SIT, in pare. št. 581/9, vpisana v vi. št. 
683 k.o. Suha do 1/2, katere vrednost znaša 
14.480.000,00 SIT. Na drugi javni dražbi se nepremični-
ne ne smejo prodati za manj kot polovico ugotovljene 
vrednosti. Varščina znaša desetino ugotovljene vredno-
sti nepremičnine in sicer za nepremičnino, vpisano pri 
pare. št. 145 k.o. Bitnje znaša 5.540.000,00 SIT, varščina 
za neprerftičrtino, vpisano pri pare. št. 581/9 k.o. Suha, 
pa znaša 1.448.000,00 SIT. Vsak ponudnik mora do za-
četka dražbe položiti varščino v navedenem znesku na 
transakcijski račun Okrožnega sodišča v Kranju, št. 
01100-6960421758 sklic na št. 00 1011-99382002351-1. 

Naročnik oglasa je upnik Volksbank Karnten Siid, Avstrija. 

Otroško varstvo bo dražje 
Nove cene v tržiških vrtcih bodo veljale od januarja 2005. 

STOIAN SA fE 

Tržič - Vsi občinski svetniki 
niso dvignili rok za novi ce-
nik kljub \itemeljitvi, da ni 
druge izbire. Občina mora 
pokriti še okrog 7 milijonov 
tolarjev dolga Vzgojno var-
stvenega zavoda Tržič. 

Urad za gospodarstvo in 
družbene dejavnosti Občine 
Tržič je pripravil v dogovoru 
z VVZ Tržič predlog novih 
cen v vrtcih. Kot je povedala 
Mateja Hafner-Malovrh, so 
imeli doslej le dva plačilna 
razreda. Po novem bodo tri-
je, pripravi l i pa bodo tudi 
poldnevni program. Predla-
gali so, naj bo ekonomska 
cena celodnevnega progra-
ma za otroke od i. do } . leta 
starosti 90.517,63 tolarjev, 
od 3. do 4. leta 80.770,73 to-
larjev in od 4. do 6. leta 

75.490,79 tolarjev. Glede na 
dosedanje cene se varstvo v 
prvi skupini podraži za 4 od-
stotke. v drugi skupini pa za 
6 odstotkov. Cena v tretj i 
skupini ostane enaka. Pol-
dnevni program stane 
44.189,61 tolarjev oziroma 
40.993,95 tolarjev brez hra-
ne. Župan Pavel Rupar je 
pojasnil, da nihče od staršev 
ne plačuje polne cene. Razli-
ko med polno ceno in plači-
lom staršev pokriva občina. 
Za 361 otrok bodo ta doplači-
la letos znašala okrog 2S5 
mil i jonov tolarjev. V petih 
letih se je nabralo okrog 4 
mili jone tolarjev neplačanih 
obveznosti staršev, občina 
pa mora poravnati še okrog 
7 mil i jonov tolarjev dolga 
VVZ Tržič. 

Občinske svetnike je zani-
malo, kaj bo moč prihraniti 
2 reorgatiizacijo zavoda. Iz-

V vrtcu Deteljica, kjer so obnovili igralnici, so sprejeli tudi 
otroke iz vrtca Grad. 

vedeli so. da so vrtec Grad v 
Tržiču že ukinil i . Tam ostaja 
centralna kuhinja, dokler ne 
bodo naredili nove v prizid-
ku vrtca Križe. Glede ugotav-
ljanja resničnega premo-
ženjskega stanja ni moč nič 

storiti, zato se tudi doplačila 
občine ne bodo zmanjšala. 
Nekaj svetnikov iz vrst opo-
zicije je menilo, da so nove 
cene previsoke za tržiške 
razmere. Večina se je odloči-
la drugače. 

Dedek Mraz ni pozabil nanje 
Za otroke in mladostnike, ki živijo v rejniških družinah, pri skrbnikih ali v zavodih, so pred novim 
letom pripravili tradicionalno obdaritev. 

DANICA ZAVRL ŽLEBIR 

Kranj - Center za socialno 
delo Kranj že desetletje pri-
pravlja obdaritev rejniških in 
skrbniških otrok in j im z do-
brodelno akcijo Tudi za naše 
otroke vsako leto polepša 
praznike. Pomagajo okoh 
dvesto otrokom, Id so zaradi 
različnih razlogov prikrajša-
ni za običajno družinsko živ-
ljenje, poleg tradicionalnega 
novoletnega obdarovanja tu-
di s plačilom različnih oblik 
letovanja, taborov in drugih 
dejavnosti, k i bi si j ih sicer 
ne mogli privoščiti. Marjan 
Podbevšek, direktor centra 
in njegova sodelavka Mateja 
Prosen pravita, da je dobro-
delna akcija dopolnilna de-
javnost te institucije, da jo 
lahko izpeljejo, se obrnejo 

Praznično s klovneso Mike Mako tudi za otroke iz rejniških 
i n s k r b n i š k i h d r u ž i n . / foto-corajj kjv« 

na sponzorje in donatorje. 
sicer ne bi mogli obdarovati 
toliko otrok. Letos je svoja 
materialna in denarna sred-
stva "našim otrokom" na-
meni lo 42 sponzorjev, od 

občin do večjih in manjših 
podjetij (nekateri se že vsa 
leta odzivajo njihovim proš-
njam), čeprav so pred kon-
cem leta močno oblegani za 
donatorstvo. Organizatorj i 

in družine so j im hvaležni, 
da so še ohranili čut za solju-
di v stiski. 

Sedmič zapored center 
otroke in mladostnike vabi 
na praznično prireditev in 
pogostitev. Letos je bilo po-
vabljenih 50 otrok (živijo v 
22 rejniških družinah), pisa-
no druščino mladih od ene-
ga pa do osemnajstih let je 
zabavala klovnesa Eva Škofič 
Maurer, otrokom bolj znana 
kot Mika Maka, vsi pa so naj-
bolj nestrpno čakali na tre-
nutek. ko bodo lahko odvili 
darila izpod novoletae jelke. 
Dedek Mraz tudi letos ni po-
zabil nanje in oči so j im sija-
le. ko je v vrečki vsakdo na-
šel tisto, česar si je želel, kaj-
ti darila so po besedah Mate-
je Prosen skrbno izbrali rav-
no po potrebah vsakega od 
njih. 

Španov vrh 
za novo leto odprt 
Planina pod Golico - "Računamo, da bomo za sil-
vestrovo i n novo leto, to je od petka do nedelje, 
odpr l i vsaj zgornj i del smučišča na Spanovem 
vrhu." je v sredo povedal direktor Zavoda za šport 
Zoran Kramar. Na srednji postaji Črni vrh je 25 
centimetrov snega, na samem Španovem vrhu pa 
40. Zadnje dni so pripravl jal i proge, postavliali 
ograje in znake ter dodobra steptali sneg z novim 
teptalnim strojem. Sončno vreme je naročeno, ob-
novljena žičnica bo obratovala med 9. in 16. uro. 
Za dnevno vozovnico boste plačali 2.900 tolarjev, 
poldnevno 2.000 tolarjev. Otroci imajo popuste. 
M. K. Smučišče po dveh letih čaka prve smučarje, f«« co-ndHi^ 



Zaželene štipendije 
Na septembrski prvi razpis za občinske štipendije in denarne pomoči se je prijavilo 93 kandidatov. 
Razdeljenih 8,5 milijona tolarjev. 

HELENA JELOVČAN 

Kranj - Predvsem po zaslugi 
mladih članov kranjskega 
mestnega s^'eta je občina naj-
prej pripravila pravilnik, sep-
tembra pa tudi javni razpis 
za podelitev občinskih šti-
pendij i n denarnih pomoči 
za to šolsko oziroma študij-
sko leto. Zanje se je potego-
valo 93 prosilcev, od katerih 
j ih pet n i izpolnjevalo razpis-
nih pogojev. Med preostali-
m i 88 j ih je 29 kandidiralo 
za štipendijo za dijake, 26 za 
štipendijo za deficitarne po-
klice, sedemnajst za štipen-
dijo za nadarjene, po trije za 
štipendijo za tujino in za de-
narno pomoč za izredni štu-
dij na prvi stopnji, deset kan-
didatov pa je prosilo za de-
narno pomoč na drugi in 
tretji stopnji študija, od teh 
šest za tujino. 

Komisija pri svetu Mestne 
občine Kranj, Id jo vodi Dar-
ko Jarc, je za to šolsko oziro-
ma študijsko leto podelila se-
dem štipendij za dijake, šest 
za deficitarne poklice, sedem 
za nadarjene študente, dva 
za študij v tuj in i ter devet de-
narnih pomoči, skupaj do-
brih 8,5 mil i jona tohrjev. Na 
sklepe o zavrnitvi štipendije 

FOTO CORAZO KAVCie 

oziroma denarne pomoči se 
je pritožilo šest prosilcev, nji-
hove pritožbe so bile neute-
meljene. 

Mesečna štipendija za di-
jake znaša 10.877 tolarjev, 
za študente 27.192 tolarjev, 
za šolanje v tuj in i pa 43.508 
tolarjev, medtem ko denar-
na pomoč za študij v Slove-
ni j i znaša 163.155 tolarjev in 
za študij v tuj in i 326.310 to-
larjev. 

Izkušnje iz letošnjega prve-
ga razpisa in sklepi komisije 
narekujejo nekatere spre-
membe in dopolnitve pravil-
nika o f)odeljevanju štipendij 
in denarnih pomoči v Mestni 
občini Kranj. Nada Bogataj 
Kržan iz oddelka za družbene 
javne službe je povedala, da 
bo o predlaganih spremem-
bah in dopohiitvah mestni 
svet razpravljal že na januar-
ski seji. Med drugim je po-

trebna natančnejša definicija 
deficitarnih poklicev in iz-
ključitev kandidatov, Id že 
prejemajo štipendijo, razen 
republiške, k i so zaposleni, 
samozaposleni ali kot brez-
poselni vpisani v evidenco. 
Pravico do občinske štipendi-
je pa naj bi dobili tudi izredno 
nadarjeni v srednjih šolah, 
komisija za podelitev pravico 
izjemnih odobritev štipendij 
in denarnih pomoči. 

Ne želimo glavobola 
občina Cerklje mora zagotoviti urejeno infrastrukturo ob Vasi brez ovir, sicer nas bo kasneje bolela 
glava, opozarjajo občinski svetniki. 

S I M O N ŠUBIC 

Cerklje - Občinski svet obči-
ne Cerklje je na decembrski 
seji sprejel osnutek lokacij-
skega načrta za Vas brez 
ovir v Šmartnem, včeraj pa 
se je zaključil tudi postopek 
javne razgrnitve omenjene-
ga lokacijskega načrta. Spre-
menjeni lokacijski načrt, k i 
zmanjšuje kapacitete kom-
pleksa doma starejših obča-
nov, oskrbovanega doma, 
sklopa poslovnih stavb in 
kapele, dvosobnih oskrbo-
valnih stanovanj in enodru-

žinskih hiš ter po drugi stra-
ni povečuje zelene površine, 
je občinski svet ocenil za za-
dovoljivega, pojavljajo pa se 
drugi pomisleki. 

"Skrbi nas, kako bo, potem 
ko bo naselje zgrajeno. Grad-
binec GIP bo po končani in-
vesticiji vse skupaj prodal, 
novega lastnika pa bo prav 
malo brigalo, ali je spremlje-
valna infrastruktura ustrez-
no urejena ali ne. Občina se 
mora zato vnaprej zavzeti, da 
nas ne bo bolela glava, ko bo 
vse zgrajeno," je opozoril Bo-
gomir Bizilj (SDS) in predla-
gal, da naj ureditev infra-

strukture v vaseh Poženik in 
Šmartno na svoja pleča pre-
vzame investitor. "Ne nazad-
nje je ta projekt reklama za 
Gradbinec, ne za občino," 
meni Bizilj. Občini tudi sve-
tuje, naj iztrži zagotovilo, da 
bodo oskrbovana stanovanja 
lahko kupovali le ostarele 
osebe in ne kdorkoli. 

"Tudi interes občine bi 
moral bit i , da na tej trasi 
čimprej začne graditi kolek-
tor za fekalno kanalizacijo," 
pa je dejal Anton Kopitar 
(LDS). Kot je pojasnil župan 
Franc Čebulj; je na podlagi 
dogovorov o priklopu cer-

kljanske kanalizacije na či-
stilno napravo v Domžalah 
na tej trasi predviden fekalni 
kolektor. Zastavlja pa se 
vprašanje, kje najti potrebna 
sredstva za tako veliko inve-
sticijo. "Možno je zadolževa-
nje al i pridobitev koncesio-
narja, vendar pa je slednje 
precej dražje," je pojasnil 
župan, ki tako kot ostali svet-
n ik i soglaša tudi s predlo-
gom, da pobrana plačila na-
domestil za uporabo stavb-
nega zemljišča na tem ob-
močju občina namensko vla-
ga v urejanje infrastrukture 
vasi Poženik in Šmartno. 

PREDDVOR 

Župan vabi na Kališče na čaj 

župan občine Preddvor Franc Ekar vabi na novega leta dan 
vse ljubitelje gora na čaj na Kališče. Postregel ga bo ob 11. 
uri, ko bo planincem in drugim obiskovalcem gora namenil 
tudi planinsko poslanico In voščilo za srečno novo leto 
2005. Pohod je individualen in na lastno odgovornost, nav-
zoči bodo gorski reševalci, medtem ko dogodek usklajuje 
Planinska sekcija Preddvor. Prireditelji opozarjajo na previd-
nost pri vzponu v zimskih razmerah. D.Ž. 

CERKME 

V Cerkljah po dvanajstinah 

Ker bodo v Cerkljah proračun za leto 2005 sprejeli šele v 
naslednjem letu (osnutek so že sprejeli), se bo občina od 
januarja do marca začasno financirala. Začasno financira 
nje po ck^anajstlnah se bo Izvajalo na podlagi letošnjega pro 
računa, tako da v prvih treh mesecih občina ne sme porabit 
več kot slabih 264 milijonov tolarjev proračunskih sredstev 
Prihodnje leto sicer predvidevajo 939 milijonov tolarjev pri 
hodkov in milijardo 34 milijonov tolarjev odhodkov. S.Š. 

KRATKE NOVICE 

KRANJ 

Občina čaka na državni proračun 

Vprašanja, zakaj Mestna občina Kranj čaka z razpisom za 
nakup nove stavbe osrednje knjižnice, postajajo vse glasnej-
ša. Na zadnji seji mestnega sveta je podžupan Štefan Kado-
Ič pojasnil, da bo razpis objavljen takoj, ko bo ministrstvo za 
finance potrdilo, da je knjižnica dobila svoje mesto tudi v dr-
žavnem proračunu za leti 2005 in 2006. "Nočemo, da se 
zgodi, kot se je z dograditvijo osnovne šole v Predosljah, 
kjer je občina na pritisk staršev prehitela državni plan In je 
zato ostala brez desetodstotnega deleža denarja," je pojas-
nil podžupan Kadolč. H. j . 

KRAN) 

Silvestrovanje na prostem 

Kranjsko silvestrovanje na prostem je po nekaj letih že preras-
lo v tradicijo. DrevI bodo mladi In malo manj mladi lahko sll-
vestrovall ob drsališču na Slovenskem trgu v mestu. Glasbe-
ne in pevske strune bosta ubirala ansambla Monroe in Frut-
ki, gostinci bodo poskrbeli za želodčke, prireditelji iz zavoda 
MladlM bodo Izžrebali dobitnika glavne nagrade Veselega de-
cembra, ki se bo lahko dva meseca vozil z Renaultovim mo-
dusom, rojstvo novega leta pa bo opolnoči z vrha Globusa na-
znanil tudi ognjemet, ki ga ne kaže zamuditi. H. J. 

ŠENČUR 

Nove cene pokopaliških storitev 

V občini Šenčur so povišali cene pokopaliških storitev, ki so 
se nazadnje spremenile decembra 2002. Povišanje je občin-
ska uprava predlagala zaradi povečanih stroškov in primer-
jave s sosednjimi pokopališči. Po novem tako najemnina za 
enojni grob v Šenčurju znaša 2.530 tolarjev na leto, v Kranju 
in v BItnjah pa na primer 3.378 tolarjev. Za dvojnega bo v 
Šenčurju potrebno odšteti 4.840 tolarjev, v Kranju pa na-
jemniki dvojnega groba plačujejo 6.&09 tolarjev na leto. 
Najemnina za žarni grob bo stala 1.680 tolarjev na leto, za 
mrliško vežico 2.805 tolarjev na dan, za kuhinjo v vežicah pa 
1.650 tolarjev na dan. Soglasje za postavitev novega spome-
nika bo stalo 6.500 tolarjev, taksa za novi enojni grob znaša 
6.600 tolarjev, za novi dvojni grob 7.700 tolarjev, za novi 
žarni grob pa 4.400 tolarjev. S.Š. 

KRANJ 

Turizem 
v nekdanjo Alpino 

Predsednik odbora za turi-
zem Darko Vidakovič je v 
razpravi o proračunu Mest-
ne občine Kranj za prihod-
nje leto opozoril, da je 10-
mllljonsko vsoto za uresni-
čevanje strategije razvoja tu-
rizma, za katero se je zavzel 
odbor, predlagatelj proraču-
na prepolovil in da že lep 
čas pripravljeno strategijo 
mestni svet še vedno ni ob-
ravnaval. Pet mil i jonov to-
larjev po mnenju odbora za-
došča samo za plačo zapo-
slenega v Turistično infor-
macijskem centru, nikakor 
pa ne za uresničevanje raz-
vojnih načrtov na tem po-
dročju. Odbor tudi obžaluje, 
da je predlagatelj (župan) v 
program prodaje občinske-
ga premoženja za prihodnje 
leto uvrstil občinske prosto-
re na Glavnem trgu, v kate-
rih je bila trgovina Alpine. 
To so zadnji občinski pros-
tori v osrednjem vzdolžnem 
delu starega mestnega je-
dra, ki bi bili zelo primerni 
za LTO Kokra, Turistično In-
formacijski center in Turi-
stično društvo Kranj. H. J. 
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ŠKOFI A LOKA 

Mačji učitelji 

Praznovanje božiča in novega leta je letos v osnovni šoli Jela 
janežiČa potekalo nekoliko drugače kot ponavadi. Učitelji in 
drugi zaposleni so ustanovili dramski ansambel ter pripra-
vili predstavo Maček Muri. Navdušujočo predstavo so si 
lahko ogledali tik pred božičem. 24. decembra, že dan prej 
pa so nastopili učenci. Učenci so bili presenečeni, s sme-
hom in raznimi komentarji so prepoznavali učitelje, se us-
trašili razbojnika Čombeta, pozdravili hišnika, ki je v igri 
odigral - hišnika mačje šole, ter "svoje" spodbujal i s 
ploskanjem in klicanjem. Predbožični dan je v šoli minil na 
posebni valovni dolžini. Po predstavi je učence obiskal 
Božiček in številne tudi obdaroval. Darila so prispevali v Ga-
leriji Krvina, Občina Železniki, Aerodrom Ljubljana, RTV 
Slovenija skupaj z Medexom in Mercatorjem in podjetje 
Ocean Kamnik. Učenci so se razveselili darilc, šola pa je 
obogatila zbirko smuči za šolo v naravi in lego kock za oddelke 
podaljšanega bivanja. Svojevrstno darilo so dobili tudi za-
posleni šole, ki so nastopali v predstavi Maček Muri. Smeh 
in številne pohvale učencev so ogrela njihova srca. B. B. 

Učitelji in drugi zaposleni so se prelevili v igralce. 

GORENJA VAS - ROMANE 

Odslej zagotovljen tudi nadzor 

Občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli odlok o javnem 
redu in miru v občini. Doslej so namreč obstajali pomisleki 
o sprejemanju takšnega odloka, pravi župan Jože Bogataj, 
saj ni bilo vzpostavljenega sistema nadzora nad njegovim 
izvrševanjem. "Glede na to, da je v postopku sprejemanja 
ustanovni akt medobčinskega inšpektorata štirih občin, ki 
naj bi prevzel nadzor nad izvajanjem odloka, pa smo se od-
ločili normat ivno urediti tudi to področje." Odlok, je še 
poudaril župan, je usklajen z novim zakonom o prekrških, ki 
se bo začel uporabljati i . januarja. M. R. 

GORENJA VAS-POLJANE 

Višje cene vodarine 
"Povišanje cen je nujno, če želimo pokriti vsaj stroške red-

nega vzdrževanja vodovodnega sistema," je k dvigu cen vo-
darine in kanalščine za okrog trideset odstotkov pozval 
občinske svetnike župan Jože Bogataj. Čeprav se tako kot na 
prejšnji seji svetniki večinoma niso strinjali s to l ikšnim 
povišanjem, pa jih je županov argument tokrat očitno ven-
darle prepričal In so potrdili nove cene. OdstoteT« povišanja 
je sicer precej visok, v praksi pa to pomeni za dobrih deset 
tolarjev višje cene za kubični meter vode. S to ceno bodo po 
županovih besedah lahko vsaj deloma pokrili vzdrževalne 
stroške in nekaj denarja namenil i tudi za naložbe v 
vodovodni sistem. Potrebna je namreč zamenjava dotra-
janih azbestnih cevi, ki jih je v občini še najmanj deset kilo-
metrov. V minulih letih, je ob tem opozoril Tomaž Šturm iz 
občinske uprave, namreč večjega investicijskega vzdrževan-
ja ni bilo. Vodovodno omrežje je v povprečju staro 25 let, na 
nekaterih odsekih celo petdeset let. Zaradi dotrajanosti cevi, 
je še dodal Šturm, pogosto prihaja do okvar, niha pa tudi 
kakovost vode. M. R. 

MORAVČE 

Vrtec bo dražji 

Zaradi uskladitve s Pravilnikom o metodologiji za obliko-
vanje cen programov v vrtcih in zaradi povečanja plač za-
poslenih se je cena vrtca povišala tudi v Moravčah. Cena 
programa za prvo starostno skupino bo tako znašala dobrih 
75.000 tolarjev, za drugo pa skoraj 57.000 tolarjev. Kljub po-
dražitvi ostaja vrtec eden najcenejših v okolici. J. P. 

Spomin na padlega častnika 
Spominske svečanosti ob 60-letnici smrti ameriškega zavezniškega kapetana Charlesa Fischerja so 
se udeležili predstavniki ameriške diplomacije, zveze borcev, slovenske vojske in lokalnih oblasti. 

JASNA PALADIN 

Zgornji Tuhinj - Kapetan 
Charles Fischer je v Slove-
ni jo prišel poleti leta 1944 
kot eden prvih zavezniških 
častnikov. Vodi l je skupino, 
k i je s seboj pripeljala pre-
nosne radijske postaje, zlož-
l j ive čolne, akumulator je , 
daljnoglede, ure, kompase 
in fotografske aparate. Na 
slovenskem ozeml ju se je 
posvetil obveščevalni dejav-
nosti v korist zaveznikov z 
zbiranjem informacij o ob-
jektih in premik ih ter reše-
vanju zavezniških letalcev 
in vo jn ih ujetnikov. Napa-
den in ubit je bi l v nemški 
ofenzivi na obronkih Meni-
ne p lanine 26. decembra 
leta 1944. 

Vsako leto konec decem-
bra nekdanji borci in kraja-
n i organiz irajo sk romno 
svečanost, ob letošnj i 60-
letnici častmkoSe tragične 
smr t i in s m r t i preosta l ih 
192 partizanov, k i j im je po-
svečen spomenik v Zgor-
njem Tuh in ju , pa je bUo še 
posebno slovesno. Spomin-
ske svečanosti, k i jo je'orga-
nizirala zveza združenj bor-
cev NOB Slovenije, v sode-

Padlemu častniku in drugim partizanom sta se poklonila tudi župan Tone Smolnikar in 
veleposlanik ZDA Thomas Bolling Robertson. F«0' Jjinj Psljdin 

lovanju z Občino Kamnik 
in ambasado Z D A v Ljub-
l jani, se je udeležilo tudi ne-
kaj v isok ih predstavnikov 
ameriške diplomaci je, voj-
ske i n loka ln i ^ oblasti. S 
položitvijo vencev so se pa-
d l im poklonil i kamn]tšly'ž\i-
pan An ton Toire Smolni-
kar, veleposlanik Z D A v 
L jub l jan i Thomas Bol l ing 

Robertson, vojaški ataše 
ZDA, polkovnik Richard C. 
Rumier in pokojnikov med-
vojni tovariš, takrat telegra-
fist Robert Plan. "Prav vsi 
padli part izani si zaslužijo 
naše spoštovanje,, še poseb-
no pozornost pa si zasluži 
kapetan Charles Fischer. 
vodja takratne ameriške vo-
jaške misi je, k i je pogumno 

pr is topi l na stran sloven-
skih borcev in s svoj imi ne-
sebičnimi dejanji prispeval 
k svobodi slovenskega naro-
da," je bi lo moč sl išat i na 
žalni slovesnosti. Precej ve-
lika udeležba krajanov i n 
nekdanj ih borcev v dežev-
nem vremenu pa priča, da 
dejanja pred 60 leti še dol-
go ne bodo pozabljena. 

O proračunu 
ponovno februarja 
Proračun občine Železniki za leto 2005 je za sedem odstotkov večji kot 
letošnji in tako šteje dobrih 940 milijonov tolarjev prihodkov. 

BOŠTJAN BOGATAJ 

Železniki - Na sredini seji so 
proračun prvič ocenili svetai-
ški odbori in svetniki. Rudi 
Bemik je v imenu odbora za 
gospodarstvo povedal, da bis-
tvenih pr ipomb niso imel i . 
Marko Lotrič v imenu odbo-
ra za družbene dejavnosti pa 
je predlagal dodaten mi l i jon 
tolarjev za pripravo projektov 
v Osnovni šoli Železniki 
(energetska in prostorska za-
snova) ter da se višina sred-
stev za delovanje društev po-
veča ne le za tri odstotke, am-
pak pet. "Prav bi bilo. da na-
menimo 250 tisoč tolarjev za 
obnovo štir ih manjših fresk 
v Lajšah, pav toliko pa bi mo-
rali dati tudi Športnemu druš-
tvu Seka za geodetske me-
ritve." je še povedal Lotrič. 
Jemej Bešter (odbor za ko-
munalo in okolje) pa je že na 
začetku poudaril, da so nji-
hov največji problem ceste: 

"Ugotavljamo, da sredstva za 
urejanje cest celo padajo, na-
mesto da bi se povečevala. 
Problemov je veliko tudi pri 
urejanju hudournikov, kana-
lizacije in drugo, a je denarja 
vedno premalo." 

Največja sprememba (po 
pred mesecem predstavlje-
nem proračunu) na prihod-
kovni strani je s strani Kluba 
študentov Selške doline, k i 
so obljubil i lo-mil i jonsko do-
tacijo. Na odhoilkovni strani 
gre ta znesek za mladinski 
center. Peter Mesec je (v 
imenu mladih) razložil, da 
so se odločili za sodelovanje 
z občino zato. ker bodo tako 
lahko lažje kandidiral i za 
sredstva iz državnega prora-
čuna. Jerneja Beštra je zani-
malo, zakaj gre za ceste 
manj , kot je zastavljeno v 
razvojnem načrtu, isto se do-
gaja tudi z izgradnjo kanali-
zacije Selca - Dolenja vas. Bo-
ris Jensterle je župana in ob-

činsko upravo pozval, da naj 
j im bolj podrobno predstavi 
projekta odkupa Boncelj no-
ve hiše in poprave ostrešja v 
bazenu, ter vprašal, kdaj se 
bo začela sanacija hudourni-
ka v Nidrarski grapi v Sorici. 

Marko Lotrič je župana še 
enkrat spomnil, da je v želez-
nikarski šoli potrebna obno-
va garderob, da je potrebno 
za športne i n kulturne dejav-
nosti nameni t i več denarja 
(vse več je društev) in opom-
ni l na pomanjkanje športne-
ga igrišča v Dolenji vasi. Na 
seji smo slišali še predlog o 
sofinanciranju kotlov za kur-
jenje na lesno biomaso. sliša-
l i smo tudi razmišljanja o 
ustanovitvi lastne glasbene 
šole. Do naslednje seje, k i bo 
v začetku februarja, bo ob-
činska uprava skušala upoš-
tevati želje svetnikov. Če uči-
nek svetnikov ne bo zadovo-
lj iv, bodo t i lahko vloži l i 
amandmaje. 

KRATKE NOVICE 

JESENICE 

Nov razstavni 
prostor 

Letos februarja odprt nov 
Župnijski dom na Jesenicah 
nudi lepe možnosti tudi za 
razstavno dejavnost. V spod-
njem delu so dvorano preu-
redili za razstave in kot prve-
ga povabili v goste najbolj 
znanega slikarja akvarelov na 
Gorenjskem Branka Čušina s 
Koroške Bele. Za razstavo je 
izbral najstarejšo Jezusovo 
podobo, več Marij ih podob 
in slik drugih svetnikov. Bran-
ko Čušin je vnet raziskovalec 
tehnoloških postopkov slika-
nja z novimi materiali. Neka-
tere slike v akvarelu na raz-
stavi so izdelane s pomočjo 
propolisa ter črnega vina. 
Razstava bo odprta do praz-
nika sv. Treh krajev, 6. janu-
arja prihodnje leto. Ob velikih 
prizadevanjih župnika Joža 
Milčinoviča in upravnika raz-
stavnega prostora Janeza 
Klemenca imajo v načrtu še 
več drugih razstav. Povabili 
bodo znane in tudi še neuve-
ljavljene umetnike z različnih 
področij. J. R. 
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Hofer sporoča izvleček iz ponudbe 

Terra Austria Superior 
Cuv6e Banique 

avstrijsko kakovostno rdefie vino, 
suho. 0,751 buteljka 

INVCON 
Chardonnay IGT 
sk:illjansko bek5 vino. 
suho, 0.7S I buteljka 

ROGER D ANOIA Cava 
suho peneče vino, dozoreva v steklenici, 

^ 0,751 buteljka 
N«.«RT0SIT 9 5 7 ^ g f j ^ t ^ 

Šampanjec Champagner 
Beaumont des Cray6res 

Grande Rčserve 
n«m«,o-srtt3.-H5 suh, 0,751 buteljka 

Rietirane | > p s ^ 
s. 382; 

vzavoiu125g 
pfekajene. ALMARE ^ 

repki rakcov iz AntandiSnega' 
280 g lonček 

^srečno novo. leto LOSOSOVS 
vroče prekajen. različne vfste, 

v zavoju 125 g 

GUSn krompirjev čips 
v zavoju 250 g 

SUNSNACKS 
tortilji čips 

GUSTI rebrasti čips FRANK'S 
s papriko ali soijeo, v zavoju 175 g k a l i f o r n i j s k e p i s t a c i j e 

^ g g pražene in soljene, v zavoju 350 g 

,69 s(r 646 
€ 2,69 

FRANKS 
USA Jumbo 

arašidi 
500 g pkJčevinka 

s. 382 
€ 1,59 

zavoju 175 g pRANK S Popcom USA - s 
slana koruza za pripravo ^ 
v mikrovalovni peč ic i * • 

€ - ^ 9 vzavojulOOg 

»T 1 1 8 - ' 
€ -,49 

www.hofer.at 
HotofKC; A .Ibj? !iltllix)l Hc.wSBnUf i 

Ptodapi samo ra kontno poaboike. Vse cene so nanašajo na udetlie trnu; dekor.idisiiegn molofijti Kavdje ja slatJomc« m Cone vssoueio d.»i<(a Innovne napak« 
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)ASNA P A I A D I N 

KAMNIŠKI KURHAUS 

Nekaj sprememb se je 
zgodilo tud i v orga-
n izaci jskem pogle-

du; Deželno zvezo za tujski 
promet i n turistiko na Kranj-
skem je leta 1919 zamenjal 
Jugoslovanski generalni ko-
misarijat za tujski promet in 
tur ist iko kot državni zavod, 
t r i leta kasneje pa se je pre-
imenoval v Jugoslovansko 
zvezo za tujski promet v Slo-
veniji. Leta 1924 je prišlo do 
nove reorganizacije in zveza 
se je spremenila v Zvezo za 

tujski promet v Sloveniji s se-
dežem v Ljubl jani in je odtlej 
delovala kot av tonomno 
društvo. 

Zdravilišče z nov im i Ust-
n ik i , k i je imelo težave glede 
prodaje, je še naprej propa-
dalo, v Kamnik pa so začeli 
pr ihajat i gostje, k i so razve-
dr i lo i n oddih iskali drugje. 
Posebno pr i l jub l jen kraj za 
te namene je bi l grad Zapri-
ce i n Kamn ik se je v tem 
času lahko pohvali l z nekate-
r i m i prav posebn imi gosti. 

Za vprašanja turizma je veliko zanimanje začelo kazati 

dnevno časopisje, zelo pa se je povečala tudi sploSna turistič-

na propaganda. 

Pesnik Oton Župančič je tu 
napisal "Veron iko Deseni-
ško", pisatelj Fran Mi lč insk i 
je iz Kamnika pošiljal duho-
vite podl istke " Iz beležnice 
letoviščarja", Juš Kozak je 
napisal "Beli macesen", Vla-
d im i r Bartol pa znamenitega 
"Mamuta". Med gosti je bUo 
tud i vel iko un iverz i te tn ih 
profesorjev iz L jubl jane i n 
Zagreba. 

Leto 1930 v razvoju kamni-
škega tu r i zma pomen i nov 
me jn ik , p r i čemer pa Kur-

haus ne igra več nobene po-
membne vloge. Tega leta je 
nanu-eč prišlo do težko priča-
kovane ustanovitve Tujsko-
promemega društva v Kam-
niku. Društvo je dejansko za-
čelo delovati leta 1930. 

Prvi predsednik društva je 
bi l Fran Ogrin, dela pa so se 
prav vsi člani lot i l i intenziv-
no, saj so si zastavili kar ne-
kaj prednostnih nalog. 

Postavili i n popravili so več 
kot 50 klopi in več kot 10 mi-
zic na vseh sprehajališčih v 
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Kamniku in okolici ter obno-
vi l i zanemarjene poti. Popi-
sali in pregledali so vsa za le-
toviščarje razpoložl j iva sta-
novanja in sobe, pr i čemer so 
našteli 151 sob z 249 ležišči. 
Tajništvo društva je tud i pre-
vzelo vodenje prijave i n odja-
ve tujcev ter skrb za č im bolj-
šo evidenco i n statistiko. 

Tu j skop romemo društvo 
si je na vse načine prizadeva-
lo dvignit i raven kamniškega 
turizma. Organiziral i so raz-
na predavanja, razpravljali so 

o vprašanju odkupa starega 
kopališča (Kurhausa), k i je 
b i l še vedno v lasti konventa, 
prizadevali pa so s i tud i za 
dokončno zgraditev hotela v 
okv i ru zdravil iškega kom-
pleksa. 

Kako uspešni so b i l i že 
prva leta, pr ičajo številke. 
Leta 1929 je Kamnilc obiska-
lo 186 gostov (3462 nočitev), 
leta 1930 že 458 (6816 noči-
tev), leta 1931 507 (9694 no-
čitev) i n leta 1932 653 
(10.842 nočitev). 

http://www.hofer.at


NOVOLETNI HOROSKOP 

Leto 2005 je 
eto Pete ina 

Poznamo pet temeljnih elementov: kovino, vodo, les, ogenj in zemljo. Kovino obvlada ogenj, ki jo 
zna preoblikovati, podpira pa jo zemlja, iz katere kovina nastaja. Ogenj obvlada voda, ki ga pogasi, 
podpira pa ga les, s katerim ogenj zanetimo in vzdržujemo. Vodo obvlada zemlja, ki jo požira, 
podpira pa jo kovina, zemljo obvlada les, ki se iz nje hrani, podpira pa jo ogenj, ki za seboj pusti pepel, 
s katerim se zemlja nahrani. Les obvladuje kovina v obliki orodja, podpira pa voda, ki je potrebna za 
preživetje in obstoj. Petelin ima element kovine, kar pomeni, da bomo v letu 2005 bolj odločni 
kot ponavadi. Vodila nas bodo močna čustva in svoje načrte bomo uresničevali brez oklevanja. 
V odnosih pa bomo brezkompromisni in zato zelo uspešni. 

OVEN 
(21. marec - 20. apri l) 

Največ energije boste imeli v 
poletnih mesecih in v tem 
obdobju boste lahko rešili 
marsikatere stare dvome. V 
partnerstvu boste postali kar 
malo preveč popustlj ivi, po 
drugi strani pa vam bo to 
ustrezalo. Ugodno leto imate 
za spremembo stanovanja, 
pa tudi o d iug ih večjih naku-
pih boste resno razmišljali. V 
drugem delu leta, pribl ižno 
od avgusta naprej, boste na-
peli vse sile v poslovnem 
smislu. Upali si lx)ste še več 
kot sicer i n boste zato zelo 
uspešni. Če se boste odločili 
za izobraževanje, vam to ne 
bo delalo nobenih težav. Po 
naravi radi zmagujete, zmag 
pa bo letos za cel niz. Planet, 
k i vodi vašo usodo, je Mars, 
k i ga povezujemo z adrenali-
nom. Prejšnje leto vam je 
ravno tega primanjkovalo, le-
tos pa bo adrenalina v pravi 
meri . V l jubezenskem raz-
merju se boste najbolje ujeli 
z levi, dvojčki i n tehtnicami. 
Najboljša dneva bosta torek 
in petek. 

BIK 
(21. april - 21. maj) 

Če vam doslej še n i uspelo, 
vam bo v tem letu stoodstot-
no. Ustvari l i si boste varen 
i n topel dom, prav k m a l u 
pa tudi družino. Vaš planet, 
k i vas ščiti, je Venera, zato 
imate uspešna partnerstva, 
a na žalost se ne znate zne-
b i t i posesivnosti, s katero 
dušite l j u d i okol i sebe. K 
sreči pa imate izrazito do-
bre lastnosti, s kater imi za-
senčite slabe. Vaša rama je 
vedno prosta i n znate deliti 
praktične i n modre nasvete. 
V letu 2005 boste zelo am-
biciozni, lahko, da se boste 
odloči l i za spremembo 
službe. S sodelavci pa se bo-
ste na splošno dobro razu-
meli. V denarju boste našli 
varnost, saj vam to vel iko 
pomeni , a zato še niste 
material ist. Za poslovnost 
imate pr irojen smisel, izku-
šenj pa je tud i že bi lo 
dovolj. L jub i t i h rano i n 
počasno gibanje ne gre 
skupaj. A l i se odločite za 
naporno vadbo al i pa 
zmanjšaj te obroke. V na-
sprotnem p r imeru se v 
svoji koži ne boste počuti l i 
dobro. Zaveznike si boste 
iskali v znamen ju kozoro-
ga. Dober dan bo sobota, 
številka pa 5. 

DVOjČEK 
(22. maj - 21. jun i j ) 

Že takoj v začetku leta boste 
naredil i načrt, k i vas bo vo-
di l čez celo leto. V osredje 
boste dal i komunikac i jo , 
saj v pomanjkanju le-te ne 
morete zdravo komunicira-
ti. Svoje sposobnosti boste 
končno začeli uporabl jat i 
sebi v prid. Spoznanje, da 
ne sinete bit i odvisni od do-
bre volje d rug ih , ampak 
samo od svoje, vas je stalo 
marsikatere solze in dvo-
mov. Se naprej boste ostali 
naivni , zaupl j iv i i n dobro-
srčni, a od sedaj naprej bo-
ste vsaj malo premis l i l i , 
komu , kdaj i n zakaj. Po-
slovno boste imel i zelo do-
bro leto in boste več kot 
uspešni. Na pomoč vam 
bodo pr iskoči l i l judje, na 
katere sploh ne računate, 
znova boste našli svoje sa-
nje i n tokrat ne boste samo 
želel i , ampak t u d i hotel i , 
kar je velika razl ika. Naj-
boljši dnevi leta bodo pone-
deljek, sreda in sobota, šte-
vilka, k i vas bo spremljala, 
bo 8. 

RAK 
(22. junij - 22. julij) 

Iz obdobja v obdobje se 
vam bodo ponujale razne i n 
nenadne priložnosti. Izpol-
nitve so vam pomembnejše 
od samih ambici j , vendar se 
boste tud i sami pot rud i l i , 
da se boste imel i lepo. V po-
slovnem smislu (šola, služ-
ba) boste začutili, da si za-
služi te več, zato se boste 
resno zamis l i l i nad dej-
stvom, da je šolanje obvez-
no, . zamenjava delovnega 
mesta pa nu jno potrebna. 
Preteklo leto ste se večkrat 
obremenjeval i 2 I j udmj v 
svoj i okol ic i , zato vam je 
zmanjkovalo časa za sebe, 
kar se vam je ob koncu leta 
pokazalo pr i zdravju. Poskr-
beti morate za r i tm ično 
vadbo, kater ikol i ples b i 
vam ustrezal. Že po naravi 
radi razdajate energi jo in 
splošno pomoč l judem, k i 
j ih imate radi, a vsake toliko 
časa se spomni te tud i na 
sebe, pa bo vse v redu. 
V pr imeru, da vam prekri-
ža pot oseba v znamenju 
leva ali device, se pripravite 
na vel ike živl jenjske spre-
membe. Odvrgli boste mar-
sikatera živl jenjska pre-
pričanja, k i vam niso bi la 
vedno v pomoč. Številke, 
k i vas bodo vodile čez leto, 
so I I , 17 i n 20, dan pa bo 
nedelja. 

LEV 
(23. ju l i j 23. avgust) 

Vaša, & temu tako rečemo, sla-
ba lastnost, da o vsem veste naj-
več in najbolje, vam bo zopet 
škodovala. No ja, znali se boste 
izvleči z nasmeškom, u 6 m o 
pa se tako ali tako vedno znova. 
Že kmalu v začetku pomladi se 
boste lahko izkazali s svojo do-
bro organizacijsko sposobnost-
jo in poželi vse možne uspehe. 
Vladar vašega znamenja je 
sonce, s katerim ne svetite 
samo sebi, ampak osvetljujete 
vse tiste, ki vam pustijo blizu. 
Ste širokosrčni, a nikoli se sami 
ne ponujate, vedno počakate, 
da vas drugi poiščejo. Tudi v 
ljubezni ne marate povprečnih 
ali drugorazrednih odnosov, 
zato se bo morala nasprotna 
stran potmditi, & vas bo hotela 
še naprej obdižatL Na splošno 
se vas bo ditala sreča, le pravila 
bodo tokrat vaša. Prirojeno ve-
selje do življenja pa vas bo 
spremljalo čez ceb leto. Sredi 
leta se boste tudi bolj posvetili 
športnim dejavnostim, z zmer-
n im fitnesom ali hitro hojo, kar 
vam bo dalo še dodatno energi-
jo. Najboljši dnevi leta bodo to-
rek, sreda in četrtek, številki pa 
12 in 30. 

DEVICA 
{24. avg. - 23. sept.) 

Tudi letos, morda še bolj kot 
prejšnje leto, boste preživeli v 
nenehnem gibanju. Veliko se 
boste posvečali sebi in s tem 
pridobili notranji mir in zado-
voljstvo, k i vam ga sicer pri-
manjkuje. Vzrokov, zakaj ja 
in zakaj ne. ne boste več preti-
rano iskali i n se spraševali o 
stvareh, Id vas naredijo samo 
še bolj žalostne in depresivne. 
Skromnost je res lepa čed-
nost, imate je v izobilju, a ven-
darle boste začeli svoje števil-
ne talente kazati tudi nav-
zven. Prijatelji, ki so vas v pre-
teklosti razočarali, bodo že v 
začetku leta iskali vse možne 
načine, da se vam znova pri-
kupijo. Naučili se boste gleda-
ti stvari v celoti, v podrobnosti 
se ne boste več spuščali. V lju-
bezni lahko pričakujete spre-
membe že takoj po praznova-
nju n o v ^ leta, zavrgli boste 
stara bremena, kd so vas utes-
njevala. spomine boste poko-
pali in se prepustili mirnemu 
toku romantike in iskrenih 
čustev. Partner vas bo znal vo-
diti, ker že po naravi potrebu-
jete nadzor, se boste popobio-
ma prepustili krmarjenju, saj 
boste vedeli, da pelje v varen 
pristan. Če boste le hoteli, bo 
ta ljubezen tista prava. Vaši 
številki v pr ihodnjem letu 
bosta 7 in 13. najlepše se boste 
počutili ob petidh. 

TEHTNICA 
(24. sept . - 23. okt.) 

Vedno se jezite ob besedah, 
da tehtnice samo tehtate, 
čeprav veste, da je to res. A 
kot po čudežu boste letos 
veliko bolj odločni in se ne 
boste ustavljali ob malenko-
stih, zaradi kater ih vas 
samo boli glava, drugih ko-
r ist i pa ni . Na delovnem 
mestu boste končno poka-
zali, kaj vse v resnici zmore-
te. i n s tem se vam začne 
ravna pot uspeha, k i jo že 
dolgo pričakujete. Doslej 
ste se raje zadrževali v sa-
moti, tako da boste l judi, k i 
so se vedno trudi l i okoli vas. 
prav presenetil i , saj boste 
sami začeli iskat i n j ihovo 
družbo. Tud i z l j udmi v vaši 
b l iž in i boste poglobil i odno-
se in končno boste jjokazali 
svojo drugo plat. Ste zelo 
čustveni, l jubite ljubezen in 
vse. kar je z njo povezano, 
spoštujete pri jatel jstvo in 
vse to boste dali vedeti tudi 
d r u g i m l judem, saj gram 
l jubezn i al i nekaj gramov 
prijateljstva odtehta vse bo-
gastvo sveta. Dan. k i vam bo 
prinašal srečo, bo torek, šte-
vilke pa 10. I I in 20. 

ŠKORPIJON 
(25. okt,- 22. nov.) 

Vaša prednost je. da imate 
veliko zalogo energije. Res 
da vas je nekajkrat pustila na 
cedilu, a to je bilo res izred-
no. V tem letu se vam dolo-
čene negativne stvari ne 
bodo ponavljale. Toka ener-
gije se boste zavedali, a ga ne 
boste zanemarili, temveč bo-
ste prevzeli nadzor in z ener-
gijo upravljali za sebe in dm-
ge z najboljšimi nameni. S 
tem se bo prekrila vaša za-
merljivost. l jubosumnost i n 
občasna slaba volja, k i je 
nihče ne razume. Ste veliko 
bolj občutljivi i n ranljivi, kot 
se kažete navzven, saj se bo-
jite porazov. Sprememb si 
želite, a hkrati vas je strah, 
čeprav ne veste česa. Sredi 
leta vas bo oseba v znamenju 
dvojčka ali device tako pre-
vzela, da ne boste mogl i raz-
mišl jat i o ničemer drugem, 
ampak samo o tem. kako bi 
osvojili in obdržali, kar vam 
je prinesla usoda. Nikogar 
ne bo potrebno spraševati za 
pot k ljubezni, ampak boste 
sami naredili prvi korak. Na 
poslovnem področju se vam 
odpirajo nove pri ložnosti v 
mesecu aprilu. Ker ne boste 
hoteli ničesar zamuditi, bo-
ste vpregli vso svojo moč in 
boste uspešni. Spremljala 
vas bo številka 4. dan pa po-
nedeljek. 

STRELEC 
(23. nov. - 21. dec.) 

Vsi tisti, k i vas dobro pozna-
jo. vedo, da ste najbolj srečni 
in zadovoljni takrat, ko je v 
vašem živl jenju polno izzi-
vov. Nevidna, a močna sila 
vas vedno žene naprej k no-
v im ciljem i n takrat ste pri-
pravljeni vse drugo v sekundi 
pusti t i v mirovanju. Seveda 
zato ostane kakšna zamera in 
očitek, zaradi zapostavljeno-
sti tako domačih kot drugih. 
A tudi v tem letu vam bo 
uspelo, da boste uspešno iz-
peljali vse ovinke in ostali 
vsem v najlepši luči. S poslov-
n imi partnerji ne boste imel i 
potrpljenja in j im boste že na 
samem začetku to dali jasno 
vedeti. Po naravi ste svobodo-
Ijub, sovražite utesnjenost, in 
kadar začutite že kanček lju-
bosumnosti i n sumničenja, 
se takoj umaknete. Oseba, ki 
je ali bo ob vas, se bo tega za-
vedala in se skušala prilagodi-
ti. Strah, da se vam lahko ne-
kaj zdo dragocenega izmuz-
ne iz rok, vas bo prisilil v to. 
da se spremenite tudi sami. 
Številke, ki vam bodo prina-
šale srečo v letu 2005, bodo 
II, 14 in 23. Dan bo sreda. 

KOZOROG 
(22. dec. - 20 . jan.) 

Ste oseba, k i rada ve, pr i čem 
je. To se vam je v prejšnjem 
letu precej zrušilo, saj je bila 
le redka stvar izpeljana po 
vašem načrtu. Res, da vas je 
to prisililo v umik , a že v me-
secu februarju, marcu bodo 
izredne spremembe, k i vam 
bodo življenje postavile na-
zaj na prave tirnice. Ne boste 
več zatiskali oči pred resni-
co, ampak se boste zamisli l i 
nad svojimi ci l j i i n j ih začeli 
postopoma uresničevati. Po-
trpežljivost. Id je ena izmed 
vaših dobrih lastnosti, vam 
bo v korist, tako za črnogle-
dost sploh ne boste ime l i 
časa. Že pred poletjem si bo-
ste zagotovili poslovno trd-
nost, saj vam je v preteklem 
času te varnosti zelo pri-
manjkovalo. Izg in i l i bodo 
marsikateri strahovi, k i so 
vas obremenjevali in zavirali 
tud i p r i osebni sreči. Zelo 
dobra pri ložnost za spre-
membo stanovanja se vam 
odpira v jesenskem obdobju. 
Zvesti prijatelji bodo tisti, k i 
vam bodo stali ob strani ta-
krat. ko se ne boste znal i 
pravilno odločiti. Na čustve-
nem področju se boste otres-
l i vseh napetosti in čez celo 
leto boste obdržali ravnoves-
je. Dan, ki vas bo spremljal, 
bo sobota, vaši srečni številki 
pa 9 in 17. 

V O D N A R 
(21. januar - 1 9 . februar) 

Že takoj po novem letu vam 
bo domišljija burila duhove in 
naredili si boste plan, kako 
najbolje izkoristiti vsako mi-
nuto dneva. V pomladnih me-
secih boste čustveno zelo dov-
zetni i n iz avanture se vam 
lahko rodi trdna in stalna zve-
za, kar je proti vašim pričako-
vanjem. Izmed vseh znamenj 
ste ravno vodnarji tisti, k i se 
najtežje tesno navežete na 
ljubljeno osebo in jo tudi obdr-
žite. Vaša močna potreba po 
neodvisnosti vam brani, da bi 
v svoj svet spustili še koga dru-
gega. Prilagajanje je nekaj, kar 
vam ni po volji, a boste prav 
presenečeni nad razvojem do-
godkov in svojimi reakcijami 
April bo bolj v mirovanju in v 
sebi boste iskali najrazličnejše 
odgovore, poletje pa vam v 
prvi vrsti prinaša dopust, ka-
kršnega že dolgo niste dožive-
li. Hkrat i pa velike poslovne 
podvige, k i se j ih boste lotili s 
polno paro. Ljudje okoli vas 
bodo pozitivni, zato vam ener-
gije ne bo zmanjkalo kar tako. 
V letu 2005 bo vaša srečna 
številka 15. torek in nedelja pa 
bosta srečna dneva. 

RIBI 
(20. februar • 20. marec) 

Vaše ljubezensko življenje 
bo umir jeno in stabilno, zato 
se boste lahko popolnoma 
posvetili stvarem, k i ste j ih . 
nekako puščali ob strani. V 
duši ste velik romant ik i n 
hrepenite po harmon i j i in 
splošnem razumevanju. Ka-
dar tega nimate, se vam zm-
ši sistem in ne morete delo-
vati, kot b i si sicer želeli. 
Neki dogodek vam b<) sprožil 
t ih i alarm i n zakrpali boste 
marsikatero vrzel iz preteklo-
sti, k i vas je utesnjevala i n 
preprečevala, da bi b i l i to, kar 
ste v resnici. Vaš vladar, Id ga 
imate v planetu Neptun, vam 
bo celo leto stal ob strani, še 
najbolj pa v poletnih mese-
cih. Se bolj kot drugod, se 
vam poslovno izraža dejstvo, 
da ste najbolj delavni in 
uspešni v ozadju. Zato boste 
druge i n še celo sebe prese-
netili, ko boste prevzeli vodil-
no vlogo in boste v tem zelo 
uspešni. Spremembe vas 
bodo sprva zmedle in pre-
strašile, a občutek sreče, Id 
ga boste ob tem začutili, vam 
bo dal samozavesti. Vaš 
moto bo "Vsi imamo sanje, 
kdor z n j imi samo sanja, vse 
življenje samo spi. kdor j ih v 
snov spreminja, ustvarja in 
gradi". Številka sreče v na-
slednjem letu 8, naj l jubši 
dan pa sreda. 



Mladi pogreli Šutno Prvič sta šla peš 
Zaspano srednjeveško središče mesta je v zadnjih dneh letošnjega leta 
popestril festival Pogrejmo Šutno, ki ga je organiziral Mladinski svet Kamnik. 

V nedeljo sta zlato poroko praznovala Valentin in Pavla Potočnik iz Studora 
v Poljanski dolini. 

)ASNA PALADIN 

Kamnik - Mladi so, kot kaže, 
prevzeli pobudo in Kamniku 
vrni l i nekaj včasih veliko bolj 
pestrega prednovoletnega 
dogajanja v mestu. Mladin-
ski svet Kamnik , krovna or-
ganizacija vseh mlad insk ih 
združenj v občini, je namreč 
skupaj z novoustanovljenim 
tu r i s t i čn im druš tvom orga-
niz i ra l t r idnevn i festival, k i 
je pred šutensko cerkvi jo 
grel s p lesnimi , g lasbenimi 
i n d ramsk imi nastopi pretež-
no k a m n i š k i h izvajalcev. 
Obiskovalcem so se pred-
stavile kamniške mažoretke. 

o t rošk i an imator j i , plesna 
skupina Ritem planet in več 
glasbenih izvajalcev, med ka-
ter imi so s svoj im torkovim 
nastopom enega od vrhun-
cev festivala pr ipravi l i pevci 
vokalne skupine Klapa Mal i 
grad. §e posebno zanimivo 
je b i lo v sredo, ko so se na 
odru v posebnem tekmova-
n ju pomeri le mlade, še ne-
uveljavljene glasbene skupi-
ne iz Kamnika in okolice. Ob 
osrednjem odru so se naj-
mlajš i ob f)oj)oldnevih lahko 
zabavali na razl ičnih delavni-
cah, k i j ih je pr ipravi l mla-
dinski center, vsi obiskovalci 
pa so lahko sodelovali v sre-

FO(O: COILHJ Klv6( 

čelovu in vedeževalnici. 
Seveda n i šlo brez Dedka 
Mraza in kuharjega vina. Le 
obiskovalcev je bilo nekoliko 
manj, kot j i h je bilo moč pri-
čakovati. "Ne, n ismo razoča-
rani , tega smo v Kamn iku , 
žal. že vajeni. Res n a m je 
nekol iko zagodlo tud i de-
ževno vreme, a svoj namen 
smo dosegli!" je svoje občut-
ke s t rn i l eden od g lavnih 
organizator jev Mat jaž )ug. 
Mlad insk i svet Kamn ik v 
svojem t re t jem letu delova-
nja dokazuje, da je na pravi 
poti, čeprav za oživitev stare 
Sutne vse skupaj čaka še 
veliko dela. 

lizhepisi 
Ena spletna stran, ki zdruJuja 7 
iasopisov z vseh koncev Slovenije! 
Obi§£ite www.lzbefi.sl. oddajte svoj 
mali oglas, oglejte si popolnejše oglase, 
sprehodite se po rumenih straneh in 
naj vas navdušijo kadrovski oglasil 

Brskanje po malih oglasih i e nikoli 
nI bilo tako udobno. 

DELO 

umm vktnik 
'SuSSaSSISE-GLAS 
primorske Mm, irh 
novice TEDNIK 

Studor - Valentin i n Pavla sta 
se pred več kot 50 leti spozna-
la na družabnem večeru na 
Slajki. Bodoči m o ž pa jo je 
omreži l s plesom na veselici 
na Trebij i . Tud i zaradi obilice 
dela v jesenskem času sta 
praznovanje v d ruž inskem 
krogu praznovala kasneje, če-
prav je bila obletnica že 4. 

septembra. Spominjata se, da 
sta takrat del poti opravila kar 
peš, v Skofjo Loko pa sta se 
odpeljala z zapravl j ivčkom. 
Tarti sta se poročila civi lno, 
lep cerkveni obred pa' sta 
imela v Stari Oselid. Pavla je 
bila doma na vel iki kme t i j i 
Pr' Rotovžu v Stari Ose l id , 
kjer so pripravil i veliko ohcet 
Nato sta se preselila v Studor. 
na Valentinovo domadjo. Ži-

vela sta skromno, a plodno 
življenje. Rodilo se j ima je se-
dem otrok. Najstarejši je se-
danji gospodar kmeti je Just, 
sledili pa so Natka, Marjetica, 
Simon (umrl je že kot dojen-
ček), Nikolaj, Bernardka, naj-
mlajšega pa so znova imeno-
vali Simon. V začetku 6o-t ih 
let prejšnjega stoletja sta za-
čela graditi svoj dom, kjer ži-
vita še danes. 

Valent in je pr iučen zidar, 
veliko je delal doma in v Sel-
ški dol ini , do upokojih'e je bi l 
tud i cestar. Ko so "tavečji" 
otroci že odrasli i n odšli od 
doma, se je tudi Pavla zapo-
slila. V lelovico v Gorenj i vasi 
se je prva leta vsak dan poda-
la peš, po treh letih pa je začel 
vozit i delavski avtobus. Da-
nes 7}- letn i Valent in in 67-
letna Pavla uživata v družbi 
otrok i n vnukov. T i so j ima 
pripravi l i pri jetno praznova-
nje v d o m a d gosti lni Metka. 

Studio kitajske masaže 

Tt i i na 
in Hotel Krim na Bledu 

Ste utrujeni, nervozni, slabo spite ali vas zaradi prisiljene drže 

pri delu boli vrat, križ ali hrbet? 

MI IMAMO REŠITEV? 

Naši najboljši kitajski maserji vam prip< 

t ' 
""^ui Na masažo za harmbnizacijo telesa -.^Cj^Trhasažo 

sprostitev energetskiii p?)ti'-Tiii stresu - Tui 

refleksna masaža stopal - Tui Na protibolc2inska masaža 

Vsak dan razen torka 9.00 - 12.00 in 14.00 - IS.Oft 

UGODNE CENE - D A R I L N I BONI - ODL IČNA IDEJA 

Rezervacije in informacije na telefon 04 579 70 00 

M I H A N A G U C 

GORENJSKI KRAJI IN LJUDJE O D A D O Ž 55 

Napetost je silna 

Od števi lnih osebnih 
posredovanj l jub-
l janskega Škofa Je-

gliča v Ž i r e h je bi lo gotovo 
glavno tisto, k i se je zgodilo 
pred Mar t inov im 1906. Med 
Ž i rovd je bi l t r i dni, od 2. do 
4. novembra, 6. si je na ško-
fiji v Ljubl jani vse skupaj za-
pisal v svoj dnevnik. Začel je 
s sklepom: "Molitev pomaga 
in premaguje srca; to sem iz-
kusil v Ž i reh, kamor sem pri-
šel v petek, 2. nov., i n sem 
ostal do v nedeljo popoldne." 
V nadaljevanju popiše doga-
janja vseh treh dni. 

" V petek sem pr išel na ti-
h e m in sem si ogledal pol-
ožaj. Župn i k je b i l v s k r ^ h , 
posebno za denar potreben, 
da se delo dovrš i . Ogledal 
sem si staro cerkev, kamor 
hod i j o slabi fan t je i n k j e r 
celo nesramne opazke dela-
jo, na k o r u isto tako grde 
lukn je , okol i cerkve blato in 
voda do župnišča. Nova cer-
kev se zida 4 m i n u t e proč 
od župnišča ons t ran vode, 
k i loči prebivalce župni je v 
dva si lno nasprott ia tabora: 
pr i vol i tvah vol i vas Ž i r i i n 
vsi na ist i strani vode s Slo-
vensko l judsko stranko, Do-
bračevo i n vasi na ist i strani 
pa l iberalno. Napetost je sil-

na: v Ž i r e h je b i l župan , 
imel i so v vasi pokopališče, 
cesta iz Logatca bi imela i t i 
skozi vas Ž i r i : vse to je 
sedaj na d rug i strani; ostala 
j i m je le še cerkev i n t ud i 
ta se sedaj, če tudi koj zra-
ven vasi vendar ons t ran 
vode zida. Ni torej neopra-
vičeno, da je žirovska stran 
nevol jna. Zba l i so se stro-
škov: za cerkev je šele 
6 0 . 0 0 0 K (preračunana je 
na 140.000 K); reklo b i se, 
da se bo tud i župn i stan k 
cerkvi prenesel i n da se sta-
ra cerkev podere; za ta slu-
čaj so s i l no groz i l i . M o l i l 
sem i n s i nared i l načr t . 
Sklenil sem na L e d i n i d go-

vor i t i o denar ju , namenje-
nem v oporoki nekega du-
hovna za Led in ico (šola, 
k jer naj duhoven uči) , da b i 
se iz tega popravi la cerkev 
lediniška, določil t ud i kapi-
tal za p r ihodn je poprave, 
drago pa b i se dalo za novo 
cerkev in za mežnar i jo z ve-
l i ko dvorano, po t rebno za 
draštveno živl jenje." 

/ P r i "oporoki nekega du-
hovna" v resnic i n i šlo za 
duhovna, temveč za bogate-
ga tržaškega notar ja Jerne-
ja Seljaka, rojenega v sosed-
n j i Jarčj i Do l in i . Ta je ves 
svoj denar zapust i l za cer-
kev sv. Ane na Ledinic i , ob 
kater i naj b i se zgradi la 

kaplani ja , k i b i bi la h k r a t i 
šola. O tem več kdaj drugič, 
zgodba si zasluži posebno 
poglavje./ 

To l iko v petek, v soboto je 
šlo zares. "Po sveti maš i 
odidemo; pr išel je tud i de-
kan A rko . Na j poprej s m o 
š l i na Led in ico ob b regu 
radi vel ike vode. M n o g o 
mož je čakalo: tu je vse za 
novo cerkev na p ros to ru , 
k jer se zida sedaj. S predlo-
g o m o porabi vol i la so vs i 
zadovoljni, posebno župan, 
k i je tud i iz te soseske. Hva-
la Bogu! Ker glavnica iznosi 
nad 1 0 0 . o o c K, ostane za 
cerkev 70 do 8 0 , 0 0 0 K, to-
rej se sezida. N isem pove-

dal, ko l i ko je denar ja , le 
rekel sem, da se bo sedaj 
cerkev dozidala, da se ne bo 
več od n j i h zahtevalo, mor-
da le kaj malega, ako bodo 
delali t lako, kar so obl jub i l i , 
- Sl ično je b i lo na Dobrače-
vi i n na Goropekah. T u d i tu 
so na d r u g i s t ran i vode, 
torej za do ločen i prostor. 
Naglašal sem, na j d ruge 
s t ranke ne žal i jo , ampak 
naj bodo v l judn i , t ud i sem 
rekel, da bodo m o r a l i več 
delati, ker druga stran ne bo 
nič delala: ob l jub i l i so. - To 
smo opravi l i dopoldne od 7 
1/2 do 12 1/4." Na desnem 
bregu je torej šlo, kaj pa na 
levem.* 

http://www.lzbefi.sl
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Direktorica gledališča 
in astronom 

Urika Alič Flajnik Marjan Prosen 

V zadnjem tednu pred zdravico letu 2005 smo za Marjana 
Prosena prejeli 112 glasov, za Urško Alič Rajnik pa 62. Med 
temi j ih je 130 prišlo po pošti, 10 od poslušalcev radia in 34 po 
elektronski pošti. Najbolj zanimivo sporočilo nam je poslal 
naš bralec Martin: "Profesor Marijan Prosen je astronom, ki 
sicer dela z glavo, a je obenem neskončno zaljubljen v zvezd-
no nebo." 

Urška Alič Flajnik je iz Ljubljane, vendar deluje v Mengšu. 
Že sedem let je direktorica gledališča Špas teater v Mengšu, 
ki navdušuje s svojimi predstavami in pobira nagrade zlasti 
pri komedijah. Mengeški Špas teater je v sedmih letih delova-
nja pripravil deset uprizoritev, ki so j ih pred 400.000 gledal-
ci ponovili nad tisočlaat. 

Marjan Prosen z Javomika pod Joštom nad Kranjem je pro-
fesor matematike in fizike, k i ju je poučeval na osnovnih in 
srednjih šolah. Razen tega je navdušen astronom in sodela-
vec ljubljanskega observatorija na Golovcu. Napisal je več ma-
tematičnih, fizikalnih in astronomskih učbenikov. Za svoje 
delovanje je letos prejel najvišjo državno nagrado. 

Vaš glas pošljite z dopisnico na naslov Gorenjski glas, p.p. 
124, 4001 Kranj ali po elektronski pošti na naslov info@g-
glas.si ter s klicem na Radio Triglav ali Radio Gorenc. 

Izžrebani glasovalci bodo nagrajeni z nagradami GORENJ-
SKEGA GLASA, FRIZERSKEGA SALONA SILVA v TC Do-
Inov na Primskovem pr i Kranju in TERM SNOVIK v Tuhinj-
ski dolini. 

Žreb je vabilo v fiizerski salon namenil Vidi Bobnar, Vasca 
12,4207 Cerklje. 

Tr i nagrade Gorenjskega glasa prejmejo: Marijana Juvan, 
Hafnerjevo nas. 99,4220 Škofja Loka, Bojan Habič, Zoisova 
3,4000 Kranj in Tone Pobežin, Loka 106, 4290 Tržič. 

V terme Snovik pa so povabljeni: Milena Šketjanec, Štefe-
tova ulica 12,4208 Šenčur, Dejan Kokalj, Zg. Jezersko io2b, 
4206 Zgornje Jezersko, Minja Žnidar, Planina 22. 4000 
Kranj, Marija Korban. Revolucija 9. Jesenice, Berta Kopač, 
Pot v skale 4, 4226 Žir i in Štefka GaSperšič, Srednja vas 130, 
4208 Šenčur. Vstopnice vam bodo ob predložitvi osebnega 
dokumenta izročili na blagajni term. 

Hrana za kure 

MARIRRA S M O L N I K A R 

7 
y ev srednjem veku so vla-

y dalji in njihove finanč-
• ne oprode razumeli psi-

hologijo množice in so, ko je 
bila raja tiho. uzdo popustili, 
ko se je puntata, so jo pa privi-
ti. Nekdanji vladni predsednik 
Anton Rop preveijenega mode-
la vladanja ni upošUnial in je v 
obdobju miru z reformo davč-
nega sistema nataknil zanko 
na vrat svobodnjakom; novi-
narjem. kulturnikom, športni' 
kom, za vsak primer pa še štu-
dentom. Ropova vladna prigo-
da seje z njegovim odhodom v 
opozicijo na osebni ravni kon-
čala, na p'otitični pa jo nada-
ljuje aktualni vladni predsed-
nik Janez Janša. Čeprav je 
prav zdaj, ko je na višku svoje 
politične priljubljenosti, najpri-
mernejši trenutek za popušča-
nje vajeti. Zniževanje davkov 
pol leta pred volitvami namreč 
vžge samo v Ameriki. 

Torej, davčna reforma. Stra-
teški svet, ki ga vodi priznani 
ekonomist Mičo Mrkaič (po 
mojem razumevanju Janševe 
strategije upravljanja z državo 
naj bi bil Mrkaič njegov alter 

ego),je na svoji prvi seji vladi 
predlagal enoletni odlog uvelja-
vitve Ropove davčne reforme. 
Vladni predsednik Janez Janša 
in njegov prvi Jinattčnik dr. An-
drej Bajuk sta svoj drugi jaz 
preslišala in predlog zavrnila. 
Češ da je za spremembo pre-
malo časa. Veijamem, da v 
dveh dneh in še v času predm-
voletne eiforije davčne reforme 
ni mogoče stresti iz rokam. 
Ampak. Koalicija Slovenijajev 
času, ko je bila še v opoziciji, 
ustanovila vlado v senci. Voliv-
ci so pričakovali, če ne kar ver-
jeli, da je predhodnica sedanje 
vlade med drugim pripravila 
tudi konsistentno davčno r^r-
mo. Povedano drugače, časa za 
pripravo davčne reforme ni bilo 
samo trideset dni, pač pa naj-
tnanj pol leta. Zato se bojim, 
da so vladne obljube o reformi 
davčne reforme, do katere naj 
bi prišlo v prihodnjih šestih me-
secih, kurji "fiiter", od katerega 
bodo site samo slepe kure. 

Kot slepe kure se vedejo tudi 
novinarji, ki so se tik pred dr-
žavnoz barskimi volitvami 
spuntali in uprizorili stavko. 

S E D M I C A 

Pozneje se je izkazalo, da za 
prazen nič. Takrat se je veliko 
govorilo o cehovski solidarno-
sti, zdaj, ko $Q na udaru svo-
bodni novinarji (založniki, 
kulturniki, športniki in štu-
dentje), pa Grega Repovž in 
njegovo novinarsko društvo 
molčijo. Kar Je prvovrstna hi-
pokrizija. Ne samo do novi-
narskega poklica, temveč tudi 
do manjših noviruirskih hiš, ki 
jih utegne "Janšev" zakon o 
dohodnini pokopati. 

V koalicijski pogodbi, ki so jo 
podpisali koalicijski partnerji, 
v poglaiju o kulturi med dru-
gim piše, da si bo vlada priza-
devala za pluralizacijo mno-
žičnih javnih občil in v ta na-
men oblikovala Sklad za plu-
ralizacijo medijev. Sklad naj bi 
deloval kot neodvisna in samo-
stojna ustanova, ki naj bi z 
različnimi oblikami delovanja 
zagotavljala pluralnost splošno 
informativnih tiskanih in elek-
tronskih medijev. Kurji "JUter". 
Majhnim medijskim hišam, ki 
ne morejo zaposliti armade no-
vinarjev, naj pustijo normalno 
živeti, pa bo. 

NTK Merkur Kranj vabi prijatelje namiznega tenisa i 

na mednarodno namiznoteniško tekmo ženske evropske lige Slovenija - Francija i 
3 

Dvoboj bo v četrtek, 6. januarja 2005, ob 18. uri v športni dvorani Planina Kranj. I 

Prireditelji prosijo, da v dvorano pridete do 17.45 in tako omogočite nemoten začetek teknnovanja. i 

Reprazantantki Tina Safran in Špela Burgar sta članici našega kluba in zato se bosta še bolj f 
potrudili in poskušali prispevati svoj delež k prvi zmagi Slovenije v tej super avroligi. | 

Naša reprezentantke pričakujejo pomoč in športno navijanje domačega občinstva, I 
zato vas vabimo na ogled tega zanimivega namiznoteniškega dvoboja. | 

Nasvidenje v športni dvorani Planina! NTK MERKUR KRANJ 

0 tem se ne govori 
^ ^ ^ nenavadnem sreča-
1 J n ju Lojzka ni niko-
V ^ ^ mur povedala. Oče 

in mati sta bila že pokojna, 
skrivnost sta odnesla s seboj 
v grob. Le po vrnitvi z morja 
je Lojzka hudo zbolela na 
pljučih in več kot eno leto je 
zato preživela po bolnišni-
cah. Kljub temu da je svaki-
nja zgledno skrbela zanjo, se 
ni mogla pobrati. Toda čas je 
naredil svoje in morsko sre-
čanje je tako kot marsikaj 
drugega, izginilo v množici 
spominov, k i j ih je Lojzka 
hranila v svoji duši. 

Ko so se v sedemdesetih 
letih začela "romanja" po na-
kupih v Itali jo, se je nekoč 
tudi Lojzka odločila, da gre s 
svakinjo v Gorico. Malokrat 
je šla od doma, zato je bil ti-

MILENA MIKIAVČIČ 

U S O D E 

sti dan zanjo nek poseben 
dogodek. 

"Doma smo žc imel i JiČko-
ta, hvala bogu, drugače bi bili 
še bolj odrezani od sveta. S 
svakinjo sva skriL nekaj lir, 
ker sva želeli otrokom kupiti 
kaj za Miklavža. Takrat sem 
veliko pletla, imela sem še 
zdrave oči, zato sem začela 
iskati trgovino z volno, svaki-
nja pa je šla po svoje. Prav 
med vrati trčim v neko go-
spo, ki me je nehote narahlo 
odrinila. Pogledam jo in jo 
takoj spoznam. A b si, j i re-
čem. povsem spontano. Ona 
me nekaj časa gleda, potem 
pa jo zalije rdečica. Nič si ne 
rečeva, samo gledava se. Iz 
trgovine pride še on-moj sin, 
z n j im pa lepa ženska, njego-
va žena, ki je v naročju drža-
la majhnega otročička. Na 
kolenih te prosim, ne uniči 

452 
nam življenja, m i reče žen-
ska. Videla sem, da še bolj 
trpi kot jaz. Zasmilila se mi 
je, zato sem bila tiho. Le ko-
lena so se m i tako zašibila, 
obšla me je slabost kot še ni-
kob. Sina sem se hotela vsaj 
dotakniti, m u reči kakšno 
lepo besedo, ga stisniti k sebi 
kot takrat, ko je bil dojenček. 
Nič od tega nisem naredila." 

Toda tista ženska, k i j i 
Lojzka niti imena ni vedela, 
j i je potem, čez kakšna tri 
leta, pisala. Prosila jo je, da bi 
se dobili v Idriji. Lojzka n i ni-
komur povedala, kam gre. 
Bilo je malo pred božičem, 
ko se je v visokem snegu od-
pravila do prve avtobusne po-
staje. 

Lojzka je prišla veliko pre-
zgodaj. Ker n i bila vajena me-
sta, je čakala kar na prostem, 
na avtobusni postajL Zeblo jo 

je in bolj, ko se je zavijala v 
šal, bolj j i je šel mraz do kosti. 
Nazadnje na drugi strani ce-
ste le zagleda zrumo postavo. 
S h i t r imi koraki se nameni 
do nje, in prav vesela je bila, 
ko se povzpneta po stopnicah 
do lokala, kjer jima postreže-
jo z vročim čajem. 

"Ženska me vpraša, kako 
sem se počutila, ko sem jo vi-
dela. Po pravici j i povem, da 
sem jo prvič srečala na mor-
ju. v Portorožu in da sem ta-
koj vedela, kdo je fant, ki ga 
je imela s seboj. Potem jo je 
zanimalo, kaj sem občutila. 
Na to vprašanje pa res nisem 
znala odgovoriti. Meni so se 
zdeli gosposki in fini, to je 
bilo tudi vse. Ženska je le vr-
tala vame in po pravici sem j i 
povedala, da sem se takrat, 
ko sta s Poldetom prišla po 
mojega otroka, zelo žrla. 

Toda pozneje sem si začela 
dopovedovati, da je tako bo-
lje, da bi me sin zmeraj spo-
minjal na neprijetne dogod-
ke. Pa še oče in mat' sta bila 
bolj zadovoljna, ker jima ni-
sem delala sramote. Takoj po 
vojni je bilo z nezakonskimi 
otroki drugače kot danes. Ta-
krat je bila to velika sramota 
in jaz sem bila vesela, da 
ljudje niso zanjo vedeli. Žen-
ska me je malo začudeno 
gledala in potem me le poba-
ra, če n imam nič materin-
skega čuta. Pa j i po pravici 
povem, da ga gotovo imam, 
saj me je za nečake veliko-
krat bolj skrbelo kot njihovo 
rodno mater. S seboj je pri-
nesla nekaj fotografij, da 
sem si j ih lahko v miru ogle-
dala. Sin je bi l podoben Pol-
detu kot jajce jajcu. Bil je 
zelo lep in še lepo ženo je do-

bil. Menda tudi zelo pamet-
no, saj je imela veliko šol, ka-
tere. si pa nisem zapoinnila. 
Kmalu sva se morali poslovi-
ti, saj sem jaz imela avtobus. 
Rekla m i je, da me bo še kaj 
poklicala po telefonu, toda 
žal ga pr i nas doma še nismo 
imeli. To je bilo vse, česar se 
s tistega srečanja spomnim," 
je dejala Lojzka. 

Leta so tekla, telefon so do-
bili tudi v njihovi vasi. Neča-
ki so odraščali, toda kaj, ko 
so se rojevali novi, tako da je 
imela ves čas polne roke 
dela. 

"Bila sem ravno nekaj bo-
lehna, imela sem operacijo 
na maternici, ko me pokliče 
nečakinja k telefonu. Vsem 
se je čudno zdelo, ker se zle-
pa ni zgodilo, da bi kdo želel 
mene." 

(konec prihodnjič) 
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Nasprotniki izkoristili napake 
Na vaterpolskem turnirju Tristar je naša reprezentanca ugnala ekipo Francije, pričakovano pa je 
izgubila z ekipo Italije in moštvom Jadrana ter osvojila tretje mesto. 

)ožE MARINČEK 

Kranj - S teJcmo med našo re-
prezentanco i n ekipo )adra-
na iz Hercegnovega se je v 
sredo končal 21. mednaro-
dn i Tristar vaterpolski turnir . 
Na n jem so ob naši izbrani 
vrst i tekmovale še ekipe 
Francije, Italije in Jadrana iz 
Hercegnovega, na koncu pa 
je zmago na turn i r ju z vsemi 
šestimi točkami osvojila eki-
pa Italije. Druga mesto je s 
š t i r imi točkami osvojila eki-
pa Jadrana, tretja je bi la z 
dvema točkama reprezentan-
ca Slovenije i n zadnja, brez 
točke, ekipa Francije. 

Naši vaterpolisti so v prv i 
t ekmi z 11:7 (4:2, 0 :0 , 3:2, 
4:3) premagali ekipo Franci-
je, v torek so bi l i nato s 5:10 
(0:4, 0:2, 3:2, 2:2) slabši od 
ekipe Italije, na zadnji sredi-
n i tekmi pa so moral i prizna-
t i premoč še ekipi Jadrana. 
Drug i rezultat i : Ital i ja - Ja-
dran 5:4 (1:0,1:1,1:1, 2:2), Ja-
dran • Francija n : 6 (4:1, 1:2, 
5:1, 1:2) in Ital i ja - Franci ja 
15:5 (3:2, 3:0, 5:1, 3:2). 

Naša reprezentanca je v Kranju pričakovano slavila le prot i Francozom. /F«O c<«idW 

"Rezultat i na t u r n i r j u so_ 
bi l i pričakovani, saj smo na-
črtoval i zmago nad ekipo 
Francije, zavedali pa smo se, 
da sta ekipi Italije in moštvo 
Jadrana za razred boljša od 
nas. To so pač nasprotniki, k i 
znajo izkoristit i vsako napa-
ko. Sedaj je naš ci l j uspešen 

nastop v Impr i j i , kjer si želi-
mo osvojiti tretje mesto, kar 
pomeni, da s i zagotovimo so-
delovanje na svetovnem pr-
venstvu. To pa ne bo lahko, 
saj sta glavna favorita tekmo-
vanja Italija in Hrvaška, m i 
pa bomo iskali svojo prilož-
nost proti Nizozemcem, Slo-

Tujci na koncu srečnejši 
Na košarkarski tekmi vseh zvezd so bili v finišu boljši "Tujci", priznanje za 
najkoristnejšega igralca pa je dobil Sašo Ožbolt. 

BARBARA TODOROVIČ 

Maribor - Na 14. dnevu slo-
venske moške košarke so, v 
za tovrstno tekmo razburlj i-
vem koncu, po nekaj let ih 
spet slavili Tujci. Tekmo sta 
ekipi začeli precej izenačeno, 
a so Domači kma lu povedli 
i n prednost držali skoraj do 
konca. T u j i košarkarji, k i ig-
rajo v slovenskem državnem 
prvenstvu in l ig i Goodyear, 
so v zadnj i četrt ini le uspeli 
izenadti i n na koncu zmaga-
t i z ma jhno prednostjo, bilo 
je 122:121 (97:87, 65:55, 
32:24). Najboljša strelca na 
glavni t ekm i dneva sta bila 
Sašo Ožbolt p r i Domačih in 
Mar ino Baždarič pr i Tu jc ih , 
oba sta dala po 25 točk. 
Ožbolt je b i l poleg tega raz-
glašen še za najkoristnejšega 
igralca srečanja, zmagal pa je 
tud i v tekmovanju v zabija-
nju. Na tekmi je v ekipi Tuj-
cev nastopil še košarkar dom-
žalskega Heliosa Afcksej La-
škevič, k i je dal 7 točk, p r i Do-
mačih pa so Gorenjsko zasto-
pali Domžalčan Jure Močnik 
(6 točk) ter Kranjčana Dragi-
ša Drobnjak (8 točk) in Dai io 
Krejič (12 točk), k i igrata v 
Ljubljani oziroma v Šoštanju. 
V ekipi Domačih b i moral na-
stopiti tudi lanski najboljši ig-

Domžalčan jure Močnik je znova zaigral na tekmi sloven-
skih košarkarskih zvezd, /FOM THUDOU 

ralec, Kranjskogorec Miha 
Zupan, k i pa je v ponedeljek 
z reprezentanco g luh ih in na-
g lušn ih košarkarjev odletel 
na o l imp iado v avstralski 
Melboume. 

Zgodaj popoldne so se v 
Ma r i bom predstavili še kan-
d idat i za m lad insko repre-
zentanco, kjer so Zeleni pre-

vakom, Romunom in Fran-
cozom. Katastrofa b i bila. če 
i zgub imo prot i Belorusom, 
kajti tako možnost i za tretje 
mesto ne b i ime l i , " je po 
kran jskem t u r n i r j u in pred 
odhodom na kval i f ikaci jsk i 
turn i r v Italijo povedal selek-
tor Igor Št im. 

HOKEJ 

LJUBLJANA 

Slavili še v Zalogu 

Hoicejisti Acroni Jesenic so 
uspešne nastope v letošnji 
sezoni kronali tudi z zmago 
na torkovi tekmi, ko so v in-
ter ligi v Zalogu gostovali pri 
ekipi Slavije. Domač in i so 
prek Jake Adlešiča sicer po-
vedli, nato pa so Jeseničani 
izenači l i prek Davida Ml i -
narca in povedl i z go lom 
Marcela Rodmana. V drugi 
t re t j i n i so bil i natančni še 
Luka Žagar, Aleš Kranjc in 
Borut Vukčevič, ki je posta-
vil končni izid 1:5 (1:2, 0:3, 
0 :0) . V torek je t ud i AIba 
DAC premagala s 6:5. V.S. 

ALPSKO SMUČANJE 

KRVAVEC 

Na Krvavcu slavil Miha Malus 

Minu lo sredo so člani Smučarskega kluba Triglav na Krvav-
cu pripravili slalom FIS za moške. Na n jem je v konkurenci 
88 tekmovalcev zmagal Miha Malus (SO Dolomit i) s 37 sto-
t inkami sekunde prednosti pred Matejem Pogačnikom (SK 
OlimpijaJ in sedmimi desetinkami pred Bolgarom Stefenom 
Ceorgievom. Od gorenjskih smučarjev se je v prvo deseteri-
co uvrstil Janez Jazbec (SK Tržič), na 7. mesto. Po prvem na-
stopu je bil na 5. mestu tud i Gašper Markič (SK Tržič), a je 
na drugi progi odstopi l . Med najbol jšo dvajseterico se je 
uvrstila še vrsta mladih sSovenskih tekmovalcev, večinoma 
članov ekipe C in mladinske medregijske ekipe: 13. Matic Ra-
muš (SK Radovlj ica), 14. Jan Debeljak (SK Ol imp i ja ) , 15. 
MIha Križaj (SK Triglav), 17. Anže Mravlja (SK Tržič), 18. Ma-
t ic Skube (SK Alpetour), 19. Jan Škoflc (ASK Triglav) in 20. 
Miha KUrner (SK Bled). V.S. 

SMUČARSKI SKOKI 

OBERSTDORF 

Ahonen zmagovalec, Damjan sedmi 

S tekmo v Oberstdorfu so smučarj i skakalci začeli Setošnjo 
novoletno turnejo. Na njej se je najbolje odrezal vodi lni v 
svetovnem pokalu Finec Janne Ahonen, od naših pa je s 
sedmim mestom navdušil Jernej Damjan. Rok Benkovič, ki 
je bil naš drugi finalist, je imel težave z vetrom in pristal na 
50. mestu, Robert Kranjec, Primož Peterka in Peter Žonta pa 
se niso uvrstil i na tekmo. Novo pri ložnost bodo imeli že da-
nes, ko bodo v Garmisch Partenkirchnu kvalifikacije za ju-
tr išnjo drugo tekmo novoletne turneje. V.S. 

ENCELBERC 

Bogataju zmaga in sedmo mesto 

v vse boljši fo rmi so naši smučarj i skakalci, ki nastopajo na 
tekmah celinskega pokala. Tako je na prvi tekmi v Engelber-
gu slavil 19-letni Kranjčan Jure Bogataj, odličen 7. je bil Pri-
mož Piki, 10. Nejc Frank, 21. Jurij Tepeš in 28. Anže Damjan. 
Jure Bogataj je bil naš najboljši tudi na drugi tekmi v Engel-
bergu, ko je osvoji l 7. mesto, ekipni uspeh pa so dopolni l i 
Primož Piki z i o . mestom, Matevž Šparovec in Rok Urbane, 
ki sta si razdelila 15. mesto, ter Jurij Tepeš, ki je osvoji l 17. 
mesto. Tekmovalci celinskega pokala so se sedaj preselili v 
Seefeld, kjer j ih nova tekma čaka na novoletni dan. V.S. 

LOKOSTRELSKI BIATLON 

POKGUKA 

Vončina in Zupan skupaj najboljša 

Lokostrelski k lub Mar ibo r je, v sode lovan ju s tekašk im 
k lubom Ihan, minu lo nedeljo organiziral 7. državno prven-
stvo v lokostrelskem biat lonu. Na Rudnem pol ju so se tek-
mova lc i pomer i l i v špr in tersk i pre izkušn j i . V m o č n e m 
sneženju sta si prvo mesto in s tem naslov državnega prva-
ka razdelila Mar iborčan Vid Vončina in Mošnjan Andrej 
Zupan. V.S. 

magali Bele s 83:69, za n j i m i 
pa so zaigrali še kandidati za 
reprezentanco do 20 let, k jer 
so prav tako zmagali Zeleni s 
103:95, najbol jš i strelec p r i 
Ze len ih pa je b i l Tr ig lavan 
Miha Fon. Na tekmi medij-
skih zvezd je zmagala ekipa 
Maribora, k i je Ljubljančane 
premagala s 50:42. 
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VOCEI 

Plaz pokopal turnega smučarja 

V sredo, 29. decembra, zgodaj zvečer so na Voglu pogrešili 
45-letnega Ljubljančana, ki je ta dan s prijateljem prišel na 
turno smučanje. Dežurni v operativno komunikacijskem 
centru Policijske uprave Kranj so nekaj po 18. uri organizira-
li iskanje, v katerem sta razen desetih bohinjskih gorskih re-
ševalcev sodelovala tudi dva policista. Pogrešanega so našli 
ob 20.50 v snežnem plazu med vrhom Šije in planino Zadnji 
Vogel. Poskus oživljanja ni uspel. 
Ljubljančana so živega nazadnje videli na planini Zadnji Vo-
gel, ko je odšel na neurejeni del smučišča med vrhom Šije 
in Voglom, da bi dosegel sedlo Vratca in se nato spustil do 
zgornje postaje žičnice Vogel. Med vzponom se je 
z Vratc sprožil snežni plaz in ga pokopal. Umrl je zaradi 
zadušitve. H. 1. 

VOCEL 

Izgubljena v Žagarjevem grabnu 

Skupina madžarskih smučarjev se je v torek spustila 
po zaprtem Žagarjevem grabnu. Na dnu so opazili, da 
manjkata desetletna deklica in leto starejši deček. Deček je 
nekaj pred peto uro zvečer poklical na 112 in prosil za 
pomoč. Žičničarji so se s teptalcem snega takoj odpeljali 
po izgubljena otroka, ju našli ter živa in zdrava spravili 
na varno. H. 1. 

'ECO O/L 
0 4 5 3 1 7 7 0 0 

UGODNI PLAČILNI POGOJI 
EOC d.o.o. K LESCE, ROŽNA DOUNA 10. NAROČILA 00 7. DO 18. URE. 
V E Č ENERGIJE Z A I S T O C E N O . 

Anketa 
v želji, da bi bil časopis ukrojen d m bolj po va5i meri, 

bomo z veseljem prisluhnili vailm pripombam in predlogom (pa 

tudi pohvalam). Vse bomo skrbno pretehtali in upoštevali (iste, ki 

so izvedljivi in lahko prispevajo k nadaljnji izboljJavi Časopisa, 

Vdše odgovore s pripisom ANKETA pošljite na naslov: 

Gorenjski glas, Zoisova 1,4000 Kranj, ali po elektronski pošti: 

narocnine@>g-glas.5l. Vaša mnenja so vedno dobrodošla, zato 

bomo vaš trud nagradili z novo majico Gorenjskega glasa. 

Na vašem dopisu zato ne pozabite pripisali želene številke majice 

(S, M, L, XL, XXL). Dopisi, ki jih bomo prejeli do konca marca 2005, 

p^ bodo poleg tega šli v žreb za bogat nagradni sidad 

Rezultate ankete in izboljšave, ki jih bomo na podlagi le-te uvedli, 

bomo objavljali v Koiifku za naroinike. 

Gorenjski Glas 

SUM PONEVERBE IN ZLORABE POLOŽAjA 

Računovodkinja poskrbela 
za dobro penzijo? 
Nekdanja računovodkinja zavoda Matevža Langusa v Radovljici, ki že uživa zasluženi pokoj, osumljena 
dveh kaznivih dejanj. Neuradno naj bi od leta 2001 pospravila 34 milijonov tolarjev sponzorskega in 
donatorskega denarja, česar pa kriminalisti (še) ne potrjujejo. 

HELENA IELOVČAN 

Radovljica - Zavod Matevža 
Langusa, v katerega sodita 
dom in varstveno delovni 
center z istim imenom, vodi 
direktorica Zvonka Štefan-
čič. Ker ta teden preživlja 
dopust v tuj ini in po telefonu 
ni dosegljiva, nam sumov, o 
katerih se je v javnosti začelo 
na široko govoriti v torek, 
n i mogla nit i potrditi, n i t i 
zanikati. Drugi zaposleni pa 
za kakršne koli izjave na 
to temo niso pooblaščeni. A 
kjer je dim, je običajno tudi 
ogenj. 

Da gre za sum dveh kazni-
vih dejanj, in sicer ponever-
be ter zlorabe položaja, so 
nam potrdi l i v Policijski 
upravi Kranj. Vodja sektorja 
kriminalistične policije Si-
mon Velički je povedal, da 
kriminalisti zadevo preisku-
jejo, da pa so govorice o do-
mnevno 34 mil i jonih pone-
verjenih tolarjev preuranje-
ne. Več bo znanega, ko bodo 
pregledali dokumentacijo o 
finančnem poslovanju zavo-
da oziroma ko bo predkazen-
ski postopek končan. 

V domu Matevža Langusa tudi kriminalisti, FOIO: CORAID KUTK 

Na ministrstvu za delo, 
družino in socialne zadeve 
so novembra dobili poročilo 
direktorice zavoda Matevža 
Langusa, potem ko j i m je že 
oktobra poročala o sumu 
kaznivih dejanj. Poročilo 
naj bi sum potrjevalo, zavod 
pa naj bi proti svoji nekda-
n j i računovodkinj i vložil 
tudi kazensko ovadbo. Mi-

nistrstvo je uvedlo notranji 
nadzor nad poslovanjem 
zavoda, k i pa še ni zaklju-
čen. 

Na zavod, v katerem zgle-
dno skrbijo za vzgojo, var-
stvo in zaposlitev l judi s po-
sebnimi potrebami, pa je 
prav zaradi njegovega hu-
manega poslanstva sum ne-
čednih dejanj vrgel še dalj-

šo senco, kot bi jo sicer, če 
bi šlo za običajno poslovno 
dejavnost. Če se bo sum 
pokazal za utemeljen, bo 
najbrž tudi marsikateri spon^ 
zor in donator razmislil, ah 
bo še darežljiv, čeprav je se 
veda res tudi to, da celome 
ga kolektiva ne kaže meriti 
po domnevnih nečednih de 
janjih samo enega od njih. 

KRIMINAL 

GORENJA VAS 

Že drugi vlom v 
Petrolov servis 

Po približno mesecu dni so 
prodajalno na Petrolovem 
bencinskem servisu v Gore-
nji vasi v ponedeljek navsez-
godaj spet napadli vlomilci. 
Odnesli so za približno pol 
milijona tolarjev cigaret raz-
ličnih znamk in nekaj stek-
lenic žganih pijač. 

PREDDVOR 

Denar v omari na 
hodniku 

V sredo je neznanec izkori-
stil odsotnost lastnika sta-
novanjske hiše iz Hraš in 
gladko prišel vanjo. Ko je 
pregledoval predale v omari 
na hodniku, mu je obraz 
zažarel; našel 200.000 to-
larjev in j ih seveda odnesel. 

RADOvgicA 

Odnesel blagajno 

Neznanec je v noči na sredo 
vlomil v pisarno planinske-
ga društva. V omari, v kate-

ro je prav tako vlomil, je 
našel manjšo kovinsko 
blagajno in jo odnesel. V 
blagajni so bili razen denar-
ja še ključi in nekaj pisarni-
ških stvari. Škode je za pri-
bližno 300.000 tolarjev. 

KRANI 

VJomliec v Viktoriji 

V noči s ponedeljka na torek 
je nekdo vlomil V več poslov-
nih prostorov v trgovskem 
centru Viktorija. Iz omar in 
predalov pisalnih miz je po-
bral več očal in tranzistor 
znamke citroSn. Skupna ško-
da se suče okrog 200.000 to-
larjev. 

BEGUNJE 

jakne vseh velikosti 

Med 20. in 28. decembrom, 
ko so tatvino opazili, je ne-
znanec v športni trgovini 
Elan z obešalnega stojala 
ukradel štiri športne jakne 
znamke spyder alta legend 
41101. Jakne so rdeče barve, 
velikosti pa tako rekoč za 
vso družino: S, L, XL in XXL. 
Trgovino je olajšal za 
640.000 tolarjev. Policisti 
tatove še iščejo. H. J. 

KRATKE NOVICE 

KRANJ 

Iščejo voznika 

v ponedeljek, 27. decembra, ob enajstih dopoldne se je pri 
servisu Boltez na C. Staneta Žagarja zgodila prometa ne-
sreča, v kateri je bil lažje ranjen pešec. 
V nesreči je bil udeležen tudi starejši sivolasi voznik črne-
ga terenskega avta land rover. Po nesreči sta oba odšla 
vsak po svoje, pešec pa je približno dve url kasneje poiskal 
zdravniško pomoč v kranjskem zdravstvenem domu. Poli-
cisti zaradi razjasnitve okoliščin prometne nesreče prosijo 
voznik land roverja in morebitne priče, da se oglasijo na 
policijski postaji v Kranju ali pokličejo po telefonu 04/268 
15 99 oziroma 113. H. J. 

KRANJ 

Overitve spet na upravnih enotah 

Po noveli zakona o splošnem upravnem postopku, ki bo 
začela veljati 1. januarja prihodnje leto, bodo upravne ove-
ritve podpisov, prepisov in kopij (na primer kupoprodajnih 
pogodb za vozila) spet začeli opravljati tudi na upravnih 
enotah in zanje ne bo več treba k notarjem. 
Tudi cene teh overitev bodo nižje od notarskih. Overitve 
bo mogoče opraviti na kateri koli upravni enoti v Sloveniji. 
H . l . 

G G Za vas beležimo čas! 
WWW.CORENJSK IC l .AS .S I 

http://WWW.CORENJSKICl.AS.SI
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Politično leto 2004 je bilo v znamenju dveh velikih političnih sprememb. Prva je vstop Republike Slovenije 
v polnopravno članstvo Evropske unije, druga izvolitev nove oblasti. Ali nam bo zaradi obojega v prihodnosti 
kaj boljše, se bo morda nakazalo že v letu 2005, izkazalo pa verjetno šele pozneje. 
Zaenkrat upamo predvsem, da ne bo slabše! 

Velike spremembe 
Drez velikih oretresov 

MIHANAGUČ 

V politiki, v 
njenih velikih 
zgodbah, smo 
torej zmagali. 
V vsakdanjem 
življenju pa je 

tako, da nas 
postavlja pred 

zmeraj nove 
preizkušnje. 

Take reči se ne zgodijo vsa-
ko navadno leto: da b i vstopi-
l i v novo državno povezavo 
i n hk ra t i zamenja l i vlado v 
državi sami. Že ko smo ko-
ment i ra l i iz id letošnj ih voli-
tev, smo opozori l i na dejstvo, 
da so se nam v 20. stoletju 
take velike re f i dogajale dru-
gače, le v vo jn ih in prevrat-
n i h razmerah. T o pot pa je 
šlo vse lepo m i m o , na "Evro-
pi" pr imeren civilizacijski i n 
k u l t u r n i način, brez člove-
ških žrtev i n skoraj brez hu-
d ih duhov. V t e m se leto 
2 0 0 4 razl ikuje od let 1918, 
1941,1945,1991. In v tem n i 
le razlika, je tudi napredek. 

V po l i t i k i s m o zmaga l i 

Da ne bo kdo rekel, da fen-
taziram, naj na kratko obu-
d i m spomin. Konec leta 1918 
smo pripadnost avstro-ogrski 
državi zamenjal i za vstop v 
jugoslovansko. To ne b i bilo 
mogoče, če se ne b i hkrat i 
končala velika svetovna mori-
ja, v kateri je bila stara država 
poražena i n hkrat i razpadla. 
Jugoslovanska država je prvič 
razpadla 1941, tokrat nc na 
koncu, ampak na začetku voj-
ne. Slovenski del so si razde-
l i l i N e m d , Itali jani i n Madža-
ri. Gorenjski del Slovenije so 
hotel i N e m d velikodušno po-
častiti s polnopravno vkl juf i t-
v i jo v svoj rajh, vkl jučno s 
pravico in dolžnostjo bojevati 
se v nemški vojski za nemško 
stvar. A pr i nas nekateri niso 
bi l i za to in zato je bilo marsi-
kje marsikdaj in za marsiko-
ga zelo hudo. 

Ko se je tudi ta huda vojna 
naposled končala, smo spo-
mlad i 1945 okupaci jo zma-
goslavno zamenja l i za ob-
novl jeno Jugoslavijo, to pot 

t ud i z novo oblastjo. Leta 
1918 se je zamenjala država, 
notranja politična ra2merja z 
močno prevlado k ler ikalne 
strani so ostala nespreme-
njena. To pot so vse prejšnje 
mogočnike dobesedno povo-
z i l i komun is t i . Pr i t e m so 
brez vsakega obreda pob i l i 
okrog 12 tisoč l jud i z "napač-
ne" strani, velika večina n i 
bila nič kr iv ih. To je b i l izvir-
n i greh te oblasti, pokore 
zanj n i n ikol i opravila, v let ih 
okrog 1990 je elegantno "se-
stopila" z oblasti i n spretno 
ohranila vso dejansko moč. 
Takrat smo notranje razprti-
je znal i premagat i v dobro 
nove države. Ta je bila prvič v 
zgodovini naša lastna, rojena 
25. junija 1991. Rojenice so j i 
bile nadvse naklonjene. Člo-
veških žrtev i n t rp l jenja je 
bilo v pr imerjavi z leti 1918, 
1941 i n 1945 komaj za vzo-
rec, navdušenje pa veliko in 
večinsko, za večino in ne le 
za nekatere. 

Pa še ena velika razlika je! 
Pri prejšnj ih menjavah drža-
ve in oblasti je bila od naše 
nadonalne volje še močnejša 
tako imenovana višja sila. 
Spomladi 1 9 9 0 smo si de-
mokratično izvoli l i novo ob 
last i n decembra istega leta 
na plebisci tu izglasovali še 
novo državo. A kako b i to vo-
ljo udejanji l i , če j i ne bi bo-
trovale enkratne i n nadvse 
ugodne mednarodne razme-
re! Ce se ne b i jeseni 1989 
Sovjetska zveza umakni la iz 
boja za prevlado v svetu, bi 
najbrž tudi nam ne šlo tako. 
kot je. Spremembi v le tu 
2004 pa sta b i l i povsem po 
naši volji. tisto, kar se je 
zgodilo I . maja, smo se vrsto 
let pogajali, i n za vstop v Ev-
ropsko povezavo glasovali na 
re ferendumu. Za novo ob-
last pa na volitvah, v nedeljo. 

3. oktobra. I n oboje se je zgo-
di lo tako, kot smo hotel i , 
brez vojne in žrtev. 

V ž i v l j en ju so vse b i tke 
še p r e d n a m i 

V poli t iki , v n jen ih vel ikih 
zgodbah, smo torej zmagali. 
V vsakdanjem živl jenju pa je 
tako, da nas postavlja pred 
zmera j nove preizkušnje. 
Pred let i sem vprašal starega 
znanca, Id je v let ih po demo-

celo modr i Kardelj - da mora 
za svojo osebno srečo poskr-
beti vsak sam. In tako je tud i 
bi lo: Partija je poskrbela za 
svoje, državljani zunaj njene-
ga kroga pa so si slej ko prej 
spomagali po svojih močeh. 

Tako bo t ud i v pr ihodnje. 
Ko govorimo na splošno, se-
veda. Kaj čaka vsakogar od 
nas, naše druž ine, podjetja 
i n ustanove, v kater ih dela-
m o - tega ne vemo. Tega ne 
vesta n i t i komis i ja v Brusl ju 

FOTO: CORAZD KAVČIČ 

kra t i čnem prevratu postal 
uspešen podjetn ik, kako se 
kaj razume s polit iko. Odgo-
vori l m i je, da skuša bi t i 5 po-
l i t i k i v korek tn ih odnosih. 
Ugotovi l je namreč, da je z 
n j im i tako: ko si v težavah, t i 
sicer ne bodo kaj dosti poma-
gali, lahko pa ti, če te dobijo 
na piko, zelo škodujejo. Po-
dobno najbrž velja za vse 
nas. Pomagaj si sam in poli-
tika (država) t i bo pomagala. 
Sicer pa je to na stara leta po 
vseh eksper iment ih spoznal 

n i t i vlada v L jubl jan i . Kako 
bo z našim zdravjem i n bla-
gostanjem? Bomo še i m e l i 
službo.' K o m u i n kako se bo 
zgodila A lp ina al i - Bog ne 
daj! - Planika. Odgovorov na 
takšna vprašanja celo tako 
pr i l jub l jena pol i t ika i n spo-
sobna gospoda, kot sta prva 
moža evropske in slovenske 
oblast i-Jos Manue l Barroso 
i n Janez Janša - ne poznata. 
T o so vprašanja za vedeževal-
ke, še bolje pa je, če skušamo 
nanje odgovorit i kar - sami. 

Za naše prednike je bi l no-
voletni čas tudi čas vedeževa-
nja. Pred leti sem na straneh 
GG obud i l t isto starodavno 
zgodbo, k i jo je v svoji Slavi 
ohranil Valvasor. O dveh na-
debudnih Gorenjkah iz oko-
lice Volčjega Potoka, k i sta šli 
v z imsk i kresni noči k bliž-
n jemu ribniku, da b i v njego-
vi gladini ugledali podobi bo-
dočih ženinov. Hlapec je 
pred n j ima splezal na drevo, 
z namenom, da se j ima v 
vodi prikaže kar on sam. To 
se je t ud i zgodi lo, a preveč 
neposredno - ko se je znašel 
v vodi o n sam in ne le njego-
va podoba. 

'Toda glej! Mlaka je kma lu 
oživela, zakaj preden se je va-
ški ku r t i zan zavedel, se je 
veja odlomi la i n ga izpustila, 
tako da je z vel ik im h m p o m 
in š u m o m št rbunkni l v vodo. 
Obe amar i l i al i vaški n im f i , 
k i nista nič dmgega misl i l i , 
ko da se je živi hudič zagnal 
v vodo, sta prepadeni zbežali, 
a zal jubl jenemu kmečkemu 
zvi torepcu je mrz la kopel 
brez dvoma precej ohladila 
ogenj." Da se s temi rečmi n i 
šaliti, priča tudi žalostni ko-
nec te zgodbe. "Mlad i kmeti-
d sta nato smrtno zboleli i n 
ena je čez nekaj časa tud i 
umrla, kar je - kakor men i jo -
povzročil prestani strah. Kas-
neje so gozdič imenova l i 
Kurb in boršt; to ime ima še 
zdaj." 

S temi rečmi se torej res ne 
kaže igrati. Zato tud i jaz ne 
maram vedeževati, svoje po-
dobe n i k o m u r vsiljevati. Da 
ne padem še sam v polit ično 
negotovi Kurbin borSt Vsem, 
k i to berete in tudi t ist im, k i 
ne berejo, želim vse dobro v 
novem letu 2005. Da b i bilo 
vsaj tako dobro, kot je bilo to, 
k i je p r i koncu. Če bo boljše, 
ga bomo pa še bolj veseli! 



POMOČ POTOČNIKOVIM Razgledi 

Noč zadnjega novembra je vzela kmetijo PrTancku na Pemikih nad Radovno. V ognjenih zubljih je zgorelo 
skoraj vse. Potočnikovim je vzelo ti-dna tla pod nogami. In jim namesto novega jutra prineslo žalost in negotovost. 
Namesto domačije pogorišče in smrad po sežgani živini. 

Najhujše so noči, povsod oqe 
J J 

"Bolj kot 
ogenj 

žge in peče 
spoznanje, da 

je roko nad 
domačijo dvig-

nil eden od 
sinov. In večno 

vprašanje 
ZAKAJ. 

Ne morem se 
sprijazniti z 

resnico. V prsih 
boli in stiska." 

RENATA ŠKRJANC 

Družini Potočnik je zgore-
la stara donia6ja s hlevom, 
deset glav govedi, konj, ovce, 
zajci, kokoSi, kmetijski stroji 
i n deset ton sena. Požar je 
gasilo več kot 50 gasilcev iz 
Gorij, Bohinja, Ribnega, Za-
sipa, Radovljice i n z Bleda. 
Takega požara ne pomni jo 
vse od leta 1998, ko je ogenj 
zagospodaril v Lenčkovi hiši. 
Prisebnost soseda Borisa 
Kunšiča je Potočnikovim 
ohranila vsaj streho nad gla-
vo. Čeprav bodo tudi na 
domu, ki j im je še ostal, zara-
di požara moral i zamenjati 
streho. Bojijo se hude zime, 
saj streha večje teže snega ne 
bi vzdržala. Zaradi vročine 
so popokala stekla, razpoke 
pa so tudi v srdh. Gospodar 
Matevž Potočnik je še tr i 
tedne po požaru težko pre-
magoval solze. )ok mu je že 
po nekaj besedah zadrgnil 
grlo. Slednjega težko krot i 
tudi žena Francka. Ni še po-
zdravila opeklin, k i j ih je do-
bila med reševanjem živine 
iz gorečega hleva, še daljše 
pravi, bo celjenje drugih 
ran. Tistih, srčnih. "Težko se 
zberem, zato me po nujn ih 
opravkih pelje brat Marjan. 
Veni, da moram bit i gonilna 
sila in da se ne smem pustiti 
žalosti in obupu, vendar 
pridejo trenutki , ko ne gre 
drugače. NajhujSe so noči. 
Zaprem oči, povsod okrog 
mene pa ogenj. Se s l iš im 
pokanje lesa in podiranje 
domačije, na kateri seiiv že 
t r i desetletja. Pogum nam 
daje pomoč l judi, saj je brez-
mejna," je povedala Potočni-
kova. 

Delavci so pospravili ruše-
vine in pogorišče pripravil i 

Za Matevža in Francko Potočnik je spomin na noč, ki j ima je vzela domačijo, že zelo boleč, fom: cmud Kav6< 

za gradnjo novega hleva. Ra-
čun je plačala Občina Bled, 
k i je iz občinskega proračuna 
prispevala mi l i jon tolarjev. 
Pomagali so Krajevna skup-
nost Gorje, gorjansld samo-
stojni podjetniki, OGP Grad 
Bled, Gozdno gospodarstvo 
Bled, Kmeti jska zadruga 
Gozd Bled, sosed Boris Kun-
šič, Mirko Zupan, Mirko Me-
žek, kmet je z Zgorn j ih La-
zov, Gorij i n iz bližnje okoli-
ce, podjetnik Ivo Dež man iz 
Ribnega, z denarjem sta po-
magala bleiska družina Pin-
tar in Mi lan Kokalj, družina 
Vovk j im je pomagala s hra-
no, posodo in oblačili. "V sti-
ski so nam pomagali tudi 

V Potočnikov zasilni hlev se vrača življenje, fou co'nd im^ 

moj i sodelavci z blejske 
osnovne šole, v L ipu Bled, 
kjer dela sin Franci, in v Višji 
gospodarski šoli, k i jo obis-
kuje hči Ana. Gorjanski žup>-
nik Nikolaj Štolcar zbira po-
moč med farani, i n še bi lah-
ko naštevala dobrotnike, k i 
so nam pomagali v naši ne-
sreči. Hvala vsem, ki nam v 
teh težkih t renutk ih stojijo 
ob strani in nas tolažijo ter 
dajejo duhovno i n denarno 
pomoč. Brez dobrih l judi te 
krute usode ne bi prenesli," 
je dejala Potočnikova. Po po-
žaru so na pomoč p r i skoM 
tudi v radovljiškem, blej-
skem in gorjanskem Rde-
čem križu in odprli transak-
ci jski račim, na katerem še 
vedno zbirajo denar za Po-
točnikove. Svoje prispevke 
lahko nakažete na TRR šte-
vilka: 07000-0000487321, 
sklic 290-7, s pr ip isom za 
družino Potočnik, H je odprt 
pri Gorenjski banki. Doslej 
se je na njem zbralo okrog 
1,5 mil i jona tolarjev. 

Pomoč na Pemike prihaja 
tudi od drugod. Iz vse Slove-
nije. Iz Žirovnice seno, iz 
Senčinja in iz Domžal krom-
pir za krmo. In še bi lahko 
naštevali. Seznam je dolg. 
"Nad tolikšno pomočjo smo 
kar onemeli. Solidarnost še 

deluje," je dejal redkobesed-
ni Matevž, potem pa ga je 
premagal jok. BlejsW župan 
Jože Antonič je imenoval 
petčlansko komisi jo za po-
moč pr i obnovi Potočnikove 
domačije, k i jo vodi Tomaž 
Bregant, njeni člani pa bodo 
Potočnikovim nudil i strokov-
no pomoč p r i usklajevanju 
gradbenih del i n upravnih 
postopkov. "V njej so tud i 
M i ro Kapus, Jože Zabret, 
Miha Potočnik in Jože Dež-
man. Razposlali bomo proš-
nje za materialno pomoč v 
obliki gradbenega materiala, 
lastnikom gozdov in Skladu 
kmet i jsk ih zemljišč RS za 
znižanje najemnine. T u d i 
bližnje kmete prosimo, naj 
se vključijo v sečnjo in zbira-
nje lesa. Vse informaci je o 
poseku in spravilu lesa dobi-
jo pri svojih revimih gozdar-
jih. Predvideni mesti za spra-
vilo lesa sta na Zgornjih La-
zih in Pod Bekom v Krnici," 
je povedal Bregant. Projek-
tant je Potočnikovim že po-
nudil idejne načrte za hlev in 
senik, 6 m prej morajo prido-
bi t i gradbeno dovoljenje, 
upajo pa, da bo tudi zavaro-
valnica č im prej rešila njiho-
vo vlogo. 

Za gradnjo bodo potrebo-
vali okrog 50 kubičnih me-

trov lesa, poleg slednjega Po-
točnikovi najbolj potrebujejo 
denar za nakup ostalega 
gradbenega materiala. Na 
domačijo PrTancku se vrača 
življenje. Kmet z Zgorn j ih 
Lazov j i m je za simbolično 
ceno prodal kravo, k i bo po-
vrgla februarja, v začetku ja-
nuarja naj b i kravo dobil i 
tudi od postojnskega kmeta. 
Potočnikovi bi radi č im prej 
pozabili čmi dan in življenje 
vmi l i v stare tirnice. "V no-
vem letu naj bo konec nego-
tovosti in naj nama z možem 
zdravje dobro služi, da bova 
lahko kmeti jo spet postavila 
na noge," je dejala Francka. 

V požaru niso izgubil i le do-
mačije, saj je zarezalo tudi v 
družinske odnose. Bolj kot 
ogenj, pravi Francka, žge in 
peče spoznanje, da je roko 
nad domačijo dvigni l eden 
od sinov, in večno vprašanje 
zakaj. "Ne najdem o^ovora , 
kaj ga je gnalo, da je dvignil 
roko nad domačijo. Ne mo-
rem se sprijazniti z resnico. 
V prsih toli in stiska. Sin je 
po požaru prišel prosit od-
puščanja. Vem, da tudi on 
trpi. Kr i n i voda," je med jo-
kom dejala Potočnikova i n 
zakrila obraz z dlanmi. Tele-
sne opekline bo zacelil čas, 
kaj pa razpoke v srcu.' 



GOSPODARSTVO Razgledi 

Gospodarska rast, Id jo poganja izvoz, se je od konca leta 2003 precej okrepila in bo v letu, ki je pred nami, zelo 
podobna letošnji. Zniževanje inflacije, Id je najnevarnejši kriterij za vstop Slovenije v evro, se je letos upočasnilo, 
napovedi za prihodnje leto pa žal ne kažejo najbolj rožnate slike. 

GosDodarstvo na težki oreizkuš 
Koliko bo leto 
2005 v resnici 

srečno, je v veli-
ki meri odvisno 

od nas samih. 
Ne iščimo sreče 

v denarju, ker 
je tam dokaza-
no in zagotovo 

ni, iščimo jo 
predvsem v lju-
bezni, prijatelj-
stvu in v drob-

nih stvareh v 
obliki prijaznih 

nasmehov in 
besed, objemov 

in poljubov, ki 
vsi skupaj nare-

dijo življenje 
znosnejše, 

lepše in človeka 
vredno. 

ROBERT VoičjAK 

Leto, k i je tako rekoč in 
praktično za nami, je nekate-
r i m prineslo srečo, drugim 
žalost, spet tret j im pa oboje-
ga malo. Kako se na tej skali 
med absolutno srečo in abso-
lumo žalostjo uvrsti vsak po-
sameznik, je v prvi vrsti od-
visno od njega samega, saj je 
občutek (ne)sreče hudo sub-
jektivna stvar. Eni so bi l i le-
tos srečni, če je bilo lepo vre-
me, dmgi, če j im je podjetje, 
v katerem so zaposleni, iz-
plačalo zasluženo plačo, eni 
so b i l i nesrečni, ker se je z 
n j im i poigrala kruta usoda in 
j ih pahnila v bolezen ali j im 
je šlo vse narobe, nekateri pa 
so bi l i hudo žalostni, ker j ih 
je zelo prizadela in globoko 
razočarala oseba, k i jo ne-
skončno ljubijo. Kar je bilo 
za nekatere samo po sebi 
umnevno, je bi lo za druge 
bolj oddaljeno kot galaksija 
Andromeda, nekateri so zla-
hka i n po raznih bližnjicah 
prišb na svoj Ol imp, drugi so 
spet kot nesrečni Sizif valili 
svojo skalo proti vrhu, a se 
j im je tik pred vrhom, kot že 
mnogokrat dosedaj, z n j im i 
vred odkotalila spet v globine 
in so se tamkaj začeli spraše-
vati, zakaj se to dogaja ravno 
n j im ter ali je sploh še vred-
no poskušati znova. Kakor-
koli že, leto Gospodovo 2004 
je bilo tudi za slovensko go-
spodarstvo malo mešano, v 
nek9terih njegovih delih pa 
je prišlo do precejšnjih spre-
memb. Od teh so nekatere 
bolj dolgoročne narave, spet 
druge pa so posledica vstopa 
naše države v Evropsko uni-
jo. Se bolj pomembno od go-
spodarskega stanja in tokov v 
letošnjem letu je stopnja 
sprememb gospodarskih sp-
remenljivk v letu 2005, saj je 
le-to referenčno leto za vstop 
v denarno območje evra čez 
natanko dve leti. Slovensko 
gospodarstvo se torej v pri-
hodnjem letu odločilno pri-
pravlja ne neke vrste "matu-
ro", pri kateri se bo videlo, ali 
je dovolj zrelo za prevzem 
evra ali ne. In kot kažejo ne-
katere napovedi, bo zelo tes-
no, o izidu pa je zaenkrat še 
preuranjeno govoriti. V na-
daljevanju predstavljamo ne-
katere najpomembnejše po-
datke in napovedi, k i so re-
zultat razl ičnih modelov 

EIPF o stanju in gibanjih slo-
venskega gospodarstva, ki, 
tako upamo, v pr ihodnjem 
letu in pol teče zadnji častni 
krog pred vstopom v deželo 
evra. 

Pa se najprej ozrimo mal-
ce nazaj v leto, k i se nepre-
klicno in na vso srečo izteka. 
Splošna gospodarska aktiv-
nost, merjena z rastjo bruto 
domaČega proizvoda (BDP), 
se je po letu 2003 kar znatno 
okrepila, saj so bile medletne 
stopnje rasti v sredini letoš-
njega leta več kot še enkrat 
večje kakor .konec lanskega 
leta in so presegle 4 odstotke, 
a kljub povečani gospodarski 
rasti le-ta še ni dosegla tiste v 
letih 1999 in 2000. Nespo-
rno dejstvo pa ostaja, da je k 
rasti kot že doslej veliko pri-
speval izvoz, k i bo tako tudi v 
referenčnem pr ihodnjem 
letu zelo pomemben za do-
seganje realnega konvergen-
čnega kriteri ja za vstop v 
evro. Slovensko gospodarsko 
rast torej zelo poganja tuje 
povpraševanje, primerjava 
med gibanjem našega BDP-
ja in gibanjem BDP-ja v Ev-
ropski un i j i pa lepo pokaže 
soodvisnost obeh poti. Pri 
tem je potrebno poudariti, da 
pa trošenje našega prebival-
stva glede na rast proizvoda 
relativno upada, kar pa seve-
da ne pomeni ničesar pre-
tresljivega. Naravno gibanje 
trošenja Slovencev zelo lepo 
odseva rast na novo registri-
ranih vozil, k i praviloma zelo 

hi tro zaznava spremembe 
trošenja prebivalstva in je do-
ber tako imenovani "vodeči 
indikator" za trošenje prebi-
valstva..Medletna rast števila 
novih avtomobilov se je po 
prvem četrtletju 2003 opaz-
no popravila. Dve pospešitvi, 
zadnja na prehodu v 2004, 
sta b i l i močni, sicer pa se 
rast, navkljub nihajem nav-
zdol, pospešuje. Torej lahko 
ugotovimo, da je prekinjeno 
pešanje rasti nakupov avto-
mobilov, k i je trajalo več ali 
manj vse od velikega špeku-
lativnega nakupovanja avto-
mobilov pred uvedbo davka 
na dodano vrednost v prvem 
polletju 1999. In ker je go-
spodarjenje zvezen proces, 
gospodarski dosežki v letu 
2004 seveda opazno določa-
jo tud i delovanje gospodar-
stva v 2005, še zlasti v prvi 
polovici leta. Kot kažejo mo-
deb, bo dosedanje izvorno in 
precej manj investicijsko po-
ganjanje gospodarske aktiv-
nosti očitno vzdrževalo solid-
no aktivnost v industrij i vsaj 
še do začetka drugega četr-
tletja 2005. Po rahlem zma-
njšanju rasti v tret jem četr-
tletju bo aktivnost tako v zad-
njem četrtletju letošnjega ka-
kor tudi v prvem naslednjega 
leta ponovno pospešila na 
medletno dinamiko, k i bo 
presegla tisto v zadnj ih os-
m ih četrtletjih. Aktivnost sto-
ritvenih sektorjev je dosegla 
vrh verjetao v drugem četrt-
letju 2004. V zadnjem četrt-

letju letošnjega leta in v pr-
vem naslednjega se bo med-
letno gibanje storitvenih de-
javnosti verjetno še znižalo, 
tako da bo znatno manjše 
kot v prvi polovici letošnjega 
leta. 

Nič ne pretiravamo, če po-
enostavljeno rečemo, da bo-
sta višina inflacije in stanje 
javnih financ ključna vidika 
slovenskega vstopa v denar-
no območje evra. Inflacijske-
ga kriterija naša deželica na 
sončni strani Alp ob koncu 
leta 2004 še ne dosega, jav-
nofinančnega pa vsaj zaen-
krat še. In kot kaže, tudi za-
enkrat, nit i velikost dolga n i t i 
višina obrestnih mer verjet-
no ne bosta predstavljali 
kakšnih večjih ovir za vstop v 
evro. Zato so še kako po-
membna dogajanja na ce-
novni plati gospodarstva in, 
kot kažejo modeli, bo šlo tu 
resnično na nož, saj naj b i 
cenjena medletna stopnja in-
flacije v v iš in i 2,9 odstotka 
bila v letu 2005 le za približ-
no eno odstotno točko nižja 
kot v letu 2004. Za dosega-
nje referenčne vrednosti za 
vstop v evro področje je seve-
da bolj pomembna medletna 
rast cen na koncu 2005, saj 
bo referenčno obdobje sega-
lo od sredine 2005 do sredi-
ne 2006 in se bo medletna 
inflacija v zadnjem četrtletju 
leta 2005 nanašala ravno na 
sredino referenčnega obdo-
bja. Glede na izračunane 
ocene bi po rahlem poveča-

nju na začetku leta, medlet-
na dinamika opazno padala 
do tretjega četrtletja 2005. V 
zadnjem četrtletju bi medlet-
na stopnja rasti cen dosegla 
okoli 2,5 odstotka. AL bi pov-
prečna medletna inflacija v 
referenčnem razdobju, k i bi 
bila enaka medletni inflaciji 
v sredini razdobja (torej oko-
li 2,5 odstotka), zadoščala za 
doseganje inflacijskega refe-
renčnega kriterija, je seveda 
odvisno od referenčne infla-
cije. Najnovejša ocena Evrop)-
ske centralne banke za rast 
cen v celotnem evro podro-
čju je od 1,5 do 2,5 odstotka 
za leto 2005 in od i do 2,2 
odstotka za leto 2006. Če 
predpostavimo, da je spod-
nja meja intervalske ocene 
približek za inflacijo v refe-
renčnih evropskih gospodar-
stvih z najnižjo inflacijo, je 
na dlani, da bi lahko o dose-
ganju inflacijskega kriterija 
odločali že samo ena ab dve 
desetinki odstotne točke. Za-

gotovljena je torej napetost 
do samega konca. 

Koliko bo leto 2005 v res-
nici srečno, je v veliki meri 
odvisno od nas samih. Ne iš-
čimo sreče v denarju, ker je 
tam dokazano in zagotovo 
ni, iščimo jo predvsem v lju-
bezni, prijateljstvu in v drob-
nih stvareh v obliki prijaznih 
nasmehov in besed, objemov 
in poljubov, k i vsi skupaj na-
redijo življenje znosnejše, 
lepše i n človeka vredno. Pa 
srečno! 



KULTURA Razgledi 

v začetku decembra je v prostorih Zavarovalnice Triglav v Kranju v zanj značilnem duhovitem slogu, med drugim 
je zaigral tudi na violino, odprl razstavo del, ki jih je ustvaril v zadnjem obdobju. Akademski slikar Boni Čeh, 
letošnji dobitnik pečata občine Radovljica, pred tem pa še številnih nagrad, ki jih je prejel za svoja dela oziroma 
prispevek na področju slikarstva, bo v januarju praznoval življenjski jubilej 60 let. Njegov umetniški opus je 
bogat in na neki način poseben, svojski. Tak, kakršen je Boni sam. 

Od sameaa sebe bom kuooval slike 
B O N I Č E H , A K A D E M S K I SLIKAR 

"Nagrad je 
bilo doslej že 

kar precej, tudi 
Prešernova 
nagrada za 

Gorenjsko pred 
leti, moram pa 
reči, da sem bil 
kar presenečen, 

ko so me ob 
občinskem 
prazniku s 

pečatom občine 
Radovljica 

nagradili moji 
someščani. 

Sem že pomis-
lil, mogoče je 
pa "malarija" 

res delo." 

IGOR KAVČIČ 

Ko sva se dogovarjala za in-
tervju, sle m i rekli, da ste tre-
nutno v jaslicah? 

"Letos sem že tretje leto 
ravno okrog božiča zbolel. 
Kar nekaj časa sem preživel v 
postelji in se počud, kot da 
sem v jaslicah." 

Je kriv veseli december ali pa 
ste preveč zavzeto delali v si-
cer nekoliko hladnem atelje-
ju v Radovljiški graščini? Kp-
nec leta je 22 vas umetnike 
namreč priložnost zaslužiti 
nekaj več... 

"Že letni čas i n vreme z 
n j im sta taka, da smo vsi 
malo prehlajeni i n jaz tu ni-
sem nobena izjema. Je pa 
tudi res, da me v ateljeju, ka-
dar delam kakšne "drobnari-
je", hitro zazebe. A to niso 
kakšne prednovoletne zade-
ve, primerne za darila. Tre-
nutno se po naročilu ukvar-
jam s posliJcavo stekla..." 

Izkoriščam priložnost in vas 
sprašujem po vašem imenu, 
id skupaj s pri imkom deluje, 
kot b i si ga izbrali za umetni-
ško ... 

"Priimek Ceh sem seveda 
dobil od očeta, k i je na Go-
renjsko prišel s Štajerske, 
kjer Čehov ne manjl«. Ime 
Boni sicer n i moje krstno 
ime, je pa res, da že dolgo sli-
šim samo nanj. Ko sva biia z 
bratom še majhna, ta n i mo-
gel izgovarjati Bogdanček, pa 
se je razvilo v Bonček in ne-
nazadnje Boni. Če danes 
piše Bogdan, zagotovo n i 
kakšno odišavljeno pismo, 
ampak uradna pošta. Mis-
l im, da so na Bogdana poza-
bi l i že v niž j i glasbeni šoli, 
kjer so v spričevalo zapisali 
Boni." 

Kaj je bilo najprej, g ^ b a ali 
slikarstvo? 

"Risal sem že, ko sem bil 
še čisto majhen. Če sem le 
pod roke dobil papir in svinč-
nik, sem nekaj risal. V glas-
beno šolo so me vpisali kas-
neje. Brat je že igral klavir, 
zraven seveda paše violina..., 
pa so tudi za moje majhne 
prstke našli eno majhno vio-

Unco. Ko sem še kot gimna-
zijec narisal slikanico za ča-
sopis 2elezar, sem si s hono-
rarjem kupi l saksofon ... 
Kljub temu se mi je že od ne-
kdaj zdelo, da bom slikar, in 
sem se tega kar nekako dr-
žal, glasba pa je bila vedno le 
za zraven. Doma ni nihče na-
sprotoval, ko sem šel na aka-
demijo v Ljubljano. Oče je si-
cer vprašal, ali sem premislil, 
ali ne bi šel študirat kaj bolj 
konkretnega, to pa je bilo 
tudi vse." 

Na študentska leta vas najbrž 
vežejo lepi spomini? 

"Na akademijo imam zelo 
lepe spomine. Bili smo res 
prava generacija slikarjev, 
med n j imi Gorazd Sefran, 
Herrnan Gvardjandč, Kostja 
Gatnik, Lojze Logar, Janez 

deja... Učili so nas sami moj-
stri, vsak zase tako različen, 
od energičnega Preglja do 
Sedejeve blage duše." 

Lahko bi rekli, da ste imeli 
tozadevno kar srečo... 

"Vsekakor. Takrat so o nas 
celo govorili, da smo "tarnali 
Preglčki", tisti pri Stupici pa 
"tarnali Stupčki". Seveda je 
Pregelj pri meni pustil pečat, 
še posebej je bil dobra popo-
tnica leta kasneje, ko sem v 
letih slikarskega zorenja veli-
kokrat razmišljal o njegovih 
besedah. Igor Torkar nas je 
na primer učil slikarsko teh-
nologijo. Seveda smo se pri 
njem dobro naučili, saj ga nis-
mo smeli razočarati, če smo 
celo leto kadili njegove cigare-
te ... Ko smo bili na neki eks-
kurziji v Beogradu, so se nam 

"Nekaj časa po akademiji 
se v glavnem primerjaš s 
profesorji, vse dokler se ne 
odločiš za svojo smer. Aka-
demija ti da osnove, na svoje 
noge pa se p>ostaviš takrat, ko 
si sam na svoje delo daješ 
pripombe in ne razmišljaš o 
tem, kaj bi rekel profesor. Si-
cer pa si je po šolanju pona-
vadi dobro vzeti leto, dve 
molka." 
Kar nekaj časa ste preživeli v 
pedagoškem poklicu, danes 
ste samostojni l ikovni ustv-
arjalec. Je bila včasih taka 
praksa, najprej v šolo, potem 
pa na svobodo? 

"Včasih n i bilo ne vem 
kako treba iskati službe. 2e 
pred diplomo sem menjal 
jako Torkarja na Koroški 
Beli in v pedagoškem pokli-
cu ostal skoraj petnajst let. 

nih razstavah. S tem, da se 
nikoli nisem podrejal sploš-
nemu mnenju. "Dvorno sli-
karstvo" me ni nikol i zani-
malo ..." 
Ste v tem smislu zelo..., reci-
mo svojeglavi? 

"Tudi kadar sem slikal na-
ročila, sem vedno poskušal 
narediti tako, da je bilo neka-
ko po moje. Seveda je bil na-
ročnik včasih bolj, drugič 
manj zadovoljen, a mislim, 
da ponavadi nisem razoča-
ral." 
Zagotovo je lažje, ko si kot 
umetnik že uveljavljen? 

"Pri nas se moraš vseskozi 

uveljavljati. Lahko dobiš 
Oskarja, pa se boš vedno zno-
va moral dokazovati, da boš 
lahko posnel krajevni film-
ček. 2e pred mnogimi leti 
sem na primer izdelal reliefe 

Boni Čeh 27. decembra v svojem ateljeju v Radovljiški graščini. /fou c<»idK»ot 

Kovačič, Srečo Dragan, Du-
ška Kajfež, poročena Ercego-
vič... Bili smo pravi prijatelji, 
med seboj neobremenjeni, 
vedoželjni, radi smo imel i 
profesorje, j ih upoštevali ..., 
Franceta Miheliča, Slavka 
Pengova, Marija Preglja. Ni-
kolaja Omerso, Maksima Se-

čudili, kako dobre profesorje 
imamo. Tam so ti i2 prve lige 
živeli na veliki nogi, predavali 
pa so največkrat tretjeraaed-
ni profesorji" 

Preveč se navezati na profe-
sorjev slog najbrž ni ravno 
dobro... 

Zdaj sem že dvajset let na 
svobodi." 
Je bilo mogoče ob službi raz-
vijati tudi lastno slikarsko 
osebnost? 

"Seveda. Saj sem ob obvez-
nostih v šoli vseskozi tudi 
sam delal, sodeloval na veli-
kih skupinskih in samostoj-

na nekdanjem Intertradu v 
Radovljici, enega od teh so 
kasneje celo preselili v Ljub-
ljano. Takrat sem si misli l, 
sedaj sem pa ubral neko 
smer, pr i nas pa je tako kot v 
Planici, če pade sneg je treba 
vedno novo "špuro" poteg-
nit." 



KULTURA, SVETNIKI Razgledi 

Vas so poleg tega poznali še 
kot glasbenika. Menda ste 
preigrali nemalo plesov po 
blejskih hotelih? 

"Predvsem sem igral v štu-
dentskili letih, ko sem dneve 
preživljal v Ljubljani, ponoči 
pa sem bil na Bledu, kjer sem 
pridobival "barsko izobra-
zbo". Bila so super leta, vse 
dokler se niso pojavile disko-
teke, ki so bile smrt za živo 
glasbo. No, težje je bilo za 
profesionalne glasbenike, 
sam sem namreč igral za za-
bavo in kakšen dinar vei." 

Tudi na vaši skoraj 35 let d(J-
gi ustvarjalni poti ne nunjka 
različnih likovnih izzivov, po-
leg slikarskih tehnik ste se 
pogosto lotevali tudi kiparje-
nja, od lesa do gjUne ... 

"Glina me je vedno zani-
mala. le pokojni Tone Dem-
šar, dober prijatelj, je bil pravi 
mojster. Naučil me je vrteti 
kolovrat... Glina je na neki 
način prvinski material, s ka-
terim je res fino delati. Tudi z 
lesom zelo rad delam. Zad-
njič, ko smo v Kranjski Gori 
delali kipe za park za hotelom 
Prisank, sem na primer zelo 
užival." 

Kakšen "sistem" imate pri 
odJočanju o tem, ali boste sli-
kali na platna, ddali grafike, 
kiparili...? 

"Nikoli nisem delal ciklu-
sov, kot j i h nekateri, k i se 
spomnijo naslov in potem 
delajo ciklus Eve, pa Adama 
... Tudi sicer nerad slikam da-
jem naslove. Z nj im namreč 
gledalca spodbudiš, da raz-

mišlja v tej smeri in tako na 
sliko lahko gleda s povsem 
drugimi očmi. 

Sicer pa se včasih mogoče 
res malo zasitiš platna in ta-
krat je najboljše početi nekaj 
povsem drugega, naj bo to 
les, glina, kaj tretjega. Ce vse-
skozi delaš eno stvar, lahko 
pride do ponavljanja. O tem 
se sicer nisem nikoli spraše-
val, je pa najbrž nekaj na tem. 
Sam znam pravi čas prekiniti 
slikanje in malo pokipariti 
vmes. Poleg tega si moraš 
vzeti tudi počitek. Pregovor, ki 
pravi, da je včasih počitek tudi 
ustvarjalen, zagotovo drži." 

Pa vendar ste skosd svoja dela 
še kako razpoznavni. Nekoč 
ste rddi, da z barvo ne razme-
tavate ... 

"Na mojih slikah je včasih 
barvna paleta bolj, drugič 
manj široka. Slike so lahko 
tudi skoraj povsem čmo-bele. 
Včasih v sliko zgolj nanašam 
f)0samezne odtenke. Barva 
mora namreč imeti upravičen 
razlog za to, da je na sliki." 

Umetnikovi ustvai)alni začet-
k i so prva leta po akademiji 
ponavadi bolj neobremenje-
ni, še bolj samosvoji, kot v 
zrelem ustvarjalnem obdo-
b ja Se v vaših letih umetnik 
vrača v čase. ko si je še bolj 
"upal"? 

"Ko bom šel v pokoj, ne 
bom čisto nič drugače slikal, 
češ sedaj, ko imam pokojni-
no, pa lahko slikam, kar ho-
čem. Zagotovo pa bom vsak 
mesec od samega sebe kupil 

eno sliko. Če bo predraga, pa 
na obroke, skratka sliko bom 
dal na stran in si rekel, ta je pa 
moja." 

Niste nikoli shranjevali svojih 
najpomembnejših del? 

"Nekaj sem. V osebnem li-
kovnem razvoju se skozi leta 
pokažejo ključna dela, k i so 
nekako oporne točke in sli-
karju kažejo pot naprej, lah-
ko same slike niso nič po-
sebnega, a meni vseeno slu-
žijo kot izhodišče za naprej 
ali pa pika za nazaj. Škoda, 
ker j ih n imam več. Moja 
mama je bila veliko bolj pa-
metna, kar se tiče arhivira-
nja, saj je moje risbe iz otro-
štva pogosto spravljala i n na-
nje vedno pisala datume, 
kdaj sem j ih naslikal. Še se-
daj j ih imam." 

Kakšen je slikarski pogled z 
Gorenjskega v Ljubljano, iz 

S 
province v središče? 

'Tudi v Ljubljani sicer sem 
nekaj razstavljal, a je vseeno 
ne poznam preveč. Nikoli 
nisem silU v glavno mesto, 
imam pa občutek, da je ved-
no potrebno imet i nekaj 
zvez, da razstaviš. Meni 
Ljubljana ni bila nikoh v pr-
vem planu, več m i pomeni, 
kadar vem, da sem kaj res 
dobrega naslikal. Nekaterim 
je zelo pomembno razstav-
ljati v Parizu ali Londonu. 
Tudi jaz imam sorodnico v 
Londonu, a zakaj naj bi po 
vsej sili tam v kakšni "tetini 
galeriji" razstavljal. Da bi to 
zapisal v naslednji katalog? 
Seveda pa je sem in tja do-
bro razstavljati, saj slika v ga-
leriji izgleda povsem druga-
če kot v ateljeju v vsej tisti sli-
karski krami. Že se je zgodi-
lo, da sem po koncu razstave 
komaj čakal, da sliko v atelje-
ju spet dam na "štafelaj" in 

jo nekoliko dodelam." 
Tega ne bova napisala? • 

"Zakaj ne. Kot rečeno, na 
razstavi sliko vidiš povsem 
drugače kot tam, kjer si jo 
naslikal." 

Ko takole čakate na življenj-
ski jubilej, ali kdaj razmišlja-
te o tem, kaj vam na ustvar-
jalni poti še manjka, pa bi si 
zelo želeli narediti? 

"Nobenih posebnih občut-
kov ni. Delam sicer nekoliko 
manj. ker z leti tudi do svoje-
ga dela, kot kaže, postajam 
vedno bolj kritičen. Tudi ni-
mam nekih visokoletečih že-
lja. "Lepo bi bilo, da bi kiparil 
le, kadar je poleti lepo vre-
me, in ne da bi imel časa le. 
kadar dežuje. Na vikendu v 
Marmljku še sedaj n imam 
nobenega kipca na vrtu. Čas 
je že, da bi naredil kaj. Iz 
hrasta." 

Za papeža Silvestra pišejo, da je zgradil tri znamenite in veličastne rimske cerkve, tudi baziliko sv. Petra 
ob vatikanskem gri6i 

Silvestrovo, drugi sveti veče 
P R A Z N I K I I N G O D O V I 

)OŽE KOŠN]EK 

Danes, 31. decembra, zad-
nj i dan v letu, je praznik 
opatinje Melanije in papeža 
Silvestra, k i je umrl leta 335 
in je vodil katoliško cerkev 21 

let. Še posebej je slaven zato, 
ker je v njegovem času dal 
rimski cesar Konstantin krist-
janom svobodo in ker je z 
njegovo pomočjo zgradil tr i 
znamenite rimske cerkve. 
Prva je cerkev svetega Odre-
šenika, sedaj svetega Janeza, 
v Lateranu, ki je tudi papeže-
va cerkev, ko ta opra\4ja vlogo 
rimskega škofa. Druga je ba-
zilika sv. Petra ob vatikan-
skem griču, ki je osrednja va-

tikanska cericev. Tretja pa je 
cerkev svetega Pavla ob Ostij-
ski cesti. Praznik sv. Sibestra 
ali Silvestrovo se je spremeni-
lo v bučno proslavljanje slove-
sa starega in prihoda novega 
leta, ki je bilo našim predni-
kom neznano. Silvestrovo 
ima globok duhovni pomen. 
Slovenci mu pravijo "drugi 
sveti večer" z druženjem in 
molitvijo pred jaslicami ter 
premišljevanjem, kaj bo do-
brega in slabega prineslo 
novo leto. V nekaterih druži-
nah ponovijo božične običaje, 
ko kropijo in kadijo po hišah 
in okoli njih. 

V soboto. I. januarja leta 
2005, bo praznik škofa Ful-

gencija (Zorana) in novo 
leto. Po judovskem štetju bo 
začetek leta 5766, po musli-
manskem štetju pa začetek 
leta 1426. Prvi januar je tudi 
svetovni dan miru. Pred sto-
letji prvi dan v novem letu ni 
bi l novoletni dan v današ-
njem pomenu, ampak samo 
"osmina Gospodovega roj-
stva" in praznik "obrezova-
nje Gospodovo". Na ta dan 
so po pisanju evangelista 
Luka novorojeno dete obre-
zali in m u dali ime Jezus. 
Prvi januar je za začetek no-
vega leta izbral že Julij Cezar 
leta 46 pred Kristusom. Ko 
so krist jani v Rimu začeli 
praznovati božič, je b i l ta 

dan tudi začetek novega leta. 
Šele leta 1691 je papež Ino-
cendj XI!. začetek leta znova 
prestavil na i . januar. Med 
Slovenci je novolemi dan 
čaščen podobno kot božični. 

V nedeljo. 2. januarja, bo 
praznik papeža Telesforja in 
škofov ter cerkvenih učite-
ljev Bazilija Velikega in Gre-
gorja Nadanškega. 

V ponedeljek. 3. januarja, 
se bo katoliška cerkev pose-
bej sfjomnila device Genove-
fe Pariške (422 - 500). k i je 
zavetnica Pariza in je poko-
pana v Panteonu sredi me-
sta, k i je od leta 1885 zadnje 
počivališče najslavnejših 
Francozov. Genovefa je po-

gumno rešila Pariz leta 451 
pred hunskim kraljem Atilo. 
nato pa še pred Franki. 

V torek, 4. januarja, bo 
praznik vdove Angele Folinj-
ske. V sredo, 5. januarja, bo 
god samotarja Simeona Sti-' 
Hta. Rodil se je v Siriji in ži-
vel v samoti skromno in 
Strogo, aadnja leta pa na stol-
pu. na katerem je tudi umrl. 
V četrtek, 6. januarja, bo 
praznik Svetih treh kraljev 
ali Gospodovega razglaše-
nja. Njegove osrednje oseb-
nosti so Gašper, Miha (Mel-
hior) in Boltežar (Baltazar). 



MODA Razgledi 

v vsakdanji naglici se ne zavemo, da je prišel zadnji koledarski mesec, da odštevamo ure, ki se bodo kmalu 
spremenile v minute, ko bomo nazdravili novemu, svežemu in obetajočemu letu. 

Zbrano za svečane trenutke 
MEDA STRITOAR 

Posebni 
trenutki 

se nam ob 
iztekajočem se 

letu vrsidjo. 
Zadovoljstvo 
ob spominu 

nanje bo 
toliko lepše 
s primemo 

izbranimi 
oblačili. 

December je mesec po-
slavljanj, mesec obračunov, 
pa tud i mesec, ko se zbere-
mo s svoj imi prijatelj i, sode-
lavci i n druž ino ob svečano 
pogrnjeni miz i . Trenutku in 
dogodku p r imerno se oble-
čemo, nadenemo si malce 
"zvezdnega sijaja" z oblači-
l o m , urejenost jo in razpo-
loženjem. 

Ob lač i l a na i zposo jo 

Lastnica trgovine Zanka 
na Mes tnem t rgu v Škof j i 
Loki Branka Petrač pravi, da 
je pravo oblačilo kot dobro 
razpoloženje. S koncem le-
tošnjega leta uvaja v svoji po-
nudbi novost, izposojo obla-
či l za različne svečane prilož-
nosti, kot so matura, poroka, 
gala prireditve ali različne vi-
soke obletnice, ko si želifno, 
da b i bi l i oblečeni prav za to 
enkratno priložnost, k i se je 
b o m o spomin ja l i vrsto let. 
Oblačila si bo mogoče izpo-
sodit i ob predhodnem dogo-
voru mesec ali t r i tedne vna-
prej. 

Mesecu decembru, mese-
cu pričakovanj, ko t tud i no-
v ih začetkov, mesecu, k i je 
včasih žlahten kot staro zla-
to, smo ob sodelovanju Bran-
ke Petrač, lastnice trgovine 
Zanka, in Nine Gazibare, k i 
je oblač i lom vl i la tisto žen-
sko jedro, k i žal izginja, pri-
prav i l i nekaj predlogov za 
svečane trenutke, k i so lahko 
popoldanski ali večerni. 

Žamet in svila -

Materiala, k i s svo j im iz-
gledom naredita še tako pre-
prosto krojeno oblačilo pri-
m e m o za dogodke, kjer želi-
m o dati pečat svečanosti s 
svojo celostno podobo, sta 
žamet i n svila. N ina Gaziba-
ra je oblekla dolgo, rjavo ža-
metno kri lo, krojeno v obliki 
črke a, h kr i lu se poda svilena 
bluza z vzorcem kačje kože. 
Naslednja kombinaci ja obla-
čila je sestavljena iz obleke, 
k i je narejena iz gladkega rja-
vega žameta s čolničastim iz-
rezom in brez rokavov. K ob-
leki sodi svilen, prešit suk-
nj ič z vzorcem kačje kože, 
podložen s č rno svilo. Na-
slednje svečano oblačilo je 
prav tako iz gladkega žame-
ta. Dolga obleka iz temno 

rdeče barve, kjer kro j pudarja 
lepo l in i jo še vedno v i tke 
Nine Gazibare, i n k l j ub 
temu, da zakriva, vendarle 
daje slutit i lepo silhueto pol-
nega, zrelega ženskega tele-
sa. ob leka ima nenavaden 
izrez v obl ik i trapeza. 

Na prireditvi ob deseti ob-
letnici revije Modna Jana v 
hotelu Mons , k jer je bila 
predpisana večerna obleka, 
kar je večina povabljenih pre-
zrla. je bila gostja tudi Nina 
Gazibara. Za to posebno pri-
ložnost so j i po predlogu 
Branke Petrač v t rgov in i 
Zanka sešili oblačilo. Materi-
al je zopet žlahten, buret svi-
la, modre barve, k i se ob gi-
banju telesa preliva v modro-
vijolično. Zgorn j i del je brez 
rokavov, z g lobok im izre-
zom, k i si ga Nina Gazibara 
lahko privošči, saj je pogled 
na n jen dekolte brezhiben. 
Zgodbo tega večernega obla-
čila zaokroži širok kos iz ena-
kega materiala, k i se ga nosi 
na različne načine i n na raz-
l i čn ih de l ih telesa, odvisno, 
kaj s i želi ženska poudari t i . 
Nina je ta kos uporabila kot 
ovratnik, z n j i m prekrila tisti 
del rok, k i n i več tako čvrst, 
kot je b i l nekoč. Poudarila pa 
je vrat in glavo. 2enska, k i si 
žel i poudar i t i vitek pas ali 
lepe boke, bo ta kos blaga 
ovila okrog pasu al i bokov in 
ga poudarUa z brošo, k i se 
pojavi tud i na k r i l u . Kr i lo 
ima razporek, kjer je pri tr je-
na broša, talca kot na ovratni-
k u in jx)leg prstana predstav-
lja edini nakit. 

Posebni t r enu tk i se n a m 
ob iztekajočem se letu vrsti-
jo. Zadovoljstvo ob s jx) in inu 
nanje bo to l iko lepše s pri-
merno i zb ran im i oblači l i . 
Večina izmed nas v vsakda-
n j i sivini ne najde časa, volje, 
pa tud i trgovine so vse pre-
več pobie oblačil, p r imern ih 
za najstnice, zato je svetova-
nje, pomoč pr i izb i r i i n do-
bro zašito oblačilo dragocena 
izkušnja in pomoč, taka, kot 
jo predstavlja Branka Petrač, 
lastnica t rgovine Zanka iz 
Škofje Loke. 

FOTO: TINA DOKI 



ZDRAVJE Razgledi 

Vsak si jo želi, vendar življenje do vseh ni enako radodarno. Za nekatere ljudi se zdi, da so rojeni pod srečno 
zvezdo. Vse, česar se lotijo, jim uspe in dobro voljo širijo tudi na druge. Veselijo se življenja. Sreča je njihova 
sopotnica. Zakaj smo srečni, kje je ključ do sreče in zakaj so nekateri srečnejši od drugih.̂  

Sreče ni v srcu, je v možgan 
RENATA ŠKRJANC 

Človek lahko z 
optimizmom 
poveča svojo 

srečo in 
spodbudi tudi 

hormone sreče. 
Vendar obilje 

ni vedno 
garancija za 

dobro, za srečo. 
Preveč 

hormona 
sreče 

serotonina 
lahko namesto 

v veselje vodi 
v depresijo in 
tudi čokolada 

ni čudežno 
zdravilo 

za srečo. 

Ljudje hrepenimo po sreči, 
vendar jo največkrat iščemo 
zunaj. V materialnih dobri-
nah, uglednem položaju, 
uspehu, celo v posedovanju 
l judi, toda vedno znova naše 
duše ostajajo nepotešene. 
Prazne. Marcelle Auda i r 
pravi, da sreča ni zunanja pr-
vina. sreča je v nas samih. 
Kajti vSak človek ima svetal, 
dober jaz, k i ga mora odkriti, 
m u prisluhnit i , ga negovati 
in iz dneva v dan spodbujati 
njegovo rast. Dobri jaz je naš 
notranj i vodnik. Ko m u ne 
ugovarjamo več, ampak se 
m u prepustimo, smo našli 
pordo sreče. Pravijo, da je ve-
selja, ljubezni, zdravja, obi-
lja, m i r u in sreče na svetu 
dovolj, vendar slednjo s stra-
hom pred prihodnostjo in čr-
n i m i m is l im i odrivamo od 
sebe in je ne znamo poiskati. 
Pogosto pričakujemo, da 
nam bodo drugi pokazali pot 
do nje ali da drugi odločajo o 
tem, ali bomo srečni ali ne. 
Vendar se v iskanjih vedno 
znova vračamo k sebi. Nor-
man Vincent Peale je zapi-
sal, da so otrod bolj sposobni 
doseči srečo kot odrasli ljud-
je. "Odrasel človek, k i m u 
uspe obdržati v sebi otroške-
ga duha tja v srednja leta, je 
genij, kajti ohranil bo resnič-
no srečnega duha." 

Prevzemanje 
odgovornosti 

Kaj nas osrečuje? Jutranja 
rosa na travi, rojstvo otroka, 
sonce, prijazen pogled, lepa 
glasba, nežen dotik, okusna 
hrana, iskreni prijatelji, gor-
ska brezpotja.... Tako kot je 
vsak človek svet zase. vesolje 
v malem, so razl ični tud i 
razlogi, k i nas osrečujejo. 
Ljudje pogosto delamo stva-
ri, za katere smo prepričani, 
da b i nas morale osrečiti, na-
mesto da bi delali stvari, k i 
nas resnično osrečujejo. Do-
kazano je, da imajo zadovolj-
n i i n srečni l judje zelo podo-
bne osebnostne značilnosti. 
In dokazano je tudi, da vsak 
človek lahko v sebi razvije te 
značilnosti in tud i sam po-
stane zadovoljen in srečen. 
Ena najpomembnejših last-
nosti. k i jo imajo srečni ljud-
je, je sposobnost prevzema-

nja odgovornosti za stvari, k i 
se dogajajo v njihovem živ-
l jenju. Za svojo nesrečo in 
kadar j im gre kaj narobe, ne 
kr ivi jo drugih, ampak so 
prepričani, da bo nj ihovo 
življenje lepše, če bodo zanj 
bolje skrbeli. Niso žrtve živ-
ljenja, ampak za svoje napa-
ke prevzemajo odgovornost. 
Za srečne l jud i je značilno, 
da z opt imizmom gledajo na 
življenje i n so hvaležni za 
stvari, k i j ih imajo. Hvaležni 
so za lep, sončen dan. Za 
pri jetno srečanje s prijate-
ljem. Za otroški nasmeh. In 
s srečo je tesno povezano 
tudi dajanje. Narediti nekaj 
dobrega, lepega za drugega 
človeka. Wi lhe lm von Hum-
boldt je zapisal, da si pravo 

misl imo, pa je rezultat zaple-
tenih postopkov v naših 
možganih. Znanstveniki sre-
če ne iščejo v srcu, ampak v 
možganih. Sposobnosti, da 
občutimo srečo, naj bi bil v 
veliki meri botroval kemični 
proces med hormoni in živ-
ci. v človeškem telesu za do-
bro voljo skrbita predvsem 
hormona serotonin in nevro-
transmiter dopamin. Seroto-
n inu pravijo tudi hormon 
sreče. Več serotonina ko pro-
izvede telo. srečnejši, bolj 
jasnogledi in vzneseni smo. 
Serotonin je odločilen za du-
ševno uravnovešenost, vpliva 
pa tud i na odnos do hrane, 
na razpoloženje in na obču-
tek za bolečino. Pomanjka-
nje tega hormona lahko pov-

povezave še niso tako pozna-
ne, da bi lahko z gotovostjo 
trdili, kaj se dogaja v organiz-
mu. Serotonin se ne izloča le 
v možganih, ampak tudi v 
črevesju, v ži lni steni, in celo 
tumor j i sproščajo serotonin, 
pa s srečo nimajo nič skup-
nega." je povedala specialist-
ka intemistka Kamien Janša 
z endokrinološkega oddelka 
jeseniške bolnišnice, k i pravi, 
da je srečo težko definirati. 

Preveč hormona sreče 
ni garancija za več sreče 

Gre za dobro počutje, k i je 
lahko kratkotrajno, lahko pa 
dobro počutje ob sreči traja 
tudi dalj časa. Ljudje smo lah-
ko v različnih situacijah raz-

Folo: Corald K>v<l< 

srečo vsak kuje sam, in sicer 
tako, da s pomočjo svojih, ču-
stev postane neodvisen od 
usode. Pravijo, da je dajanje 
umetnost, k i izvira iz srca in 
ne iz razuma. 

Serotonin -
hormon sreče 

Kaj pa sreča.' A l i tudi sled-
nja izvira iz srca in kaj imajo 
s srečo opraviti hormoni sre-
če? Ultramaratonec Dušan 
Mravlje mora vsak dan prete-
či vsaj petnajst ki lometrov, 
da se dobro počuti. Verjame, 
da se med tekom sproščajo 
določeni hormoni , k i poleg 
zadovoljstva ob doseženem 
o l j u še dodatno pripomorejo 
k boljšemu počutju. Psihofi-
ziologija opisuje srečo kot 
nehoteno čustvo, k i traja ko-
maj nekaj sekund. Prijetno 
občutje. Vse, kar čut imo in 

z ro6 brezvoljnost i n celo 
motnje spanja. "Serotonin 
nastaja iz aminokisl ine in 
deluje kot prenašalec v želod-
čnem in črevesnem traktu. 
Prenaša signale od ene živč-
ne celice do druge. Ko nev-
ron prejme električni draž-
ljaj, proizvaja na svojih si-
napsah serotonin. Dokazano 
je, da v organizmu depresiv-
n ih l jud i nastaja premalo se-
rotonina. Pri o b ^ t j i h sreče 
sodelujejo določeni centri v 
možganih, k i so morda bolj 
vzdraženi in sprošča se hor-
mon sreče serotonin. Ne 
smemo pa prezreti še druge-
ga honnona. k i tudi sodeluje 
pr i občutkih sreče, to je hor-
mon ugodja dopamin. Seve-
da pa je pri sreči in z njo po-
vezanih dogajanjih v telesu 
veliko predvidevanj, saj 
znanstveniki še ne vedo, kaj 
točno se dogaja. Nevrološke 

l ično srečni. "Srečo lahko 
spodbudimo predvsem z 
opt imist ičnim pogledom na 
svet in ži\djenje ter s sprošča-
njem. Pri žalosti i n nespeč-
nosti naj bi serotonin upadal. 
Ko ste žalostni, potrti, poišči-
te stvari, k i vas veselijo: spre-
hod, klepet, glasba, masaža, 
nekateri se zatekajo tudi v 
hrano, saj naj b i veljalo pre-
pričanje, da naj b i čokolada 
zmanjševala žalost, vendar 
znanstvenega dokaza za to 
ni, res pa je, da lahko poveču-
je zadovoljstvo ob hranjenju 
i n s tem spodbuja občutek 
sreče. Dejala sem. da po-
manjkanje serotonina lahko 
vodi v depresijo, enako velja 
tud i za prevelike vrednosti 
tega hormona. Tudi slednje 
ne vodi v srečo, ampak v de-
presijo." je dejala JanSeva. V 
procesu čustvovanja imajo 
hormon i pomembno vlogo 

in enako velja tudi za možga-
ne. Kajti naša sreča n i v srcu. 
je v možganih, kjer potekajo 
zapleteni postopki. "Kadar 
smo srečni, nam je res toplo 
pri srcu. vendar se vse dogaja 
v možganih, kjer so tudi cen-
tri za občutek sreče." 

Stresno življenje ljudi 
oddaljuje od sreče 

Al i je čas, v katerem živi-
mo, naklonjen sreči? Janševa 
odločno zanika. Pravi, da je 
sedanji čas predvsem stresno 
obdobje, ko se v naših telesih 
izloča veliko hormonov stre-
sa. kot sta adrenalin in korti-
zol. "Slovenci smo čustveno 
dokaj zadržani in nam gredo 
pohvale težko z jezika. Zelo 
skoparimo z n j im i . Precej 
bolj smo radodarni s kritiko. 
Tako doma kot tudi v službi. 
Zato naj se starši č im več po-
govarjajo z otroki i n j im pri-
sluhnejo. Enako velja za šefe 
v službah, k i zaposlenih ne bi 
smeli le grajati, ampak tudi 
pohvaliti, saj pohvala ne veča 
le osebnega zadovoljstva, am-
pak tudi storilnost. Zavedati 
se moramo namreč, da veli-
ko časa preživimo v službi in 
pomembno je, da nas delo-
vno okolje spodbuja in osre-
čuje." Zato se moramo še to-
l iko bolj potrudit i za srečo. 
Za t renu^e sreče. Kajti veli-
ke, dolgotrajne sreče ni. Išči-
mo dobro v ljudeh. I n nau6-
mo se bi t i srečni. Bodimo 
hvaležni za lepe trenutke. La 
Rochefoucauld je že davno 
zapisal, da človek n i n ikol i 
tako srečen, ni t i tako nesre-
čen, kot si predstavlja. In kar-
kol i delamo v živl jenju, ne 
zamudimo sreče, kajti sreča 
je sonce, je veselje, i n smeh, 
je let ptice na sinjem nebu in 
so prazniki, k i kot praznično 
okrašena miza polepšajo 
naše življenje. Za začetek 
preženimo skrbi, saj nismo z 
n j im i prišl i na svet. Privlafi-
mo tisto, kar žel imo, in ne 
tistega, česar se boj imo. Iz 
strahu se rojevajo težave, ne-
sreče i n bolezni. Spremeni-
mo krmi lo na oceanu našega 
življenja. Obrnimo ga proti 
svetlobi. Obrn imo ga prot i 
sreči. I n ne ravnajmo tako. 
kot perzi jski princ, k i je iz 
strahu pred smrt jo bežal 
pred njo in pri jezdil narav-
nost v njeno naročje. 



ZVEZDE Razgledi 

Spet je leto naokrog. Spet je Zemlja opravila eno svojih letnih potovanj okrog Sonca. Spet je prišla v enako lego 
glede na Sonce in tako imamo priložnost, da lahko spet opazujemo in občudujemo ista ozvezdja in iste zvezde, 
kakor pred 365 dnevi. 

Zvezde za silvestrovo 
Prijazno vabilo k občudovanju zvezdnega neba v najdaljši noči. 

To je resnično 
veličastna 

podoba 
zvezdnega neba 

na silvestrovo, 
če široko 

zajamemo s po-
gledom nebo 

od nadglavišča 
proti jugu 

obzorja. Ni je 
več lepše slike 

zvezdnega neba 
v vsem dolgem 

letu. 

MARIJAN PROSEN • MAJO 

Recimo, da nam bo na sil-
vestrovo vesolje naklonjeno 
in da nam bo privoščilo prija-
zen vremenski nasmeh in 
nam podarilo jasno zvezdna-
to nebo. Če bo to tako, potem 
bomo od večera do jutra lah-
ko veliko lepega videli na 
nebu, kajti prav zimske zvez-
de so najlepše. Seveda, če že-
lite vsaj malo spoznati lepe, 
prijetne in dragocene stvari 
tam zgoraj, in zvezde kot 
kakSni drobni briljanti na ža-
metnem nočnem zimskem 
nebu to zagotovo so, se mo-
rate tudi nekoliko potruditi. 
Brez muje se še čevelj ne 
obuje. To velja tudi in pred-
vsem za opazovanje zvezd. 
Seveda pa morate želeti. Ker 
je zunaj mraz, se morate to-
plo obleči in dobro obuti, če 
sploh želite kaj videti. Veste, 
mraz naredi svoje. 

Čeprav boste začeli s praz-
novanjem že zgodaj zvečer, 
čeprav je zunaj mraz, vam 
vseeno toplo priporočam, da 
se opogumite in greste malo 
ven na sveži zrak in se tu pa 
tam za kratek čas ozrete v 
nebo. Zvečer in kar vso noč 
do zgodnjega jutra vas bo 
tam, na nebu, spremljal ^av-
ni nočni nebesni junak, Id se 
bo sprva še prikazoval na ju-
govzhodu. nato pa se bo s 
svoj imi močn im i nogami 
razmeroma visoko zasidral 
na južnem delu neba in pro-
t i jut ru odhajal že z novolet-
nega nebesnega odra na ju-
gozahodu. 

Ja, res. In kdo naj b i bil to.' 
No, nihče drug kakor največ-
j i mitološki lovski pustolo-
vec, lepotec brez primere, 
strašni silak in hkrati lomilec 
ženskih src, da, naš dragi in 
čaščeni orjak Orion. Domiš-
ljija starih Grkov ga je pripe-
la na tisti del nebesne krogle, 
kjer svetijo najlepše in naj-
svetlejše zimske zvezde. Na 
nebu ozvezdje Orion resnič-
no prav žari s svojimi sedmi-
m i bleščečimi zvezdami. Ne 
moremo ga prezreti na noč-
nem nebu. Tako mogočno 
je, tako očarljivo lepo je to 
ozvezdje, da se naše oko pre-
prosto kar zagleda, da ne re-
čem, zaljubi vanj. 

v sredini ozvezdja Orion 
so diagonalno razporejene 

tri svetle zvezde. Predstavlja-
jo znameniti Orionov pas, ki 
m u Slovenci rečemo tud i 
Kosci ali pa Rimščice. 

Včasih ne potrebujemo dosti 

domišljije, da ugotovimo, kaj 

naj bi predstavljala ozvezdja. 

Za večino ozvezdij pa potrebu-

jemo neskončno veliko domiš-

ljije. da si predstavljamo iival, 

ptico ali človeka, ki so si ga za-

mišljali stari sestavljala ozvez-

dij. Morda pa niti niso mislili, 

da naj bi kako ozvezdje spomi-

njalo na žival ali osebo, po ka-

teri so ga imenovali. Morda so 

hoteli ustvariti le neko slavnost-

no nebesno dvorano, kamor bi 

njihove najljubše živali in po-

membne osebe - junake posta-

vili na varno in častno mesto, 

da bi jih slavili, tako kot mi po-

stavljamo in slavimo kipe zna-

nih ljudi no javnih mestih. 

Iz knjige Marijana in Sta-
ne Prosen, Zvezdni miti in le-

gende, Jutro, Ljubljana 2002. 
Nebesnega Oriona sprem-

ljata na njegovih vsakonoč-
n ih div j ih lovskih pohodih, 
ko po nebesnih poljanah pre-
ganja razjarjenega Bika, nje-
gova nadvse zvesta psa, Veli-
k i pes s svojo glavno zvezdo 
Sirij in Mal i pes z zvezdo 
Prokijon. Obe zvezdi poišče-
mo s pravo lahkoto. V misl ih 
podaljšamo smer Koscev v 
levo navzdol in najdemo Si-
ri j , k i je najsvetlejša zvezda 
ne samo zimskega, ampak 
celotnega neba. Malo levo 
nad n j im leži Prokijon. Pre-
ganjani nebesni Bik pa je ne-
koliko desno navzgor od Ori-
ona. Če podaljšamo smer 
Koscev v desno navzgor, za-
sledimo zvezdo Aldebaran, 
glavno zvezdo ozvezdja Bik. 
l,evo kar visoko glede na 
ozvezdje Orion se sprehajata 
še Dvojčka. Kastor in Poluks. 
k i namakata svoji nogi v 
Rimski cesti, nad našo glavo 
pa bedi očarljiva rumena le-
potica, zvezda Kapela ali po 
naše Koza. Te zvezde pa res 
ne moremo zgrešiti. 

To je resnično veličastna 
podoba zvezdnega neba na 
silvestrovo, če široko zajame-
mo s pogledom nebo od nad-
glavišča prot i jugu obzorja. 
Ni je več lepše slike zvezdne-
ga neba v vsem dolgem letu. 

Novo leto 2005 dočakajte 
tako, kot se spodobi. Ko pa 
boste proti jutru odšli domov 

Znamenita Orionova meglica, v kateri nastajajo zvezde, fotografirana z zelo zmoglj ivim te-
leskopom. Meglica leži pod Ortonovim pasom in je od nas oddaljena okoli 1500 svetlobnih 
let. v jasnih temnih nočeh (brez Lune na nebu) je vidna celo s prostim očesom. Zelo dobro 
jo lahko opazujemo že z navadnim lovskim daljnogledom. 

ali pa boste pred zasluženim 
počitkom doma za kratek čas 
skočili ven ali pa na balkon, 
vseeno še malo pokukajte v 
nebo. 

v jutranj ih urah boste vi-
soko na jugu neba prav blizu 
zvezde Špike, glavne zvezde 
v ozvezdju Device, lahko 
opa7.ovali kraljevski planet 
Jupiter, k i je največji planet 
našega Osončja. Nizko nad 
jugovzhodnim delom obzor-
ja pa boste zagotovo zasledili 
lepotico vseh lepotic - svetlo 
in prekrasno Venero, k i je 
zdaj Danica, čez nekaj časa 
pa se bo prelevila v Večemi-
co in bo vidna le zvečer. Oba 
svetla planeta, Jupiter in Ve-
nera, sta vidna kakor bleščeča 
dragulja, eden lepši od druge-
ga. Šele močna Sončeva sve-
tloba ju za ta dan zbriše z 
osvetljenega jutranjega neba. 

No, čeprav boste na silves-
trovo noč in na novega leta 
dan zjutraj pozabili na zvez-

de, kar je povsem razumljivo 
in oproščeno, pa boste imeli 
za takšno opazovanje še pri-
ložnost nekaj noči. Le Jupiter 
in Venera se bosta narahlo 
premaknila, se pravi, da bo-
sta spremenila svojo lego 
glede na okoliške zvezde. 

To, da se planeti premika-
jo glede na zvezde, in zakaj 
se pravzaprav premikajo, je 
burilo človeške duhove i n je 
bila ena največjih ugank člo-
veštva v preteklosti. Danes je 
vse to odično pojasnjeno in 
povsem razumlj ivo. Toda 
preteči so morala tisočletja in 
tisočletja, preden je genialni 
poljski astronom Nikolaj Ko-
pernik razvozlal zagonetna 
gibanja planetov na nebu, ko 
je objavil svojo znamenito te-
orijo o heliocentrični zgradbi 
vesolja oz. sveta. To se je zgo-
dilo šele pred 500 leti (na-
tančneje leta 1543). Po tej te-
oriji je Sonce v središču sveta 
(danes rečemo našega pla-

netaega sistema al i Osonč-
ja), planeti in med n j im i tudi 
naša Zemlja pa krožijo okrog 
njega kot središčne zvezde. 

Ker planeti kroži jo okrog 
Sonca, m i pa j ih opazujemo 
z gibajoče se Zemlje, j ih vidi-
mo vedno na drugem mestu 
oz. v drugi legi na nebu. Vča-
sih so planeti celo nevidni, 
ko se navidezno zelo pribli-
žajo Soncu. Tega stari astro-
nomi niso in niso mogl i do-
umeti. Natančnejša razlaga o 
vsem tem pa nas bi na sUve-
strovo pripeljala že predaleč 
in v ppo lnoma novo zgodbo 
o planetih in zvezdah, pov-
sem b i se oddalj i l i od naše 
današnje drobne in prepro-
ste zgodbe o silvestrskih 
zvezdah, zgodbe, k i je bila 
napisana prav iz duše za 
dušo za današnji dan, za vaše 
in tudi moje boljše počutje. 

Spoštovani bralci. Za da-
nes toliko. Se se bomo sreča-
l i in pogovarjali o zvezdah. 



nšpektorat prisluhnil Hidrii 
Tržni inšpektorat pri gospodarskem ministrstvu je na podlagi pritožbe kranjskega podjetja Hidria 
Perles izdal odločbo, s katero je družbi Iskra Prins prepovedal prodajo kitajskega ročnega orodja pod 
blagovno znamko Iskra. 

SIMON ŠUBIC 

Kranj - Na slovenskem trgu 
sta se letos pojavili dve vrsti 
ročnega orodja z blagovno 
znamko Iskra. Orodje pod 
blagovno znamko Iskra ERO 
je kot pravna naslednica trži-
la kranjska družba Hidr ia 
Perles, drugega pa l jubljan-
ska Iskra Prins. Ker je sled-
nja prodajala ceneno ročno 
orodje kitajske proizvodnje 
in tako begala potrošnike, se 
je H id r ia Perles za zaščito 
svoje blagovne znamke odlo-
čila za prijavo inšpektoratu, 
ki je nazadnje tudi prisluhnil 
kranjskemu podjetju. 

Letos, po prekinitvi pogod-
be med H id r io Perles in 
Iskro Prins, k i je do tedaj skr-
bela za distr ibuci jo elektro 
orodij Iskre ERO po Sloveni-
j i in na območ ju nekdanje 
Jugoslaviije, se je na teh trgih 
pod blagovno znamko Iskra 
pojavilo ročno orodje dvom-
ljive kakovosti. Uvoženo 
orodje, k i ga je začela trži t i 
Iskra Prins, je bilo po barvi, 
velikosti i n prodajni embala-

Hidria Perles je uspela z zaščito svojega električnega profe-
sionalnega orodja pod znamko Iskra ERO. /Foto.c«a2dK»M/athiv 

ži zelo podobno orodju Hi-
drie Perles, po kakovosti i n 
ceni pa se je uvrščalo v bis-
tveno nižj i razred. 

V Kranju so hi t ro zagnali 
vik in krik, saj so bili prepri-
čani, da kupci na za n j ih 
kl jučnih trgih ne bodo razli-
kovali med kranjskim in ki-
tajskim orodjem, kar bo pod-
jet ju prineslo veliko gospo-
darsko škodo. "Njihovo orod-
je se po kakovosti ne more 

pr imer jat i z orodjem Iskre 
ERO, vendar m u je na videz 
zelo podobno. Uporaba ime-
na Iskra zato zavaja kupce in 
ogroža ugled blagovne 
znamke Iskra ERO," je tedaj 
opozarjala glavna direktorica 
Hidrie Perles Duša Radjeno-
vič. 

T ržn i inšpektor v izdani 
odločbi ugotavlja, da lahko 
povprečni uporabnik opazi 
razliko med izdelki obeh 

podjetij, le če je posebej po-
zoren, ter dodaja, da gre v ob-
ravnavanem pr imeru za po-
snemanje celotne podolje že 
obstoječe in uveljavljene 
znamke ročnega orodja, kar 
je v nasprotju z dobr imi po-
slovnimi običaji in kot deja-
nje nelojalne konkurence 
d rug im udeležencem na 
trgu povzroča škodo. 

"Odločba tržnega inšpek-
torata za Hidr io Perles po-
men i pomemben mejn ik v 
celoletni kampanji, s katero 
se je borila za zaščito svoje 
blagovne znamke, predvsem 
pa krepitev zaupanja pri svo-
j ih kupcih. Blagovno znam-
ko Iskra si je namieč na ne-
transparenten način prisvoji-
la družba Iskra d.d. ter se kot 
njen nosilec vpisala v regi-
ster slovenskih blagovnih 
znamk, s čimer sedanje čla-
nice sozda Iskra, Id so v pre-
teklih desetletjih gradile, utr-
jevale in nadgrajevale blago-
vno znamko Iskra, niso so-
glašale," v idr i jsk i H idr i i , 
lastnici Hidr ie Perles, ko-
mentirajo zadnjo odločbo. 

Združenje pridobiva na pomenu 
Območna obrtna zbornica je ta mesec slovesno obeležila 50 let organiziranega zdrtiževanja obrtnikov 
sedanjih občin jesenice, Žirovnica in Kranjska Gora ter 35 let članstva v Obrtni zbornici Slovenije. 

M E N D I KOKOT 

)esenice - Leta 1954 je skupi-
na obrtnikov ustanovila kul-
turno obrtniško društvo z na-
menom druženja, sh-okovne-
ga izobraževanja ter kultur-
nega delovanja. V pravila so 
zapisali tudi obvezo o medse-
bojni pomoči in svojcem 
obrtnikov v primeru bolezni 
ali smrt i člana, za kar so po-
sebej zbiral i denar. Tedanj i 
čas obrtništvu na industr i j -

skih Jesenicah n i bi l posebej 
naklonjen, saj je železarna 
rezala spodoben kos kruha 
in se zdela zadostna. 

Kljub temu so zgomjesav-
sld obrtniki razvili stanovsko 
organizacijo, ki letos šteje 670 
Članov. "Groba ocena je, da je 
število vseh zaposlenih, ki so 
združeni v območni obrtni 
zbornici, več kot 1500, kar pre-
sega število delavcev v Aaoni-
ju, največjem podjetju na tem 
delu Gorenjske," poudarja 

predsednik zbornice Tomaž 
Mencinger. Ob letošnjem 
vstopu v Evropsko skupnost v 
obrti in podjetništvu vidi zgo-
dovinsko priložnost za n jun 
razcvet. "Potrebujemo nekaj 
več samozavesti in poguma, 
izkoristiti moramo bogato tra-
dicijo, inovativnost, pridnost 
in Z več znanja ustvariti pogo-
je, da bodo mladi videli svojo 
priliodnost in ostali na tem 
delu Gorenjske," še dodaja 
Tomaž Mencinger. 
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Podelitev priznanj zaslužnim članom - Francu Vavpotiču, Marjanu Medji, Petru Muharju, Janji 
Dolhar, Leopoldu Zupančiču in Tomažu Mencingerju - za vodenje območne obrtne zbornice. 

Tomaž Mencinger 

Pomen zborničnega zdru-
ževanja pa je na sobotni slo-
vesnosti poudaril tud i pred-
sednik Obrtne zbornice Slo-
venije Miroslav Klun. Zaradi 
naraščanja zahtevnosti po-
slovanja potreba po povezo-
vanju ostaja naprej, še zlasti 
v pogledu svetovanja in izob-
raževanja. Ob bogatem kul-
turnem programu z modno 
revijo članic jeseniške zbor-
nice so podelili tud i prizna-
nja zaslužnim članom za vo-
denje zbornice, uspešnim 
obrtnikom, občinam območ-
ja in jeseniški upravni enoti, 
ter Gorenjski banki za dolgo-
letno uspešno poslovno so-
delovanje. 

Preko Gorenjske banke do 
nepovratnih sredstev 
SIMON SUBIC 

Kranj - Gorenjska banka in 
)avni sklad RS za podjetniš-
xtvo sta tud i za leto 2005 
podpisala pogodbo o sodelo-
vanju, na ta način pa žel i 
banka tudi v prihodnje spod-
bujati investicije mal ih in 
srednjih podjetij. Iz banke so 
sporočili, da imajo podjetja, 
k i pr i n j ih najamejo dolgo-
ročno posoji lo v povezavi s 
Skladom, več prednosti: lažje 
zavarovanje posojila, n iž je 
obrestne mere, bistveno pa 
se bodo povečala tudi nepov-
ratna sredstva, k i j ih bo po 
zaključku investicije prejelo 
podjetje. Razpis bo objavljen 
predvidoma februarja. 

Pogodbo so podpisali za 
dva produkta. Prvi je najem 
posojila v povezavi z garan-
cijsko shemo za mala in 
srednje velika podjetja, kjer 

KRATKE N0VK:E 

Sklad za polovico zneska po-
sojila izda garancijo banki, 
podjetnik pa mora tako zava-
rovati le polovico posojila. 
Obrestna mera je enaka tisti, 
po kateri Gorenjska banka 
daje posojila komi tentom z 
najboljšo boniteto. Podjetnik 
pa prejme od sklada tudi ne-
povratna sredstva v višini 
35,5 odstotka od vrednosti iz-
dane garancije, kar precej 
zniža stroške investicije ozi-
roma najema kredita. 

Drugi produkt pa je dolgo-
ročno kreditiranje ma l ih in 
srednje velikih podjetij, kjer 
je prednost v zagotovljeni ob-
restni mer i v v iš in i 6-
mesečnega EURIBOR + 1,8 
odstotka. Ta obrestna mera 
je zelo ugodna v povezavi z 
nepovratnimi sredstvi v viši-
n i 12 odstotkov vrednosti po-
sojila, k i j ih podjetje prejme 
ob izpolnjevanju pogojev. 

LJUBLJANA 

SuŠnik z Vizjakom 

Za nadaljnji razvoj Gorenjske je potrebno spodbujanje na 
področju gospodarstva, sta ugotovila gospodarski minister 
Andrej Vizjak in predsednik državnega sveta janež Sušnik, ki 
je na n junem prvem srečanju min is t ru predstavil tudi 
položaj Gorenjske. Sušnik je Vizjaka seznanil s pogovori, ki 
so potekali med uradnim obiskom delegacije državnega 
sveta na Kitajskem v začetku decembra. V njih je bil iz-
postavljen velik deficit Slovenije, saj bo letošnji skupni 
promet med državama znašal okoli 400 mili jonov tolarjev, 
od tega pa bo slovenski izvoz na Kitajsko predstavljal le do-
bro desetino. Slovenskih podjetij je sicer na Kitajskem ved-
no več (sedaj j ih je 17), vendar oviro predstavlja pomanj-
kanje blagovnih list, je pojasnil Sušnik, ki je opozoril tudi na 
predolge roke za pridobitev slovenske vize, kar otežuje 
obiske kitajskih gospodarstvenikov v Sloveniji. S.Š. 

KAMNIK 

Vele obdaril društvo Sožitje 
v delniški družbi Vele so se letos odločil i za novoletno akci-
jo, v kateri so s sredstvi, namenjenimi poslovnim dari lom in 
voščilnicam, obdarili pomoči potrebne. Obdarili so društvo 
Sožitje iz Kamnika, katerega člani so si zaželeli šivalni stroj, 
saj bodo z n j im lahko še bolj spodbujali ročno delo in s tem 
splošen psihofizičen razvoj svojih varovancev z motnjami v 
duševnem razvoju. "V družbi Vele se zavedamo, da lahko z 
majhnimi dejanji obogatimo delo lokalnim društvom, ki se 
po svojih najboljših močeh trudijo za boljšo kakovost živ-
ljenja v naši skupnosti . Na ta način žel imo tud i n j im 
polepšati te čarobne praznične dni ," je ob predaji darila 
predsednici društva Metki Hribar povedal Andrej Andoljšek, 
predsednik uprave. J. P. 
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EKOLOŠKO KMETIJSTVO 

Pet zadovoljstev 
Ob koncu starega leta sami s sabo pogosto sklenemo dogo-
vor, da bo prvi dan novega pomenil nov začetek na pomemb-
nih področjih našega življenja. Morda tudi s tem, kar nam in 
naši okolici prinaša ekološko kmetijstvo in prehrana. 
Na prvem mestu je voda, vir življenja, na bogastvo in čistost, 
na katere smo Slovenci še posebej ponosni. Tudi mnogi tuji 
turisti na Gorenjskem so presenečeni, da jo z užitkom pije-
mo iz pipe ali izvirih čisto blizu mest. Slovenija je brez dvo-
ma dežela voda, saj po količini rečne vode na prebivalca sko-
raj Štirikratno presega evropsko povprečje. Na drugi strani je 
voda v kmetijskem Podravju, kjer so največje zaloge pitne 
vode v podtalnici, ogrožena tudi zaradi intentivnega konven-
cionalnega kmetijstva. Na lahkih prodnatih tleh se lahko iz-
pirajo tako dušik (nevarnost onesnaženja z nitrati) kot tudi 
ostanki sredstev za varstvo rastlin (pesticidi). 
Pri prehrani in našem zdravju ne gre le za to, da v ekološki 
zelenjavi ali mesu ni ostankov pesticidov, antibiotikov in dru-
gih "pridelovalnih" kemikalij. Enako pomembno je, da izdel-
ki ne vsebujejo raznih E-jev, to je aditivov, ki pri izdelkih po-
daljšajo rok trajanja, ohranjajo in izboljšajo okus in barvo ter 
jih dodatno posladijo. Med nakupi j im posvečamo le malo 
pozornosti, čeprav Imajo lahko na primer sladila, loščila in 
glazure pod oznakami od E 900 do E 1520 celo vrsto nega-
tivnih posledic; posamezna od njih so rakotvorna, povzroča-
jo alergije, slabosti, motnje v delovanju ščitnice ... 
Z uporabo ekološke hrane lahko vsaj v veliki meri pomirimo 
strahove pred gensko spremenjenimi organizmi, ki so tu pre-
povedani. Morebitnih direktnih vplivov na zdravje še niso do-
končno potrdili, zato pa se ob uporabi poveča odvisnost 
kmetov glede semen ter zmanjša raznolikost vrst poljščin in 
živine. Tok sprememb se giblje namreč v skladu z iznajdlji-
vostjo laboratorijev ter željo po zaslužku velikih farmacevt-
skih družb. 

Ekološka kmetija v mnogočem tudi ohranja bogastvo raslin-
sklh in živalskih vrst. Prisega namreč na rotacijo kultur (ko-
lobar). Ta pomaga pri naravni obogatitvi tal s hranili In rud-
ninskimi snovmi, vmesna "gošča" pa skriva koristne živalce, 
ki so naravni sovražniki rastlinskim škodljivcem. V Sloveniji 
je določenih že okoli 24 tisoč vrst, ka r je posledica prav izred-
ne pestrosti življenskih okolij. Da je na seznam ogroženih ži-
vali vključenih 45 odstotkov, pri rastlinah pa petina vrst, pa 
pripomorejo tudi intenzivno monokulturno kmetijstvo ter 
onesnaževanje okolja s pesticidi in umetnimi gnojili. 
In ne nazadnje je bogato doživetje oditi tudi na obisk, nakup 
ali počitnice na ekološke kmetije. Pogovorite se s kmetoval-
ci, ki vsakodnevno spremljajo naravne cikluse na polju in v 
hlevu ter spoštujejo naravne potrebe živine in medsebojno 
bogatenje različnih rastlin in živali. Seveda če ne bodo preza-
posleni z ruvanjem plevela, ki je brez kemije odvisno pred-
vsem od urnosti kmečkih rok. U.B. 

ROVTARICA 

Ogled strojne sečnje na jeiovici 

v slovenskih gozdovih že nekaj časa poteka uvajanje strojne 
sečnje, predvsem letos pa je bilo v zvezi s tem tudi nekaj 
strokovnih prikazov. Člani strojnega krožka Bled so si pretekli 
teden ogledali tehnologijo strojne sečnje dreves na Rovtaricl. 
Gozdno gospodarstvo Bled je pred časom kot prvo v Sloveniji 

kupilo stroja za posek dreves in spravilo lesa do kamionske 
ceste. Zaradi velikih učinkov dela je priprava proizvodnje zelo 
zahtevna, izvajajo pa jo delavci Zavoda za gozdove skupaj z 
Gozdnim gospodarstvom. Člani krožka so se seznanili s 
potrebno pripravo dela, ogledali so si oba stroja med delom, 
spoznali tehnične lastnosti in tudi možnosti izvajanja strojne 
sečnje v zasebnih gozdovih. Odšli so z ugotovitvijo, da bo 
strojna sečnja verjetno postala kmalu del običajnega goz-
darskega proizvodnega procesa, tako zaradi racionalizacije 
stroškov kot tudi zaradi varnosti pri delu. M.C. 

Krmilo zbornice 
v gorenjskih roloh 
Svet Kmetijsko gozdarske zbornice je za novega direktorja izbral magistra Mirana Nagliča iz Žirov. 
Osnovni cilji v letu 2005 so usmerjeni v skrb za ohranjanje in razvoj kmetijstva ter gozdarstva. 

MATJAŽ GRECORIČ 

Ljubljana • Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije 
(KGZS) je v iztekajočem se 
letu aktivno delovala na vseh 
področjih slovenskega kme-
tijstva, predvsem pa se je po-
svečala projektom in teža-
vam, s katerimi so se kmetje 
srečevali pred in po vstopu 
naše države v Evropsko uni-
jo. Po besedah predsednika 
Petra Vriska je bilo delova-
nje zbornice kl jučno za 
kmetije na območjih z ome-
jenimi dejavniki, kamor 
sodi večina slovenskih kme-
tij, in za dopolnilne dejavno-
sti, ki naj b i pomembno pri-
spevale k ohranjanju in pre-
živetju slovenskega kmetij-
stva. Vrisk je pri inventuri 
letošnjega leta posebej izpo-
stavil tudi prizadevanja 
KGZS za izplačilo pomoči 
ob lanski suši in letošnji toči 
v letošnjem letu, k i bi bila 
brez tega zagotovo manjša. 
Med najpomembnejšimi 
dosežki je aktivno sodelova-
nje zbornice pri pripravi vr-
ste zakonskih in podzakon-

Mag. Miran Naglič 

skih aktov, ki so v letu 2004 
stopili v veljavo. Z n j imi so 
med drugim poenostavili 
gradnjo enostavnih objektov 
na kmeti jah, pr ipomogl i k 
ohranjanju kakovosti in zna-
čilnosti doma pridelanih in 
predelanih izdelkov ter 
ohranjanju slovenskega po-
deželja ter prehranske de-
diščine. 

Svet KGZS je na svoji seji 
sredi decembra imenoval 

tudi novega direktorja, ma-
gistra Mirana Nagliča iz Ži-
rov. Med opredelitvami sm-
ernic dela zbornice v prihod-
njem letu Naglič izpostavlja 
na področju gozdarstva zelo 
pomembno dokončanje si-
stema certificiranja gozdov 
in sledljivosti lesa, s čimer 
bo omogočen nemoten iz-
voz lesa in izdelkov v države 
Evropske unije. Za dosega-
nje ciljev je ključno tudi do-
bro sodelovanje z Ministr-
stvom za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano ter Vlado 
RS. Pri pripravi različnih za-
konskih in podzakonskih 
aktov je treba upoštevati po-
sebnosti slovenskega kme-
tijstva ter preprečiti nepo-
trebne dodatne stroške in 
omejitve pri pridelavi hrane. 
Med osrednjimi nalogami je 
sodelovanje pri spremem-
bah Zakona o dohodnini, 
trošarinah na dizelsko gori-
vo in zavarovanju ob narav-
nih nesrečah. V KGZS z na-
menom izboljšanja razmer 
v kmetijstvu želijo sodelova-
ti tudi z vsemi nevladnimi 
organizacijami na področju 

kmetijstva. Poseben pouda-
rek bo namenjen tudi po-
menu promocije slovenske-
ga podeželja ter slovenskih 
pridelkov in izdelkov. 

"V KGZS želimo še na-
prej prispevati k ohranjanju 
in razvoju kmeti jskih obra-
tov ter delovnih mest v kme-
tijstvu in na podeželju. Raz-
vijati želimo nove priložno-
sti za zaslužek ter pripomo-
či k izboljšanju kakovosti 
življenja na podeželju. Kme-
tijsko svetovalna služba 
KGZS bo posameznim km-
etijam tudi v lem 2005 nudi-
la strokovno pomoč pri pre-
strukturiranju. Kmetom bo-
mo stali ob strani p r i uve-
ljavljanju ukrepov skupne 
kmetijske politike Evropske 
unije, pri uvajanju dopolnil-
n ih in dodatnih dejavnosti 
na kmetijah. Sodelovali bo-
mo tudi pri izvajanju pro-
gramov razvoja podeželja 
ter pomagali pr i različnih 
oblikah združevanja kmetov 
in kmetic ter mladih na po-
deželju," je ob predstavitvi 
dejal novi direktor zbornice 
Miran Naglič. 

Bohinjska klavnica spet obratuje 
Bohinjska Bistrica - Komisi-
ja Veterinarske uprave Re-
publike Slovenije je v petek 
opravila ogled pred nedav-
n im začasno zaprte klavni-
ce v Bohinjski Bistrici, k i jo 
ima od spomladi v najemu 
podjetje Mesnine Bohinja. 

Komisija je ugotovila, da so 
v klavnici odpravili pomanj-
kl j ivosti, zaradi katerih so 
evropski veterinarski in-
špektorj i odredi l i začasno 
zaprtje in v torek je ponov-
no steklo klanje živine, k i 
bo tako kot doslej potekalo 

dvakrat tedensko. V obnovo 
klavnice je podjetje Mesni-
ne Bohinja vložilo skoraj 5 
mil i jonov tolarjev in kljaib 
hi tremu ponovnemu odprt-
ju ne bodo v celem uspeli 
nadomestit i škode, saj v 
prednovoletnem času, ko je 

povečano povpraševanje po 
mesninah, niso ime l i do-
volj lastnih mesnih izdel-
kov za prodajo. Za zagotovi-
tev stabilnega poslovanja 
mesnin Bohinja so nekateri 
delničarji že povečali svoje 
kapitalske vložke. M . G. 

' ^ JrA 

PEKARNA MAČEK 
ZORAN MAČEK, s.p. 
BRITOF 99, KRANJ, 
TEL; PEKARNA, TRGOVINA 
NAROČILA: 04 234 14 40. FAX: 04 234 14 41 

Vsem našim strankam želimo 
v novem letu mnogo zdravja, 

sreče in zadovoljstva. 
Trgovina je odprta od ponedeljko do petka od 5.30 - 14.00, 

ob sobotah in dnevih pred prazniki pa od 5.30 do 12. ure. 

V i i i p s 

Goren)ska ceela 54.121S Medvode, I8l.: 01/361 50 55. laks: 01/361 66 55 

- - ZDRAI 
i-v̂ atu.̂  

JN USPEHA. 
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Mitai 

! Jmftedo ' ruma 

BREZPLAČNI PREVZEM 
NOVO ! ! STARIH AKUMULATORJEV 

TEL . : 04/23 24 802 

S POPUST! . + ^ SREČNO 
^ v G f^oVO LETO 2005 

^ O KGM - KALAN, d.0.0., 
Škof/eloška c. 16 Vodice 

* gsm: 041/684-866 
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Odprto pismo 
predsednikom 
invalidskih 
organizacij 

Spoštovani! 

Dovolite, da v povezavi z 
ustanavljanjem Nacionalnega 
sveta invalidskih organizacij 
Slovenije izrazim svoje osebno 
nezadovoljstvo s trenutnim do-
gajanjem. 

Glede na to, da sem bil kot 
sekretar Zveze Sonček osebno 
prisoten na seji SIOS dne 20. 
decembra Z004, se mi zdi ne-
primerno, da kdorkoli v imenu 
SIOS oziroma invalidskih 
organizacij, ki so podpisale po-
godbo o ustanovitvi SIOS, daje 
javne izjave, dokUr staliSče čla-
nic SIOS ni nedvoumno izob-
likovano po predhodno določe-
nem postopku. 

Na Sgi SJOS sem, na osnovi 
sklepov izvršnega odbora Zve-
za Sonček, zastopal stališče, da 
SIOS ne razpravlja o pogodbi 
O ustanovitvi nacionalnega sve-
ta, temveč da najprej pozove 
vse invalidske organizacije, re-
gistrirane na Ministrstvu za 
delo, družino in socialne zade-
ve, k ustanovitvi sveta. 

Prav tako sem nasprotoval 
zahtevi, da o pogodbi odločajo 
predsedniki invalidskih organi-
zacij brez sklepov njihovih 

organov upravljanja pod pred-
postavko, da se ne ustanavlja 
nacionalni svet invalidskih 
organizacij, temveč le revidira 
pogodba o ustanovitvi SIOS iz 
leta 1991. 

Po mojem prepričanju no-
mreč SIOS, ki je bil ustanov-
ljen leta 1991, ne more nado-
mestiti Nacionalnega sveta in-
validskih organizacij, kot ga 
predvideva Zakon o invalid-
skih organizacijah, sprejet leta 
2002. Če zanemarirt%o, da leta 
1991 ni bilo niti kriterijev niti 
postopka, po katerem bi se ugo-
tavljalo, katera organizacija je 
invalidska, potem je glavna 
ovira, da SIOS ne more biti 
nacionalni svet v tem, da član-
stvo v svetu ni bilo prosto, tem-
več da so o njem odločale Člani-
ce, ki so že bile v svetu. 

Da SIOS ni nacionalni svet, 
se je zavedalo tudi Ministrstvo 
za delo, družino in socialne 
zadeve, ki je v odgovoru na 
predložitev pogodbe o ustano-
vitvi SIOS iz leta 1991, nedvo-
umno ugotovilo, da morajo in-
validske organizacije skleniti 
pogodbo o ustanovitvi nacio-
nalnega sveta in ne samo revi-
dirati predložene pogodbe. 

To stališče so na že omenjeni 
seji SIOS, poleg predstavnikov 
Zveze Sonček, zagovarjali tudi 
nekateri drugi prisotni pred-
stavniki invalidskih organiza-
cij. Zato smo bili ob koncu seje 
v večini tisti, fci smo zastopali 
stališče, da morajo hiti v nacio-

nalni svet povabljene vse inva-
lidske organizacije, ki jim je 
tak status podelilo Ministrstvo 
za delo, družino in socialne 
zadeve in morajo imeti pri ob-
likovanju nacionalnega sveta 
enakopravno vlogo. S prepriča-
njem, da zapuščamo zgodo-
vinsko sejo SIOS, na kateri je 
SIOS opustil politiko izključe-
vanja drugače mislečih, smo 
istega dne tudi odšli k ministru 
Janezu Drobniču in tam tudi 
tako nastopali. Žal pa kasnejše 
izjave nekaterih posameznikov 
v medijih kažejo, da do zgodo-
vinskega premika ni prišlo. 

Seveda Je težko ugotoviti, o 
čem so se predstavniki SIOS 
na sgi zo. decembra 2004, pa 
tudi na drugih sejah, v resnici 
dogovorili, saj nas je več priso-
tnih protestiralo proti temu, da 
se o sejah ne vodi zapisnik ozi-
roma, da zapisniki, če že so, 
niso dostopni niti članom 
SIOS, kaj šele javnosti. Prav 
tako ni dogovorjenih pravil o 
tem, kako se sklepe sprejemi, 
za koga so obvezujoči in kdo 
jih lahko interpretira. V takšni 
situaciji lahko vsakdo potek 
seje in razprave na njej inter-
pretira svobodno. 

Prav zaradi možnosti svo-
bodnega interpretiranja stališč 
invalidskih organizacij se mi 
zdi potrebno, da do podpisa 
pogodbe o ustanovitvi Nacio-
nalnega sveta invalidskih orga-
nizacij posamezniki nastopajo 
v javnosti izključno v svojem 

imenu ali pa v imenu svoje in-
validske organizacije in ne f 
imenu SIOS oziroma sedem-
ruijstih invalidskih orga-
nizacij. 

JOŽE PRIMOŽIČ 

Janeza Puharja 10 
4 0 0 0 Kranj 

Skrivni grobovi 
pod Storžičem 

v članku pod zgornjim na-
slovom, objavljenim v Gorenj-
skem glasu številka 86 dne 29. 
oktober 2004 na strani 8, je 
bilo navedeno tudi ime Peter 
Praprotnik. Med drugim: 
"Praprotnik Peter, roj. 12. 9. 

v Popovem, stalno bivajoč 
pri Sv. Neži št. 10, delavec, 
oženjen, enega otroka. Pose-
duje malo hišo. V bivši Jugos-
laviji se politično ni udejstvo-
val. Narod ga obsoja, ker se 
skriva, da ne bi bil po NOV 
mobiliziran, spat hodi v Tržič. 
Je nezaveden ter ne veruje v 
zmago OF." Sorodniki lani 
umrlega Petra Praprotnika, 
rojenega 21. februarja 1913 in 
stanujočega na naslovu Brezje 
pri Tržiču 21, smo nad omem-
bo imena in P kontekstu član-
ka novinarke Marjete Smolni-
kar presenečeni in globoko pri-
zadeti. Ne glede na to, kako in 
zakaj je dokument, ki ga novi-

narka navaja, nastal ter kdo je 
za rijim stal, smo sveto prepri-
čani, da gre za veliko napako 
ozirorrM pomoto. Vsem, ki so 
našega očeta poznali kot do-
brodušnega človeka ter zaved-
nega Slovenca, ki Jc v zmago 
OF trdno verjel, želimo zaradi 
poprave krivice, ki se mu je z 
navedbo imena dogodila ter v 
izogib morebitnemu nadalj-
njemu nesporazumu, objaviti 
našo resnico. Naš oče, Peter 
Praprotnik, je v NOV, v I. ba-
taljon Kokrškega odreda aktiv-
no stopil 10. avgusta 1944 in v 
nJem ostal do konca druge sve-
tovne vojne. Pred tem datu-
mom je od 1. maja 194J z 
osvobodilno partizansko voj-
sko sodeloval na terenu. Od j. 
maja 1943 Je imel priznano 
tudi posebno pokojninsko 
dobo. Za svoje zasluge v NOV 
Je bil 21. februarja 1961 odliko-
van z Redom za hrabrost. 
Predlog odlikovanja so podpi-
sali njegovi bojni tovariši 
Franc Jagodic. Milan Zupan 
in Peter Uzar. Za vse navede-
no obstaja pisno gradivo, ki 
dokazuje, da naš oče Peter 
Praprotnik ni bil niti skrivač 
niti omahljivec, ampak pošten 
Sbvenec in hrabri borec proti 
nemškemu okupatorju. 

SORODNIKI 

PETRA PRAPROTNIKA, 

partizana in častnega borca 
za slovensko svobodo, 

Brezje pri Tržiču 

Drago 
uredništvo! 

Pisma že tako dolgo nisem 
pisala, da mi gre to kar težko. 

Včeraj na vašem velikem 
prazničnem koncertu pa ste 
me izzvali, ko ste rekli, da so 
dobrodošla menja. 

Najprej o koncertu: 
Koncert Je bil tako zelo lep, 

da sem bila prav ganjena. S se-
boj sem pripeljala še tri starejše 
gospe in vse smo menile enako. 
Že od nekdaj sem rada poslu-
šala Slovenski oktet - sedaj so 
me pa Se bolj navdušili. Ga-
šperji pa so mi sploh všeč kot 
veČini Gorenjcev. Res so super. 
Tudi povezovalec Pestotnik 
nas je s svojo hudomušnostjo 
spravljal v smeh. Vesela sem, 
da sem spoznala tudi ustvar-
jalce Gorenjskega glasa. 

Ko sem zjutraj odprla oči, 
sem ga takoj prelistala in ta 
twva razdelitev mi Je zelo všeč. 
Tako ga bova z možem lahko 
brala istočasno - vsak svoj del. 
Jaz razvedrilo, on pa šport. 

Hvala za prelep večer - meni 
bolj ne bi mo^i ustreči • Clas 
pa imamo naročen že tako dol-
go, kar jaz pomnim in sem z 
njim zadovoljna. 

ANICA ŽEMVA 

L O Č A N K A 
www.goreiijskiglas.si - ^ 
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Pojasnila 
o lokacijskem 
načrtu za DIRO 

Zahvaljujem se gospodu 
Rodu Pintarju, vodji oddelka 
za infrastrukturo občine Ra-
dovljica, za pojasnila v zvezi z 
lokacijskim načrtom za DIRO 
(občinsko odlagališče za od-
padke). Kar nekaj stvari, pred-
vsem iz tehničnega vidika, 
nam je lepo pojasnil, ne pa 
vseh, zato mu odgovarjam. 

Gospod Pintar piše: "Grad-
nje odlagališča zato ne načrtu-

jemo začeti brez ustreznega 
dogovora a sodelovanju z blej-
sko in bohinjsko ali drugimi 
občinami," podobno, kot zatr-
juje tudi iupan Janko S. Stu-
šek. V članku "Neuspešni, ven-
dar vztrajajo", ki je izšel v Go-
renjskem ^su 17. decembra, 
pa je zapisano: "Janko S. Stu-
šek poudarja, da si bodo priza-
devali za partnerstvo sosednjih 
občin Bled in Bohinj, predlog 
pa bodo predstavili tudi njiho-
vim svetnikom." Občinskim 
svetnikom občin Bleda in Bo-
hinja bo predlog o izgradnji 
projekta DIRO župan šele 
predstavil, radovljiški svetniki 
pa so na zadnji sgi 22. decem-
bra že sprejeli proračun in v 
njem namenili za izgradnjo 
projekta DIRO v letu 2005 in 
2006 270 milj. tolarjev za "od-
kupe zemljišč v obmo^u depo-

nije, za projektno dokumenta-
cijo in začetek gradnje". Spra-
šujem gospoda Pintaija, zakaj 
bo občina odkupovala zemljiš-
ča in delala projekte za DIRO, 
če niti ni dokončno odločeno, 
da se bo sploh gradil, ker se ne 
ve, kako se bodo odločili blejski 
in bohinjski občinski svetniki? 

Gospod Pintar trdi. da pro-
jekt DIRO "odpira možnosti 
za uspešno kandidiranje na 
državnih in evropskih razpi-
sih". Če se bosta projektu 
DIRO pridružili še blejska in 
bohinjska občina, ho to Se ved-
no le odlagališče za nekaj več 
kot jo.ooo prebivalcev. Sveto-
valka vlade na okoljskem mi-
nistrstvu mag. Bernarda Pod-
Upnik pa v Članku "Smeti v Ev-
ropi dražje" v Gorenjskem gla-
su zapiše dobesedno: "Na Go-
renjem se župani za skupno 
reševanje odlaganja odpadkov 
niso sporazumeli in je regija v 
celoti izpadla iz vseh kombina-
cij za evropski denar. V Evropi 
se ekonomika normalnega 
obratovanja deponije začne pri 
100.000 prebivalcih...," tako 
Podlipnikova. O kreditih, o ka-
terih piše gospod Pintar, zato 
močno dvomim. 

Kar se tiče rajskega odlaga-
lišča - premama CERO, za ka-
terega trdi gospod Pintar, da je 
do leta 2008 neuresnidjiv, pa 
se sprašujem, kaj so počeli go-
renjski župani osem let. kolikor 
naj bi se že delalo na tem pro-
gramu, in kam je iSo 70 milj. 

tolarjev, porabljenih za ta pro-
gram? 

Glede številk, ki jih nava-
jam. pa bi rad pojasnil sledeče: 
pobral sem jih v časopisih, upo-
rabil sem jih zato, da prika-
žem bralcem ceno tega projek-
ta, zavedam pa se, da so pri-
bližne, da bodo resnične na 
koncu drugačne in verjetno ve-
liko višje: podobno, kot se je 
zgodilo s predračunom in de-
janskimi stroški za obnovo 
Linhartovega trga. 

Moja bojazen, da bo odlaga-
lišče vplivalo na podtalne vode, 
pa izvira iz dokumenta Inšti-
tuta za Ekološki Inženirir^g iz 
Maribora, ki pri oceni pričako-
vanih ekoloških vplivov nava-
ja: "Podrobneje bo potrebno 
načrtovati omejevanje emisij v 
tla. v podtalne in površinske 
vode." ter "Odprtega pisma go-
renjskim županom" v dnevnih 
časopisih in Gorenjskem glasu, 
ki ga je rutpisal ^vni tajnik 
Gorenjskega Ekološk^a zdru-
ženja Vojko Bernard in v kate-
rem poziva gorenjske župane, 
naj tudi zaradi ekoloških po-
mislekov opustijo zamisli o ob-
činskih deponijah in nadaljuje-
jo z aktivnostmi na projektu 
CERO - regijskem projektu od-
laganja odpadkov. 

Gospodu Pintarju in bral-
cem sem sfcu&l do^tno pojas-
niti nekaj svojih pomislekov ob 
nameravani gradnji občinske-
ga odlagališča odpadkov 
DIRO. Zastavil sem mu tudi 

nekaj vprašanj, čeprav vem, da 
so bolj politične kot tehnične 
narave in bi nanj morali odgo-
varjati drugi. Vesel pa sem. da 
mi je javno odgovoril in mi s 
tem dal možnost javne polemi-
ke o problemu, ki zadeva vse 
občane radovljiške občine. 

AVGUST MENCINGER. 

občinski svetnik N.Si 

Izjava za javnost 

v Sloveniji so bik nedavno 
odkrite hujše nepravilnosti na 
področju citopatolaške dejav-
nosti, kije odgovorna za pre-
gledovanje brisov maternične-
ga vratu z namenom zgodnje-
ga odkrivanja in zdravljenja 
raka. 

Očitno tako za zasebni kot 
javni sektor opravljajo to de-
javnost izvajalci, ki niti za-
konsko niti strokovno ne iz-
polnjujejo pogojev za opravlja-
nje te dejavnosti. Na ta način 

je resno ogroženo tudi naše 
strokovno delo v ginekoloških 
ambulantah na področju 
zgodnjega odkrivanja in 
zdravljenja raka na maternič-
nem ustju. 

Žal ambulantni ginekologi 
nimamo neposrednega vpliva 
na izvajanje in organiziranje 
citopatološke dejavnosti, zato 
ne moremo in ne želimo pre-
vzeti odgovornosti za zdravju 
škodljive posledice, ki jih ob 
neurejenih razmerah lahko 
imajo ženske, ki so nas izbra-
le za osebne ginekologe oz. 
zdravnike. 

Vse odgovorne službe pozi-
vamo, da K najkrajšem času 
odpravijo nepravilnosti rut po-
droiju citopatološke dgavnosti 
in zagotovijo izvajanje zakon-
sko predpisanih strokovnih in 
organizacijskih standardov, 
na osnovi katerih bomo ambu-
lantni ginekologi brez strahu 
za zdravje žensk še naprej skr-
beli za njihovo reproduktivno 
zdravje ter opravljali svoje stro-

kovno delo brez nevarnosti za 
strokovrv! napake. 

Če odgovorne službe ne bodo 
uredile dejavnosti i' skladu z že 
sprejetimi in veljavnimi zakon-
skimi predpisi in strokovnimi 
smernicami, sporočamo, da je 
preventivna in kurativna de-
javnost zaradi nezanesljivih 
izvidov brisov materničnega 
vratu strokovno vprašljiva, 
zdravje vsake ženske pa kljub 
rednim ginekološkim pregle-
dom v naših dispanzerjih lah-
ko resno ogroženo. 

LUCIJA VRABIČ DEŽMAN, 

DR. MED., LR . , 

predsednica Pododbora za 
ambulantno ginekologijo 

pri Zdravniški zbomid 
Slovenija 

MARIJA KOŽELJ IUJAŠ, 

DR. MED., L.R., 

predsednica Združenja za 
ambulantno girtekologijo 

pri Slovenskem 
zdravniškem dništvu 

^ iZDePLSi 
V»«slov*nsl(l porUI 
malih oglasov 

Ena spletna stran, ki združuje 7 
časopisov z vseh Koncev Slovenije! 
Obtičite tnm.Iz lMf l .s l . oddajte svoj 
maii ogias, oglejte si popolfiejSe oglase, 
sprehodite se po lumanlh straneh In 
naj vas navdušijo kadrovsl<i oglasi! 

Bnkan]« po malih oglasih i « n l kd l 
nI bilo tako udobno. 
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Silvestrovanje doma 

Naj bo vse rdeče... 
... živo rdeče, kot mak, rubi-

nasto rdeče, smaragdno al i ža-
daste zeleno, ali modro, kot so 
vseh mogočih nians modr i sa-
firji, naročajo modni kreatorji, 
uredniki ženskih revij; nove 
večerne obleke naj bi sijale kot 
dragulji. Nad vsemi pa kralju-
je rdeča, kaj t i rdeča je barva 
življenja, veselja, radosti, lju-
bezni, dobrega razpoloženja 
in tudi sreče. Oblikovalci in-
terierja naročajo, naj bo 2a pri-
čakovanje novega leta vse v 
rdečem, predvsem pa slav-
nostna miza: rdeči naj bodo 
prti. nadprti , servieti, prt ički 
pod krožniki, okrasje na miz i 
in na novoletni jelki, kozard, 
sveče ... Ikebane naj bodo ro-
mantične, če je le mogoče iz 
rdečih vrtnic ali rdečih jabolk. 
Rdeče naj bodo obarvane sla-

dice, celo polivk, i n seveda, da-
rila naj bodo zavita v rdeče. 
Torej , če boste praznovali 
doma. potegnite na p h n vse, 
kar imate rdečega. Naj bo no-
voletno praznovanje v stilu! 

I n kaj bomo še dobrega po-
stregli našim najdražj im no-
coj ali v naslednjih praznič-
nih dneh? Naj bo kaj poseb-
nega. Prazniki bodo res krat-
ki. le sobota in nedelja, toda 
sami si lahko naredimo lepe 
večere s pri jatel j i tudi v na-
slednjih dneh, ob naslednjih 
koncih tedna. Sami raztegni-
mo praznike! Najt i vzrok za 
praznovanje res n i težko! 

Predlagamo nekaj dobr ih 
pre izkušenih receptov, k i 
n i t i ne zahtevajo veliko dela, 
bomo pa z n j i m i goste vseka-
kor presenetili. 

ZELENO IN CVETOČE 
HELENA {ELOVČAN 

Franckin 
sobni čopič 

Hemant, krvika, sobni čo-
pič. katar inka. telečji jez ik, 
slonovo uho - vse to so slo-
venska imena za vednozele-
n i Haemanthus (grško hai-
ma: kr i . anthos: cvet), k i ga 
pr i nas kot sobno lončn ico 
redko videvamo. Kranjčanka 
Francka Ko lman ga rada po-
kaže svoj im gostom. Še po-
sebej zdaj, ko cveti. "Lončni-
co sem dobila pr i hčeri, k i za-
njo n i bUa posebno navduše-
na. Tud i sama sem jo zares 
vzljubila šele, ko se je poka-

zala v cvetoči lepoti. Je dokaj 
nezahtevna. Poleti jo i m a m 
na balkonu na vzhodni stra-
ni, ko postane mrzlo, jo pre-
nesem v zastekljenega. Zali-
vam ja, g n o j i m ne. Name-
n i m j i kakšen pr i jazen po-
gled. jo pohvalim in je zado-
voljna," smeje se pripovedu-
je Francka Kolman. 

Sobni čopič - to ime nekako 
najbolj pristoji zaradi socvet-
ja, Id spominja na slikarski čo-
pič - je iz rodu nardsovk, so-
rodstveno bl izu ki ivi jam, zna-

Socvetje kot slikarski čopič. foto Tina OokI 

nih pa je okrc^ petdeset vrst. 
V zeml j i razvija čebulo, ob 
kateri zrastejo drobne ploske 
čebulice. Pri nas najbolj raz-
širjena vrsta je Haemanthus 
albiflos, robustna kmečka 
sobnica, primerna za hladna 

stanovanja. Goj imo jo v vrtni 
i lovnati prsti, presajamo pa 
šele, ko lonček že skoraj raz-
nese. Razmnožujemo s stran-
skimi čebulicami, z mesnati-
m i l isti ali z jagodami Bolez-
n i i n škodljivcev skoraj nima. 

KUHARSKI RECEPTI 
ZA VAS IZBIRA DANICA DOLENC 

Parfait iz prekajene postrvi 

Za 4 osebe potrebujemo: 
Za parfait: 1 rumenjak, 5 žlic belega vina (naj bo suhi rizling), 

2 lista svetle želotine, 125 g f letov prekajene postrvi, 125 g slad-

ke smetane, 1 žlico sesekljanega koprca, sol, poper iz mlinčka, 7 
do 2 žlici limoninega soka. 

Za solato: 500 g koromača, 1 čajna žlička medu, sok polovice 

limone, 2 žlici orehovega olja, rezine paradižnika. 

Rumenjak in vino damo v skledo, postavimo nad soparo in 3 
minute to lčerro s šibo, da dobimo kremo, nato odstavimo in 
mešamo do hladnega. Želatino namočimo v mlačni vodi in 
odcedimo, postrvi narežemo na majhne koščke, smetano 
t rdno stepamo. Nato stepeno smetano in koščke postrvi 
zmešamo med kremo, prav tako želatino, ki smo jo pripravi-
li po navodilih na vrečki. Tako dobljeno maso začinimo s ko-
prom, soljo, poprom iz mlinčka in z l imonin im sokom, dobro 
premešamo in naložimo v manjše skodelice za pravo kavo. 
Pokrijemo jih in postavimo v hladilnik, kjer naj se hladijo čez 
noč. Na dan praznovanja pripravimo solato, ki jo bomo po-
nudili skupaj s parfaitom: bele dele koromača razpolovimo in 
trde dele odstranimo. Koromač narežemo ali naribamo na 
tanke rezine (kot čebulo) in ga v vreli slani vodi blanširamo. 
Nato ga odcedimo. Iz medu, soli, popra, limoninega soka in 
olja zmešamo marinado, v kateri povaljamo koromač. Skode-
lice s parfaitom obrnemo na krožnik, ga obložimo s koroma-
čevo solato in garniramo z rezinami paradižnika in koprca. 

Narastek s tuno 

Za 4 osebe potrebujemo: 2 konzervi tune v olju (po 16 do 20 

dag), 4 paradižnike, 8 rezin toasta, 2 Čebuli, 1 žlico masla ali 

margarine, 2 žlici drobim, četrt litra mleka, 2 jajci, sol, poper iz 

mlinčka, rdečo papriko, kajenski poper, 1 žlico sesekljanih zelišč. 

Meso tune vzamemo iz konzerve in damo na cedilo, da se 
odteče; olje prestrežemo. Paradižnike operemo, narežemo 
na rezine. Rezine toasta narežemo na kocke. Čebulo olupi-
mo , sesekl jamo in na vroči maščobi stekleno opraž imo. 
Model za narastek premažemo z odcejenim ol jem iz kon-
zerve in pot resemo z d rob t inami . Čebulo, krušne kocke, 
rezine paradižnika in meso tune izmenično nadevamo na 
pekač. Mleko, jajca, začimbe (sol, poper, kajenski poper in 
mleto rdečo papriko) in zelišča (peteršilj in podobno) zmeša-
m o ter s tem preli jemo narastek. Pekač postav imo v prej 
ogreto pečico in pečemo 30 minut pri 220 stopinjah C. Če 
bi pri tej vročini narastek prehitro porjavel, ga po 15 minu-
tah pokr i jemo z alu folijo. 

Talne oblog* 
pestrih barv, 

vzorcev in 
materialov 

- PVC, guma, 
tekstil, f l o t n E K O 
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EKO STIL, d .0.0.. 

Šmorlinska 152 
BTC, dvorano E, 

Ijubljono 

Prodajni salon 
Delovni čas: 

(»n, • pMsl; od 9, • 17. ofe 
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VSEM KUPCEM IN POSLOVNIM PARTNERJEM ŽELIMO SREČNO IN USPEŠNO LETO 2005! 
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X bliteb 
Zaposlimo več voznikov E kategorije 
za vožnjo vlačilcev, z ustrezno izobrazbo In 
izkušnjami v mednarodnem cestnem prometu. 

Bliteb Lauenborg d.o.o., transport in logistika, 
Kolodvorska 4. 4000 Kranj, tel: 04 280 44 00 
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126 Gorenjski nominator 
No. pa se izteka. Leto "vse-

sorte" dogodkov, pol i t ičnih 
sprememb, preobrazb, leto 
uspehov in porazov, ne na-
zadnje in čisto na koncu • ve-
like doveSke in naravne ka-
tastrofe. O naključjih ne gre 
ne razmišljati, ne pisati. Že 
tako mora biti in se je mora-
lo zgoditi. 

Prvič v naši l jubi nam de-
želi so naš medijski cvet na 
skupno novoletno druženje 
povabili vsi trije predsedniki: 
predsednik vlade, predsed-
nik parlamenta in predsed-
nik države. Doslej smo, no. 
vsaj povabljeni, praznovali 
in se veselili trikrat. V letu 
politične spremembe so nas 
v Narodnem muzeju nago-
vorili vsi trije skupaj: zmago-

taktu kroženja. In če so mi-
nistr i nove vlade pazljivo 
opazovali oba Janeza, kako 
"se gre", so se lahko veliko 
naučili. O čevljih, oblekah in 
kravatah, po novem letu. 
Morda bi veljalo vključiti še 
stilskega svetovalca ali sveto-
valko. Demos in prvi manda-
tar Lojze Peterle so to vedeli. 
"Le kakšen dogodek je to. da 
sl ikamo sami sebe,....?" je 
priletelo od najbolj znanega 
pisca slovenskega gospo-
darsko-političnega življenja. 
Morda res. A dokler bodo 
urejene novinarke bolj zani-
mive in vpadljive. kot tvorci 
nove politike, bo že tako. 
Med bolj izstopajočimi sta 
bili Petra Kancler, novinarka 
in urednica rubrike Visoke 

Lojze Peterle, Janez Janša, Dimitrij Rupel 

nik slovenske demokratično 
izvoljene vlade, prvi predsed-
nik SKD in nagrajenec luk-
semburške flmdadje Merite 
Eurpeen i n Gold. V dobrih 
petnajstih letih nastopanja 

Janez Janša, Janez Drnovšek, Franc Cukjati 

valeč letošnjega političnega 
dogajanja Janez Janša, prvak 
SDS in premier prve "des-
ne" vlade, Franc Cukjat i , 
predsednik državnega zbo-
ra. in predsednik države dr. 
Janez Drnovšek. Zan imiv 
dogodek. Ne samo zaradi iz-
jemnega novinarskega i n 
uredniškega obiska. Skoraj-
da psihološki momen t Opa-
zovati pletenje novih poli-
tično-novinarskih kontaktov 
in razmerij je bilo nadvse za-
nimivo. Resnoben, kot zna 
bit i le Janez Janša, nam je 
zaželel ravno prav zaSiljena 
in iskriva peresa. Svoje sta 
dodala še Franc Cukfati in 
Janez Drnovšek. In tu se za-
čenja zgodba mojega opazo-
vanja: kdo je koga poslušal, 
kam so i n smo pogledovali, 
kdo se je komu nasmihal itd. 
Nove ekipe, novi običaji, 
nove "piarovke", dekleta in 
ženske, k i bodo bedele nad 
informaci jami za javnost. 
Simpatično. Vsaj ena, haha. 
In zatem veliko nasmihanja 
in kroženja med povabljeni-
mi. V tovrstni spretnosti Ja-
nezu Janši n i bU nihče kos. 
Sproščen nasmeh je name-
nil "pravim" novinarkam in 
tvorcem družabnega utripa-
nja. Dokazljivo spreten, v 
"naletu" s sijajno kondicijo. 
bi lahko rekli. Dr. Drnovšek 
m u je odgovarjal v svojem 

pete v Jani. in Teja Hegeduš, 
urednica revije Gloss, k i je 
svojo časnikarsko in modno 
pot 2^čela prav tako v Jani, 
pod taktirko legendarne Ber-
narde Jeklin. Tovrstno oseb-
no in poklicno eksponiranje 
n i enostavno. Še najmanj je, 
če te berejo med vrsticami. 
In bonton veleva, da se s to-
vrstnega druženja "odpra-
viš" vsaj po dveh urah. Bilo je. 

na političnem odni je proto-
kol Lojzetu Peterletu dodo-
bra zlezel pod kožo. Nasme-
jan, samozavesten in mult i-
lingvalen. Številne politične 
spremljevalce in prijatelje je 
nosilec luksemburške na-
grade za iz jemno polit ično 
udejstvovanje v Evropi nago-
voril: "Če bo tudi v drugem 
življenju tako. bo potrebno 
revidirati pogled na nebesa," 

Kati Bajuk, Santos Abril Y Castelo In Aljoz Uran 

števi lnim iz "poražene" le-
vosredinske polit ike opisal 
prehojeno polit ično pot. 
Strankarski predsednik dr. 
Andrej Bajuk, minister za fi-
nance v novi vladi in manda-
tar z najkrajšim mandatom 
v slovenski politiki, se je ev-
ropskemu poslancu zahvalil: 
"Hvala ti za vse, kar si storil 
za slovensko državo, za slo-
vensko polit iko. Pričakuje-
mo Se več." Aplavz i n širok 
nasmeh, skorajda bučen. In 
potem, kot se spodobi in kot 
nam poje himna, so nazdra-
vili. Najprej trije največji po-
l i t ičn i sopotniki skozi zad-
nj ih 15 let Janez Janša, Lojze 
Peterle in že spet zunanj i 
minister dr. D im ib i j Rupd, 
k i ga nekaj kratk ih spomi-
nov veže tudi na naš časopis. 
Tudi Andrej Bajuk je bil ob 
svoji ženi Kati, skoraj upravi-
čeno nosi "naslov" prva da-
ma polit ike, iz jemne volje. 
Kot da bi vedel, da ga bo vla-
da imenovala za guvernerja 
RS v Evropski banki za ob-
novo in razvoj. Obema, Kati 
in dr. Andreju Bajuku gre 
privoščiti obilo kondicije. 
Med prv imi so zakoncema 
Bajuk stisnili roke in nazdra-
vil i apostolski nunci j msgr. 
Santos Abr i l Y Castelo i n 
novi nadškof in metropolit 
Alojz Uran. Kaj vse se je ple-
tlo "med vrstami" na sliki in 
dogodku. V ozadju evropos-

Lojzetu Peterletu se je zgo-
stila. Slišati in videti je bi lo 
obilo iskrenih čestitk in 
iskrivih pogledov. Tudi Aloj-
zu Uranu i n Janezu janši,... 
Druženje v Monsu bo Lojze 
Peterle nadgradil z večerni-

slovom in očenašem prispe-
val kranjskogorski župnik Ja-
nez Avsenik iz Smartnega 
pod Šmarno goro. Hčerki 
Anj i je pripadla družinska 
čast rezanja otvoritvenega tra-
ku in ob bratu Gregorju sta se 

Toni, Grega, Mira in Anja Jelar ter Janez Avsenik 

m i pogovori. Na prvem bo 
gostil arhitekta Borisa Po-
drecco. Drugo leto, k i že zdaj 
napoveduje novih zanimivo-
sti. 

Ko sem ga leta 1989 videl 
prvič, sem b i l prepričan, da 
"model" dela reklamo za 
Zlatorog. no ja, laško pivo. 
Pa bi jo lahko. Delal je rekla-
mo svojemu lokalu Zaka v 
veslaškem centru Zaka na 
Bledu. Zasebna gostinska 
pot je Tonija Jelarja in ženo 
Miro zvabila v Bohinj.lcjer sta 
dobrih šest let skrbela za od-
lično počutje v Gami penzio-

ponosna Toni in mama Mira, 
ki je mimogrede praznovala 
abrahamovo obhajanje. vese-
lila nove družinske obveze. 

Himna je lahko tudi "atrak-
tivna". Da je bila na otvoritvi 
mednarodnega vaterpolskega 
turnirja Tristar v Kranju, sta 
poskrbela glasbenika, Neža 
Buh, pevka in pianistka, ter 
kitarist Matej Randgaj. Oba 
bosa, ie predsednik Vaterpol-
ske zveze Matjaž Rakovec je 
bil obut, a zelo ponosen nad 
novim kranjskim športnim 
dogajanjem. Le VIP prostora 
ni bilo. Zgodba, ki zasluži le 

Petra Kancler In Teja Hegeduš Kati in Andrej Bajuk, dr. Anton Koren Neža Buh, Matej Rančlgaj In Matjaž Rakovec 

najprej zanimivo, potem zani-
mivo. drugače prijetno in spo-
znavno. 

Dobri dve uri pred dogaja-
n jem v Narodnem muzeju 
se je v hotelu Mons zbrala 
druščina nove vlade, "desno 
sredinskega" političnega živ-
ljenja. Dogodek je "zakrivil" 
Lojze Peterle, prvi predsed-

ter požel aplavz in nasmeh 
iz srca. "Dolgi govori premi-
kajo stole, kratki premakne-
jo srce...." je bil duhovit sko-
zi citat političnega kolega 
Aloisa Mocka. Le Janez Jan-
ša je dr. Dimi t r i ju Ruplu pri-
pomnil. da nimamo stolov. 
Lojze Peterle je "cvetu" po-
mladne politike in le malo-

lanec, eden redkih "levih" 
Borut Pahor in nekdanji mi-
nister Andrej Ocvirk, direk-
tor založbe Mohorjeva iz Ce-
lovca Anton Koren in zamej-
ski Slovenec Karel SmoUe, 
nekdanji avstrijski poslanec. 
Anton Koren je zakonca Ba-
juk pozdravil osebno in vrsta 
proti politični zvezdi večera 

nu TTl. "Kamor gre bik, naj 
gre še štrik," sta si verjetno re-
kla in ugriznila v Idslo poslov-
no jabolko i n se lotila gostilni-
ce v Kranjski Gori. Od torka 
naprej nosi ime Stari Fis. Več 
kot zgovomo. Pod progo sta-
rega fis slalomišča na poti v 
Rateče. In da bo družinska 
gostilnica srečna, je z blago-

medvrstično branje. Zgodba 
"gorenjceljnov". Škoda. Naj 
bo takih že od ju t r i naprej 
č im manj. Ostaja še nekaj 
lepih dogajanj, k i bodo lepa 
tudi drugo leto. Hvala vsem. 
ki ste bi l i vpeti v moje zgodbe. 
Dober zdrs v novo leto. Bodi-
te veseli. 

SREČNO 2005! 
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ROZMAN BUS 
Rozman Janez, s.p., 
Lancovo 91, Radovljica 

Vesele novoletne praznike, v letu 2005 pa mnogo sreče! 

0 
PREiHNOVO CLEDALJ&Če 

KRAM 

Glavni t rg 6, 4000 Kranj 
Tel. blagajne 04/20 10 200 
e-mail: presern-gled@s5.net 

B. Brecht: MALOMEŠČANSKA SVATBA, 30.12. ob 19.30, za IZVEN IN KONTO; M. Kurat: NEKAJ 
DRAGEGA IN POPOLNOMA NEUPORABNEGA, 31.12. ob 19.00, SILVESTRSKA PREDSTAVA za 
IZVEN , Rezervacije pri blagajni PC, tel. 04/20 l o 200, wvw.presernovogledalisce.com 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki GLASOV KAŽIPOT 
brezplačno samo enkrat. 

PRIREDITVE 

Silvestrovanja na prostem 
KRANJSKA GORA 

V Kranjski Gori se bo danes silvestrovanje na prostem z 
glasbeno skupino Gregorji začelo ob 22. url na trgu pred 
turističnim društvom. 

ŠENČUR 

Občina Šenčur bo tudi letos organizirala silvestrovanje 
na prostem z veličastnim ognjemetom v centru Šenčurja. 

Veseli december 
GORENJA VAS 

V okviru prireditev Veseli decennber 2004 v Gorenji vasi 
Planinsko društvo Gorenja vas vabi v nedeljo, 2. januarja, na no-
voletni pohod na Blegoš. Zbirališče bo ob 8. uri pri podjetju Mar-
mor na Hotavljah. Pohod bo organiziran v vsakem vremenu. 

Bovta in drsalna revija 
BLED 

Na Olimpijskem trgu pred Športno dvorano boste jutri, 
v soboto, ob 14. uri lahko poskusili novoletno bovlo, ob 15. 
uri pa se bo v dvorani začela drsalna revija. 

Silvestrski tek 
KRANJ 

Turistično društvo Kranj prireja danes, v petek, silvestrs-
ki tek. Prireditev bo potekala v starem delu mesta Kranja. 
Štart teka bo ob 22. uri pred Mestno hišo, prijave pa zbirajo 
pol ure pred začetkom teka v prostorih Zveze društev za 
tehnično kulturo v Tomšičevi ulici (nasproti hišne številke n ) . 

Novoletni županov "čaj" na Kališču 
PREDDVOR 

Tokrat župan Preddvora že tretjič na "novega leta dan" 
vabi ob 11. uri na t.i. županov planinski čaj na Kališču v 
planinskem domu pod Storžičem. Vsekakor je to izziv in 
test vzdržljivosti za nove izzive in napore v novem letu. 

IZLETI 

Med Zaplato in Storžičem 
KRANJ 

Planinsko društvo Kranj v nedeljo, 16. januarja 2005, 
vabi na zimski planinski izlet M-programa po vrhovih v 
grebenu med Zaplato in Storžičem. Odhod z osebnimi 
vozili izpred hotela Creina v Kranju bo ob 7. uri. Dodatne in-
formacije in prijave: Stanko Jereb, tel.: 031 8i6 113, e-pošta 
stanko.jereb@volja.net aH pisarna društva ob sredah od 17. 
do i8. ure, Poslovni center Planina 3, Kranj. 

Na Šmarjetno goro 
KRANJ 

Pohodniki Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 
13. januarja, na pohod na Šmarjetno goro. Zbor in odhod bo 
ob 9. uri pred avtobusno postajo Kranj. Nezahtevne hoje bo 
za 2 uri. Prijavite se do srede, 12. januarja, do 10. ure. 

Na Kum 
KRANJ 

Planinci Društva upokojencev Kranj vabijo v nedeljo, 2. janu-
arja, z odhodom vlaka ob 6.08 iz Kranja na pohod na Kum (1209 
m). Hoje, in to v primeru snega in ledu težke, bo za 5 do 6 ur. 

Stara Fužina, korita Mostnice, Voje 
KRANJ 

Planinska sekcija Društva upokojencev Kranj vabi v 
četrtek, 6. januarja, na izlet z avtobusom do Stare Fužine v 
Bohinju, od tam pa peš po dolini Mostnice do slapa v Vo-
jah. Hoje bo za 3 do 4 ure. Pot je lahka. Odhod posebnega 
avtobusa bo ob 7.30 izpred hotela Creina. Prijave z vplačili 
zbirajo v pisarni društva do srede, 5. januarja. 

Mojstrana - Vrata 
ŽIROVNICA 

Pohodno-planinska sekcija Društva upokojencev Žirov-
nica vabi na zimski pohod Mojstrana - Vrata. Pohod bo v to-
rek, 4. januarja. Odhod avtobusa bo ob 9. uri z avtobusne 
postaje Begunje do Brega. Hoje bo za okoli 4 ure. Potrebna 
je planinska oprema za zimske razmere. Prijave sprejema 
Mici Legat, tel.: 040/737 562. 

Pohod v Dražgoše 
združenje veteranov vojne za Slovenijo vabi svoje člane 

v nedeljo, 9. januarja 2005, na tradicionalni pohod iz 
Soteske preko Rovtarice v Dražgoše. Odhod avtobusa 
izpred Šlandra v Radovljici ob 6.30. ob zadostnem številu 
prijav. Organiziran bo tudi prevoz iz DražgoS. Prijave in do-
datne informacije po telefonu 041/412 306 do torka, 4. ja-
nuarja 2005. 

ŠKOFJA LOKA 

Planinsko društvo Škofja Loka obvešča, da bo tudi letos 
organizirana udeležba na 26. spominskem pohodu po poti 
Cankarjevega bataljona s Pasje ravni v Dražgoše, in sicer 8. 
in 9. januarja. Na zbirno mesto je organiziran prevoz v 
soboto, 8. januarja, ob 20. uri iz Škofje Loke. Odhod med 
22. in 24. uro bo določil organizator, glede na vremenske 
razmere. Hoje bo za 10 do 12 ur, večji del ponoči. Zato so 
čelne svetilke obvezne, priporočajo pa tudi pohodne palice. 
Pohod je zelo zahteven, zato naj se ga udeležijo le kondicij-
sko dobro pripravljeni planinci in drugi športniki. Informa-
cije o pohodu lahko dobite tudi na Planinskem društvu 
Škofja Loka, tel.: 04/512 06 67 ali 041/679 121 ali 041/595 
005. 

OBVESTILA 

Ogled živih jaslic 
MLAČCA 

Glede na slabe vremenske razmere v mesecu decembru 
bo ogled Živih jaslic v ledu (v soteski Mlačca pri Mojstrani) 
mogoč tudi 1. januarja 2005 ob 16.00,17.00,18.00 in 19.00 
uri. 

Udeležba proslave v Dražgošah 
športno društvo Jakob Štucin vabi entuzijaste - kolesar-

je, starodobne motocikliste, ki se želite udeležiti proslave ob 
obletnici dražgoške bitke 9. januarja 2005, da pokličete po 
tel,; 04/513 17 98 ali 040/778 660, da se boste lahko orga-
nizirano vozili po varnih poteh. Zaželena je oprema iz parti-
zanskih časov. 

Ekološka tržnica 
NAKLO 

Iz Društva svetlin sporočajo, da bo ekološka tržnica v 
Naklem v zimskem času odprta vsaj 1. in 3. torek v mesecu, 
v januarju torek 3. in 18. 

P R O S T A D E L A ŠTUDENTJE, DIJAKI 
www.ms4<r8nj.sl 

PREDAVANJA 

Osupljive najdbe 
KRANJ 

Društvo prijateljev Sv. pisma nadaljuje 2 n izom av-
diovizualnih predvajanj Osupljive najdbe v banketni dvorani 
Hotela Creina v Kranju. Jutri, v soboto, i . januarja 2005, bo 
ob 10. uri proučevanje Svetega pisma in predavanje: 
"Čudežna preobrazba ljuljke v pšenico. Možnost ali pravlji-
ca?" Predaval bo prof. Pavel Repnik. Vstopnine ni! 

KONCERTI 

Novoletni gala koncert 
BLED 

V Festivalni dvorani se bo jutri, v soboto, ob 19. uri začel 
14. Novoletni gala koncert Simfoničnega orkestra Camerata 
Labacensis s solisti. 

S pesmijo v novo leto 
ŠENČUR 

Mešani pevski zbor Sveti Jurij Šenčur vabi na tradi-
cionalno budnico z naslovom S pesmijo v novo leto. 
Nastopil bo tudi Pihalni orkester Šenčur. Zbor bo v nedeljo, 
2. januarja, ob 17. uri pred Domom krajanov v Šenčurju. 

NA KRATKO 

BLED 

Stalna razstava jaslic na otoku 

Na Blejskem otoku so odprli stalno razstavo jaslic. Čudovi-
to sončno vreme je privabilo k tem dogodku, ki ga je 
pripravila župnija Bled, lepo število obiskovalcev. Sloves-
nost se je začela z zahvalno mašo ob 1000-letnici Bleda. 
Ob somaševanju blejskega župnika dr. Janeza Ambrožiča 
je mašo vodil pater dr. Leopold Crčar, ki je predsednik 
Društva ljubiteljev jaslic Slovenije. Na koru pa so z lepim 
petjem slovesnost popestrili pevci bratje Zupan iz Tržiča. 
Sledilo je odprtje in blagoslov Stalne razstave jaslic v zgrad-
bi Proštija, ki so jo pripravili na pobudo in sodelovanjem 
domačinov Danice in Alojza Sebanc. Zbirka jaslic je delo 
domačih mojstrov, med katerimi so nekateri eksponati več-
je zgodovinske vrednosti. Postavljavci so izredno stro-
kovno in s čutom do stare arhitekture vdahnili z jaslicami 
stari stavbi Proštije novo podobo, ki bo spet posebna zan-
imivost Blejskega otoka. Blejski župnik dr. Ambrožič, ki ni 
mogel skriti zadovoljstva, mi je po odprt ju razstave 
povedal: "Moj vtis tega dogodka je presenetljiv, kajti nisem 
mislil, da se bo zbralo toliko ljudi, zato sem povabil tudi pa-
tra Leopolda z Brezij, ki je specialist za jaslice, da on izvede 
to slovesnost. Zbirka jaslic se bo sčasoma dopolnjevala in 
spreminjala, tako da bo poleg "zvončka želja" postala 
posebna versko-kulturna zanimivost na otoku. Z razstavo 
smo pohiteli, da smo s tem obeležili še looo-letnico prve 
omenitve Bleda. Delamo tudi na tem, da bi se res na Blejs-
ki otok povrnila romarska božja pot, kajti prvič se omenja 
ta romarska točka Marijine božje poti že leta 1140." O do-
godku in vtisih, pa sem zaprosil še patra dr. Leopolda 
Grčarja, ki mi je navdušen povedal: "Tako sem presenečen, 
najprej nad lepoto vremena. Kakor, da z Blejskega otoka, iz 
srca Brezmadežne božje matere, prihaja poseben čar in 
vabilo, da se zberemo tukaj, kjer je slovenski narod v 
preteklih stoletjih na kolenih prosil Marijo za blagoslov. In 
tako doživljam, da so jaslice blagoslov za vsako družino, za 
vsak kraj, za ves narod. S tega, od zdavnaj svetega otoka bo 
prihajal poseben blagoslov, ne samo v to okolje prelepe 
Gorenjske, ampak na ves narod, tudi na druge od drugod, 
ki bodo prihajali sem." Organizatorji so zagotovili brez-
plačen prevoz na otok, vsak dan od 13. do 15. ure, ki bo ve-
ljal do 2. februarja 2005. Anton Sedej 

OBVESTILO 

V decembrski številki Uradnega vestnika Bohinjskih novic 
je bil pomotoma objavljen Odlok o spremembah in 
dopolnitvah odloka o oddajanju poslovnih prostorov v 
najem. 

GG Za vas beležimo čas! 
WWW,CORENJSKICLAS.SI 

mailto:info@g-glas.si
mailto:presern-gled@s5.net
mailto:stanko.jereb@volja.net


28 MALI OGLASI info^g-^s.si 

izhePLSi Mali oglasi poslej tudi na 
spletnem portalu Izberi.si! 

Male oglase sprejemamo pri okencu na Zoisovi 1 v Kranju in telefonsko od ponedeljka do p«tka od ^ ^ ^ ^ oglasi, označeni s to ikono, so objavljeni tudi na 
7. do 1$. ure. Male oglase za objavo v petek sprejemamo do srede do 13.30, za torkovo Številko pa do spletnem mestu www.izb«ri.ti, kjer si tahko ogledate tudi slike 
petka do 14.00 ure. Oglase lahko oddate po telefonih 04/201 42 47 ali 04/201 42 49- po ^alts" 04/201 in daljSi opis oglaievanega predmeta ali storitve. 
42 13. po e-|>oi(i malioglasi@>g glas.si. ali na spletnem mestu Izberi.si. 

Otepanje v Stari Fužini 
KATJUŠA LAPAINE 

Stara Fužina - Otepanje je 
s t a r a š e g a , k i j e d a n d a n e s 

n e p o z n a j o n i k j e r v S l o v e -

n i j i . Ž i v i l e š e v Z g o r n j i bo-

h i n j s k i d o l i n i . Č e p r a v s e j e 

ta n a v a d a v n e k a t e r i h v a s e h 

p r e d v s e m z a r a d i n i z k e g a 

š t e v i l a m l a d i h f a n t o v p r e k i -

n i l a , j o z a d n j a leta o ž i v l j a -

jo . 

S k u p i n o o t e p o v c e v s o 

v č a s i h s e s t a v l j a l i f a n t j e , ki 

s o b i l i v p r e t e k l e m l e t u po-

k l i c a n i n a n a b o r . D a n e s 

o t e p a j o m l a d i f a n t j e z v a s i . 

Č e p r a v s o v a s i v B o h i n j u 

l e m a l o o d d a l j e n e m e d 

s a b o . s e o t e p a n j e r a z l i k u j e 

o d v a s i d o v a s i . N e k j e ote-

p a j o n a s v . Š t e f a n a ( 2 6 . d e -

c e m b r a ) , d r u g j e p a n a s t a r o 

l e t o ( 3 1 . d e c e m b r a ) . O t e -

p o v c i s o r a z l i č n o o b l e č e n i , 

v č a s i h k a t e r e i z m e d s p o d a j 

o p i s a n i h š e m n i , p o j a v i p a 

s e l a h k o k a k š n a d r u g a . 

S k u p i n a o t e p o v c e v n a j b i v 

NASVET ZA IZLET 

v s e h v a s e h p r e d s t a v l j a l a ve -

l i k o d r u ž i n o : m a m o , o č e t a , 

h č e r k e i n s i n o v e . V v s a k i 

s k u p i n i s t a š e g o d e c i n za -

p i s n i k a r , i m e n o v a n m e r 

( tudi š r i b a r ) . 

S k u p i n a n a š e m l j e n i h f a -

n t o v s e z b e r e i n g r e o d h i š e 

d o h i š e . P r i d e j o k h i š i i n 

g o s p o d a r j i h p o v a b i n o t r i . 

O t e p o v c i d r u ž i n i z a ž e l i j o 

s r e č e i n z d r a v j a v p r i h a j a j o -

č e m le tu . G o s p o d a r j i h o b -

d a r i s k l o b a s o , ž g a n j e m , 

j a j c i a l i d e n a r j e m . 

S k u p i n o o t e p o v c e v s e -

s t a v l j a j o : b a b a , o b l e č e n a v 

s t a r o k m e č k o o b l e k o , j e 

o b u t a v s t a r e č e v l j e i n n o s e -

č a , d a bi s e n a j b o l j z a s m i l i -

la l j u d e m i n bi z a t o d a r o v a -

li k a r n a j v e č . N o s i k o š a r o , v 

k a t e r o n a b i r a j a j c a . Č e go-

s p o d a r d a r u j e k l o b a s o , j o 

o c e n i t a i n n o s i t a f e h t a r i n 

t r o g a r . F e h t a r n o s i r a ž e n j 

( p a l i c o , n a k a t e r i s e d i m i j o 

k l o b a s e ) , k a m o r d a j o k l o b a -

s o , d a j o o c e n i j o , t r o g a r p a 

n o s i ž a k e l j , k a m o r s p r a v i j o 

k l o b a s o i n j o o d n e s e j o . 

O b a s ta o b l e č e n a v n a r o b e 

o b r n j e n k o ž u h , o b r a z p a 

i m a t a p o k r i t 2 l a r f o , C e g o -

s p o d a r d a r u j e d e n a r , g a v 

š k a t l o p o s p r a v i m e r , ki n o -

s i š e z v e z e k , k a m o r z a p i š e , 

k a j s o d a l i p r i p o s a m e z n i 

h i š i . 

O t e p o v c i n a t o v h i š i za -

p o j e j o i n z a p l e š e j o o b z v o -

k i h g o d č e v e h a r m o n i k e , 

n a j r a j e , č e j e p r i h i š i k a k š -

n a m l a d a p u n c a . V s k u p i n i 

o t e p o v c e v s o š e d r u g e figu-

r e b r e z d o l o č e n e n a l o g e . 

O b l e č e n i s o v k o ž u h e , č e z 

o b r a z i m a j o l a r f e i n t a k o 

k o t o s t a l i o t e p o v c i n a v e r i g i 

n o s i j o z v o n c e . 

M e t l a r j e o t e p o v e c z m e -

t lo , o b l e č e n v n a r o b e o b r -

n j e n k o ž u h , p r e p a s a n z ve -

r i g o , n a g l a v i i m a l a r f o . P o -

č i s t i z a o s t a l i m i , k o z a p u -

s t i j o h i š o . S k u p a j g r e d o k 

n a s l e d n j i h i š i i n t a k o d o 

p o z n i h u r s k o z i c e l o v a s . 

Kepa, ki ni za kepa nje 
JOŽE OBLAK 

R e s n i p r i m e r n a za k e p a -

n j e , v z i m s k e m č a s u p a j e 

v z p o n n a n j o p o t r e b n o j e m a -

ti z e l o r e s n o . O b n o v o z a p a -

d l e m s n e g u p a n a n j p o z a b i -

m o . G o v o r i m o n a m r e č o 

2 . 1 4 3 m e t r o v v i s o k i K e p i , k i 

j e z a d n j i d v a t i s o č a k n a za -

h o d u K a r a v a n k . N a n j o n a j 

s e v z i m s k e m o b d o b j u od-

p r a v i j o le t i s t i , k i i m a j o po-

t r e b n o o p r e m o ( d e r e z e , ce-

p i n , p r i m e r n a o b u t e v ...) in 

k i s o v e š č i h o j e p o s t r m i h , 

z a s n e ž e n i h i n p o l e d e n e l i h 

p o b o č j i h . 

M i m o J e s e n i c i n k m a l u za 

n a s e l j e m B e l c a z a v t o m o b i -

l o i f i d e s n o n a v z g o r p o š i r o k i 

m a k a d a m s k i cest i , k i s e v i j e 

š t i r i k i l o m e t r e p o g l o b o k i 

s o t e s k i p o t o k a B e l c a . K a k o 

d a l e č s e b o s t e p e l j a l i z av -

t o m , j e o d v i s n o o d s n e ž n i h 

r a z m e r . Z a k o v i n s k o r a m p o 

c e s t o z a p u s t i m o i n s e č e z 

p o t o k p o d a m o n a s t e z o , k i 

s e v i j u g a s t o v z p e n j a p o po-

s e k i . K o n č n o n e k a j r a v n i n e , 

k r a t e k v z p o n , n a t o p a poč i -

tek o b b i v š i p l a n i n s k i k o č i , 

k i s o jo m e d v o j n o p o ž g a l i 

i n t a k o n a n j o s p o m i n j a le 

m a j h e n k a m n i t i d e l . N a d a -

l j u j e m o p o t p o g r e b e n u i n 

ž e s e n a m o d p r e p o g l e d n a 

K e p o . I n to p o g l e d , k o s e za-

č e n j a m o s p r a š e v a t i , k a k o . d o 

v r h a . Z a s n e ž e n o " p o b o č j e j e 

v i d e t i t a k o s t r m o , d a s e n a m 

d o z d e v a v z p o n s k o r a j n e -

m o g o č . V i d e z v a r a ! N a j p r e j 

č e z i z p o s t a v l j e n i d e l , k i j e 

d e l n o z a v a r o v a n s p l e t e n i c a -

m i . n a t o p a h u d i r j e v o s t r m o 

n a v z g o r . G r i z e n j e k o l e n tra-

ja " n e s k o n č n o " d o l g o i n 

prav i b a l z a m za n o g e j e , k o 

s t o p i m o n a v r š n i g r e b e n , p o 

k a t e r e m s e s p r e h o d i m o d o 

v r h a , n a k a t e r e m je p o s t a v -

l j e n ve l ik k r i ž . 

C e s e m d e j a l , d a m o r a t e 

bit i p r i v z p o n u p r e v i d n i , to 

š e b o l j ve l j a za s p u s t , k i po-

teka p o isti pot i . 

V r h s m o d o s e g l i p o t r e h 

u r a h i n po l h o j e , o d t a m d o 

i z h o d i š č a p a s m o p o t r e b o v a -

l i u r o m a n j , o b t e m , d a j e 

b i la pot ž e z g a ž e n a . 

V e l i k o s r e č e i n u ž i t k o v n a 

p l a n i n s k i h p o t e h v l e t u 

2 0 0 5 ! 

O S M R T N I C A 

Z bolečino v srcu sporočamo, da je za vedno zaspal naŠ dragi 
mož, oče, stari oče, praded i n brat 

STANE P O L A J N A R 
19 .05 .1954 - 2 9 . 1 2 . 2 0 0 4 

Od njega se bomo poslovi l i v nedel jo, 2. januarja 2005, ob 14. 
u r i izpred mr l iške vežice v Stari Loki . 2ara bo i . januar ja 2005 
od 10. u re dalje v tamka jšn j i m r l i š k i vežici. 

Žalu joč i vsi njegovi 
Binkelj, 2 9 . decembra 2 0 0 4 

Mali oglasi 
tel.: 201 4 2 47 201 4 2 4 9 
fax: 201 42 13 

Mali ogldsi se sprejemajo u objavo v petek 
v sredo do 13.30. m za ob}avo v lorek. v petek do 
KOT DekMii to tfi sicer od ponedrî  do petJia 
nepreton)enood7.-15 ure 

livedlsmoncNCirubnko 

"Čisto v zadnjem hipu". 

s to rubriko Rebrno pornagati na{:im txakern, ki 
se jkn res mudi nekaj prodati, kuprti. najeti, odda-
li. Oglas»to rubriko tahko oddate Z3 torek v po-
nedeljek do osme ure K) 23 petek v ̂ etnek prav 
tako do osme ure.Ceraogl̂ jeZOOOSffdo 10 
besed,vsakariaddjrubeseda)e1009rinjeen(̂  
tna za ntfo6)ike odroma nenaročnike - kupon 
r»e velja. Za mate oglasepo(5dniceniomiwrw 
kuponu pa sprejemarno za torek v petek do dru-
ge ure In za petek v sredo do pol dveh. 
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O l o d o m CRADNJAZATRC. 
UPRAVL)AN)E IN 

I ^ ^ H I VZDRŽEVANJE. 
ENERCaiKA.VPISV 
ZEML)(SK0 KN)1C0. 

^ ^ ^ ^ ^ POSREDOVANjE 
^ ^ ^ ^ NEPREMIČNIN 

ALPOOM. d.d., Radovl)ica. 
Cankarjeva i. 4240 Radovljica 

Tel. 04 S37 4S 00. Fax. 04 $3̂  42 " 
e-poSta: alpdom^alpdom.si 

STANOVAN}A PRODAMO 
LESCE: 77,79 '"S« tn sobno v 3. nad« 
stropju, I. 2002. kabinet, spalnica, 
bivalni prostor, kuhinja, kopalnica 
WC. pr«dsoba. vetrolov, loža. veran-
da. klet garaža, vsi pnkijučki. Cer\a: 
26.700.000.00 SIT. 
RADOVLJICA . PREŠERNOVA: 
105,72 m2. itirisobno z garažo, 
novogradnja • leto 2004. mansar-
da. kuhinja z jedilnico, dnevna 
soba. spalnica, kabinet, kopalnica. 
wc. mansardni prostor, klet. vsi 
priključki, dvigalo, virtualni ogled 
na www.alpdom.si. Cena: 
41.684.000,00 SiT. 
ZASIP: 91.04 m2 trisobno v pod-
pritličju z nadstreinico, kuhinja z 
jedilnico, velik dnevni prostor. 2 
spalnici, kopalnica, wc. terasa z ze-
lenico, kkt. vsi pnkljudd, I. '04. naSa 
novogradnja, vselitev takoj, mirna 
okolica, foto in tlorisi na vAvw.alp-
dom.si. Cena: 25.500.000,00 SIT 
HiSO KUPIMO 
KUPIMO: Manjio hiSo z vrtom med 
Radovljico in Ljubljano. Cena: Do 
25.000.000.00 SIT. 
POSLOVNE PROSTORE 
PRODAMO 
LESCE: Nov sodoben objekt v ob-
stoječem trgovsko-pos lovnem cen-
tru, nsSa novogradnja, slaba ura 
vožnje od Ljubljane, Avstrije in Itali-
je, novih 28 poslovnih prostorov v 
Štirih etažah. 43 - 320 mz. za ra-
zlične dejavnosti, vselitev avgust 
2005. foto in tlorisi na www.alp-
dom.si. Cena: 331.200,00 • 
360.000.00 SIT/m2. 
PARCELO PRODAMO 
MOŠNJE pn Radovljki: parcela 450 
m2, zazidljiva, v mirnem naselju, 
ravna, na sončni legi. komunalni 
priključki, foto na www.alpdQm.si. 
Cena: 24.000,00 SIT/mz. 
CTANOVANJA ODDAMO 

RADOVLJICA - PREŠERNOVA • 
oddamo: iu.19 m2, itirisobno v 
prvem nadstropju, novogradnja, 
predprostor. dnevna soba z jedilni-
co, kuhinja, kopalnica. WC. bi sobe. 
dva balkona, klet, vsi pnključki, dvi-
galo. talno ogrevanje, klima, delno 
opremljeno. Cena: 144.000.00 sit 
stroSki/mesec. 
RADOVLJia • PREŠERNOVA: 
Oddamo garažni boks, 18.35 v 
prvt etaži večstanovanjskega objek-
ta. Cena io.ooo.oo sit/mesec 
BLED - oddamo: 31,80 m2, enosob-
no v prvem nadstropju, predsoba, 
kopalnica, kuhinja, soba. klet. 
Etažna centralna kurjava na elek-
tnko. VSi priklju6(i. Zadnja adaptaci-
ja leta 1992. Cena: 50.000,00 sit -f 
stroSki/mesec • 3-meseČno pred-
pia6lo. 

www.ali>dom.si 
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STANOVANJE PRODAMO 
Tržič, starej&e 1 S, I. nadstr.. 31 m2, sta-
ro 100 let, v celoti obnovljeno 2004. 
cena 8 mio S(T: 
Kranj, bližina Vodovodnega stolpa, 
dvosobno. II. nadstropje. 53.60 mi, 
starost 37 let, 6bn<Mfwo 2001, cena 
19 mio SIT: 
Šenčur, trisobno, I. nadstropje. 88,io 
m2, starost 17 K cena 22.5 mio SIT; 
Tržič, trisobno, I. nadstropje. 75.33 ma. 
leto izgradnjf 1962. cena 18.} mio Sn"; 
HISE-PR<X)AM0 
bližina Cerkd) na Gorenjskem, prrtiič-
na, ttorisa 12x11 m2. na parceli 572 mz. 
staro 12 let 39 mio SIT: 
bitžjna PneddvoQ. visokopotji6ia, tk> 
risa 13 X 9 m2, na parceli ^ m2. stara 
10 let. 74.6 mio SIT: 
Visoko, enonadstropna. na parceli 
600 m2, leto izgradnje 1981, cena 44 
mto SIT: 
vas LeSe nad Tržkiem, pritlična hiSa, 
donsa 116 ma. na paroli 200 m2. sta-
rost več kot 50 let, cena 9 m>o SfT: 
Visoko, pritlična, tJorisa cca 150 ma. na 
parceli >^ikosti 725 mz, starost 80 let, 
obnovljena 2001, centralno ogrevanje, 
cena 25,5 mio SfT: 
Kranj. Corenjesavska cestt, pritlična, 
tk>risa 12 X 8 m. na parceli 797 m2, leto 
izgradnje 1920, cena 30 mio SIT; 
TURlSnČNO REKREATIVNI 
KOMPLEKS-PRODAMO 
Poljanska dolina, 1 km od Gorenje vasi 
• gostišče s kuhinjo, apartmaji, baani, 
igriiča. na parceli velikosti 10.847 m2: 
(v celoti zazidljiva, možnost dodatne 
izgradnje), starost izgradnje od leta 
1975 dalje postopoma, cena 87 mio. 
SfT: 
POCITNISKI O^EKT • PRODAMO 
v Bohinjski Bistrici: 1 nadstropni s 27 
ležiiči. svojo kuhinjo: tlorisa 129 m2: 
na parceli velikosti 1478 mz; starost 
o b } ^ 35 let obnovljen leta 1993; od-
d a ^ 500 m od smufiiča Kot^ cena 
54 mk> SIT. 
POaOVNI PROSTOR-
PRODAMO 
Kranj. Planina lil. v trgovskem centrvi 
Spar, 1. nadstropje, 147.30 m2 (lastna 
novogradnja), sUrost 3 leta. cena 31 
mio SIT: 
Kranj, blizu avtobusne postaje za go-
stinstvo ali trgovino, izmere 214 m^, 
terasa 297 mz, starost 38 let cena 63,5 
mio SIT: 
Skô a Loka; bližina hotela Transturist; 
v III. in IV. nadstropju - posamezna 
etaža 324 m2. dvigalo, centralno ogre-
vanje, leto izgradnje 1975. cena 
182.500 Srr/m2; 
POSLOVNI PROSTOR. 
ODDAMO V NAJEM: 
Kranj, v bližini avtobusne postaje, iz-
men 102 m2, pritii^e, primeren za b*-
govino ali pisarne, starost 26 let me-
sečna najemnina 2400.00 SfT/nu + 
stroiki: 
Kranju. Cesta Staneta Žagarja, izmere 
cca 40 m2,116.500 SIT mesečno: 
vbiižini ceste Kranj • $koQa LolQ,2po> 
sk)vna prostora, velikosti 150 in 60 m2, 
starost 3 leta, za pisarne ali trgovino, 
ceru za pisarno 1^30 SfT/ma. za trgCK 
vino 1.900 SfT/m2 + stroSki; 
KK3SK • ZA OKREPČEVALNICO. 
PRODAMO 
Kranj - Zlato pol̂ e, na parceli velikosti 
90 mz, opremljeno za hitro hrano, 
kavo in brezalkoholne ptjače, starost 12 
let cena 8 mio SIT; Oe v obratovanju). 
SKLADIŠČNI PROSTORI' 
PROIZVODNE HALE • PRODAMO 
v ReteČah • Skoija Loka, na povrSint 
14-000 m2: starost postopna gradnja 
in obnove od leta 1958 dalje (možnost 
prodaje tudi dvema kupcema), cena 
1j98.250.000.00 SIT: 
Stegne pri Ljubljani, velikosti 600 ma, 
starost 30 let cena 125 mio SIT: 
PARCEU-PRODAMO 
Podbrezje, v izmeri 586 mz. cena 
25.300 srr/mz; 

Kranjska Gora - Podkoren, v izmeri 
2500 m2, cena 14-500 SfT/ma; 
PodreČa, v izmeri 1900 mz, cena 
19.000 SIT/mz, možna delitev na cca 
3 X 630 m2, cena 21.500 Srr/m2; 
Kranj • Primskovo: izmere 4.500 ma: 
za rekreacijski center; cena 14.500,00 
Srr/m2 (možnost izgradnje iportnih 
»griJč, s spremljajočmi objekti, voda, 
^in. elektrika na parceli). 
PodreČa, v izmeri 710 mz, cena 24500 
SfT/ma: 
VimiaSe pn Skofji Loki. izmere 549 
mz, cena 25.300 SfT/mz 

NEPREMldNINr 
R E A L E S T A T E 
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CNOI* IU**j 
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HISE PRODAMO 
StraŽiič«: dvostanovanjslca, t, 80, 
180 m2, parcela 285 mz. Cena: 33,7 
mio SIT. 
POSESTI 
Britof • Voge: 483 m2. skupni zazi-
dalni načrt, ravna, sončna lega. 
Cena: 12 mio SIT. 
Knnj • Pittvo: 4.003 mz, delno za-
zidljivo. delno gozd. Cena: 9.9 mio 
SIT. 
Podvln • Moinft: 465 m2 in 490 m2, 
22.130,00 SfT/m2. Zazidljivi parceli 
pravilnih oblik m povsem ravni. 
Predvideni u enostanovanjski hi$i. 
Podkoren: 3046 mz, 33.700 SIT/mz. 
Zazidljiva parcela neposredno pod 
smučiščem v Podkorenu. 
STANOVANJA PRODAMO 
Doffiujc dvoinpolsobno. 72 m2.1. 
04. opremljeno v hiii, parkirni pros-
tor, CK plin, prazno. Cena: 27,1 mio 
SIT. 

Kranj • Smledniika: 112.10 mz. t. 51, 
petsobno, 2. nad., adaptirano, brez 
balkona. Cena: 27 mio SIT. 
Drulovka: nova stanovanja od 68 
mz do 104 m2. Cena: od 24,5 mio 
SIT do 34,9 mio SiT, z garažo, ni 
provizije. 
Zapuže: 58 mz. I. 99, dvosobno sU-
novanje v 2. nad. CK na plin. Cena: 
18 mio srr. 
Knnj • center 112 m2,1.1875, 
I. 98. trisobno z vrtom in teraso. 
Cena: 29 mio SIT. 

w w w s v e t n e p r e m i č n i n e . S I 

N E P R E M I Č N I N E 
Meistrov trg 12.4000 Kranj 
Tel. 04/20213 53.202 25 66 

CSM 051/320700, Email: info®k3-kem.$ 

KjKERN 

LOKAU: 
KAMNIK: prodamo gostinski lokal 
82 mz + letni vrt (zastekljen), star 
10 let, z vsem inventarjem, cena • 
33,0 mio SIT. 
TRŽIČ: prodamo posl. prostor 53 
mz v objektu, star 20 let. pritličje, 
kot trgovino, cena • 19,0 mio SIT. 
HISE: 
Prodamo: 
MILJE • stan. hiSa vel. 11,5 x 12,5 m, 
stara 17 let večstanovanjska. klet 
pritličje, nadstropje in mansarda. 
parcela 755 ma. ob gozdu, mirna lo-
kacija, cena • 60,0 mio SIT. 
ŠENČUR: nova stan. hiSa v izmeri 
14 X 13 m, moderna zasnova, par-
cela 500 m2, cena - 57.6 mio SIT. 
PREDDVOR, center nadstropje 
hiše v izmeri 100 mz -f podstreha 
•f klet. obnova pred 10 leCi. samo-
stojen vhod. zunaj parkiriSče, 
cena - 15,5 mio SIT. 
PREDDVOR: hi$a stara 60 let, po-
trebna obnove, velikost 6 x 9 m, 
parcela 690 ma. cena • nz.o mio 
SIT. 

KRANJ. Vodovodni stolp: na par-
celi 730 m2, Ietai965 narejeno 
hiSo. obnovljeno leta 1995. ima 90 
mz v pritličju, toliko v nadstropju 
in izdelano podstreho, hiSa stoji 
na lokaciji, primerna za poslovno 
dejavnost cena « 70,0 mio SIT. 
KRANJ, Stnžiiče: na parceli 1.200 
m2, leta 1957 narejena hiSa in leta 
1970 obnoN ĵena, ima 62 mz v pri* 
tličju. 65 m2 v nadstropju i n toliko v 
mansardi. poteg stoji garaža z dr-
varnico 34 mz, cena je 46,6 mio 
SIT. 
TRŽIČ: 14 let stara pritlična atrij-
ska hiSa-dvojček na parceli 584 
m2, na zelenem pasu, mirna loka-
cija z razgledom, v eni etaži 123 
mz. cena • 47.8 mio SIT. 
BOHINJSKA BISTRICA: 1/2 stan. 
hiie stare 75 let. deljena po nav-
pičnici, (pritličje, nadstropje in 
podstrešje), cena - 13,2 mio SIT. 
BLED: stan. hiSa vel. 9 x 10 m 
(klel, pritličje, nadstropfe in pod-
strešje), parcela 533 m2. stara 34 
let. mirna lokacija, cena - 57.6 
mio SIT. 

http://WWW.COSEN
http://www.alpdom.si
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KRAN), Bitnje: 30 let stara stan 
hiia na parceli 622 rr>2, je podkle-
tena m ima nad pritlič)em man-
safdo, v eni etaži )e 66 m2.^i$a ni 
na prometni lokaciji, cena - 54.0 
mio SIT. 
POSESTI: 
Prodamo: 

PRIMSKOVO: itavbna parcela 
t.S74 za poslovno dejavnost, 
cena • 6o.coo,oo SIT/m2. 
BLED: stavbno zemlj i i ie 907 m2, 
nad jezerom po 45.200,00 
SIT/m2. 

ŠENČUR: stavbno zemljiSte 6S9.S 
m2, ravna, pravokotna, z dosto-
pom, cena - 24.000,00 SIT/m2 
PREBACEVO: stavbno zenDljiiče 
758 m2. ravna, pravokotna, sonč-
na, cena « 28.800.00 S»T/m2. 
STANOVANJA: 
Prodamo: 

KRAN): NOVOCRAON)A • na 
Primskovem bo v letu 2005 konec 
aprila zgrafeno 8 stan. enot v hiSi 
T dv«ma vhodoma, od tegj ie v 
prodaji 3 enote: 2 enoti • trisobno 
z atrijem 86.75 za 31,6 mio 
SIT, 1 enota - dvosobno 72.1 m2 s 
teraso v 1. nad. in garderobi v 
mansardi za 26,30 mio SIT, v ceni 
je vključen DDV 8.$ %. lastna CK 
na plin in parkirno mesto pred 
hiSo. last K 3 KERN d.0.0. 
KRANj, Planina I: dvosobno + K 
69,5 m2 v 4. nad., letnik 1979, ob-
novljeno teta 2002, cena » 23.3 
mio SIT. 
KRAN), Vodovodni stolp: trisobno 
85,1 m2 v 6. nads., letnik 76. cena 
- 23.$ mio SIT. 
TRŽIČ, Deteljica: trisobno 79.4 

m2 v 3. nads., staro 26 let. s po-
gledom na hribe, končna lega blo-
ka. cena • 18,2 mio SIT. 

www.K̂.-nepreni(cnine.s 
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NEPREMIČNINE 
S T A N O V A N J A 

PRODAM 

ENOSOBNO STANOVANE. v starem 
delu Tržiča. 9 031 /499-678 KMOHIO 

POČITNIŠKO STANOVANJE v Izoli. 
60.00 m2. 5. nadst.. balkon 14 m2. v 
2 etažah. 21.5 mio SIT Soklič, 
Hotemaže 91 ifMO>?«r 

KUPIM 

ENOSOBNO, ali dvosot>no stanovanje 
v nA.<iAJju, 9 031/360-160 

ENOSOBNO STANOVANJE, ali gar-
sonjero. privatno kupim ali najamem, v 
M i okolici Lest 9 041/602-395 

ŠTIRISOBNO STANOVANJE v Kran-
ju. možna menjava, moje dvosobno 2 
doplačilom « 0 4 1 /596-016 «0*01251 

ODDAM 

DVOSOBNO STANOVANJE v Ljub-
nem, opremljeno s predplačilom na-
jemnine, 8 040/389-518 I040>M7 

MANSARDNO STANOVANJE v Šenčur-
ju. opremljeno, cena ugodna. 9 04/25-
n-297.041/394-01? 

NAJAMEM 

DVOSOBNO stanovanje, v okolici 
Vodovodnega stolpa ali Sorlijevega 
naselja. « 041/502-902 nwo»2e7 

HIŠE 

PRODAM 

HIŠO. novogradrvo v III. gradbeni lazi, na 
lepi sončiti parceli, velikost tk>ns3 120 m2 

• pm • nads. • mans.), bkžina vrlca, 
OŠ. trgovina, pokrtega plavalnega bazena 
(1 km) m zdravstvenega doma (2 km) 
lokacda Železniki okolica. 9 04/51-46-
052 10400616 

STAREJŠO HIŠO V ŽIREH. z vrtom na 
parceh 700 m2, 9 041/443-584 

P O S E S T I 

PRODAM 

2A2 IDUIV0 PACELO Uncovo 
Radovljk:a. večjo, možna realizacija 9 
031/451-822 i040ii»0 

Zazidljivo PARCELO, 967,00 m2. ob 
glavni cesti v Zg. Bitnje, pnmerno za 
stanovanjsko hišo. izredna kJkacija. 9 
041/404-960 }0400J0fl 

KUPIM 

KMETIJSKO ZEMLJIŠČE, ali Staro 
hišo za nadomestno gradnjo, Gorenjs-
ka-okolica. B 031/451-822 twonoi 

PARCELO. zaz»dljw. 5 0 0 - 1000 m2. 
Kranj • bitžnja okolica, takojšnje plači-
k3. 9 040/413-281 »woo«i8 

ZAZIDLJIVO PARCELO, ali 
nadomestno gradnjo Kranj, okolica do 
Škofje Loke. plačilo takoj. Uko. d.d.. 
Uboje «041/647-257 io4onM 

MOTORNA 
VOZILA 
AVTOMOBILI 

PRODAM 

AUDI 1.8TAVANT. I 96/97. ugodno, 
9 040/588-918 104012M 

FIAT BRAVA SX 80. I. 99. 7,000 km. 
16V. redno servisiran. dotKo ohranjen, 
cena po dogovoru. 9 04/59-57-694 

10401723 

LANO ROVER FREELANDER. I 99. 
servisna knjiga, klima. AB5, električni 
paket, vlečna kljuka, strešni prtljažnik, 
reduktor, možna menjava, cena: 
2 350,000 srr. 9 04i /350-508 

10401?d0 

RENAULT CUO. I 98. 75,000 km, 
2late barve, cena: 900 000 SIT. 8 
040/756-409 I040i?55 

SEAT IBI2A 1.4.1 97. srebrn, etektro 
paket, ugodno, 9 031 /307-057 

tCM0126« 

SEAT IBIZA 1.9 SDI, I 01, dobro 
ohranjen. 1 lastnik. 9 031/892-815 

I040t2e3 

VOLKSVVAGEN GOLF II, I 90. dizel, 
zeto lepo ohranjen, cena po dogovoru, 
9 031/699-921 \otom7 

VOLKSVVAGEN GOLF IV TDi. 1 98. 
kupljen v Sloveniji, redno servisiran, 
nekaramboliran. n>ožna menjava za 
Golf II. dizel. I. 92. 9 031/638-753 

t040l2?4 

^ G f l N T f l R 
C | rijiHOtmk tO 470? N.ikVj 

^ ^ ^ ^ TH r,u (M'?57fiOS? 
P R O D A J A IN 
M O N T A Ž A I Z P U Š N I H 
S I S T E M O V T E R v ^ 
A V T O M O B I L S K I H 

VOLKSWAGEN POLO VARIANT 1.6. 
1, 99. rdeče barve. « 041/227-338 

VOLKSVVAGEN POLO. I. 96. 89 000 
km. « 04/23-10-157 i040i?52 

PREPIS LASTNIŠTVA, urejanje (inan-
ciranjea vozila (tudi če ni kupljeno pri 
nas) v Kranju. Mirka Vadnova 7, Prim-
skovo (včasih Lesnina) Caroline 66. 
d.0.0.. Tmovlje 9. Cerklje. 9 070/666-
990 10400095 

Od 1.94 dalje. pJač«o v GOTOVINI. urecSmo 
prenos lastništva. Adnaasrto. Partizanska 1. 
škoOa Loka (bivša vojašnica] WVAV razisko-
valec, com/adrtaavto, 9 04/51-34-148. 
041/ 632577. adna.a«to@siol.nal 

10400106 

ODKUP, PRODAJA, prepis rabljenih 
vozil, gotovinsko plačilo Avto Kranj 
d o o , Savska c 34. Kranj, 9 
0 4 / 2 0 ' 11 -413, 041 /707 -145 
041/231-358 

KMOllir 

A V T O D E L I IN O P R E M A 

PRODAM 

CITROČN AVTOODPAD. rabljeni m 
novi rezervni deli, odkup avtomobilov, 
9 04/50-50-500 

l0400/»3 

STREŠNIK KOVČEK, za avto dimenzii 
225x55x36 cm. 350 I. cena 10 000 
SIT. «041 /720-455 

1040>24l 

K A R A M B O U R A N A 
VOZILA 

KUPIM 

KARAMBOLIRANO VOZILO, tudi 
totalko nudim največ, 9 031/770-
833 t{MO(»e? 

TEHNIKA 
PRODAM 

DALJNOGLED, Cobra. domači kino 
Tevion. steper, 9 04/59-63-268 

i040i2m 

BTV FIscher. stereo. ekran 65 cm In 
VHS Nordmende, • 04/252-14-81 

STROJI 
IN ORODJA 
PRODAM 

MOTORNO ŽAGO. Dolmar. dobro 
ohranjeno. 9 04/25-21-538 

1040(260 

PEKOVSKO PEČ. starejši model. 3 
etaže po 2 pladnja, cena 70.000 SIT. 
9 04/23-26-275 

STROJ 2A PLASTIKO, manjši, strojne 
Škarje za okroQto rezanje pločevine. 9 
04/23-12-101 

t040l?79 

VARILNI APARAT. C02. 200A, nera-
bljen z veliko dodatne opreme, cena 
160.000 SIT. 9 040/391-554 

KUPIM 

PANTERN. 18 KW še stari model, nov 
ali malo rabljen. 9 04/23-11-337. 
031/392-769 io40HOT 

GRADBENI 
MATERIAL 
G R A D B E N I MATERIAL 

PRODAM 

ŠPIROVCE. suhe. dolžine 4 m, 9 
031/716-629 

KURIVO 

PRODAM 

DRVA. metrska ah razžagana. možnost 
dostave. 9 041/718-019 lo^oius 

STANOVANJSKA 
OPREMA 
P O H I Š T V O 

PRODAM 

NOV KAVČ. il irised s kolom, visoke 
kakovosti, zelene barve. 20 % ceneje. 
9 041/556-325 

10401237 

GOSPODINJSKI 
APARATI 

PRODAM 

PRALNI STROJ. Gorenje, star tri leta. 
ugodno. 9 04/574-38-99 >040i?77 

PRALNI STROJ, Gorenje. 9 
041/878-494 

ICM012a0 

PODARIM 

ZAMRZOVALNO SKRINJO. 300 t. 
brezhibno. 9 041/907-544 

ŠPORT, 
REKREACIJA 
PRODAM 

SPREJEM IN PRODAJA, zimsko 
športne opreme PONUDBA MESECA 
smuči staro za novo Rubin, Betonova 
ul 44. Kramj «04 /204 .91 .91 

10400141 

HOBI 
KUPIM 

STAR DENAR 9 040/388-682 
UM01738 

UMETNINE, 
NAKIT 
PRODAM 

PORTRET. Josipa Broza Tita v vojaški 
uniformi, olje na platno^ Jaka Torkar 
1.3x1 m, 9 040/227-742 t040î ?i 

POSLOVNI STIKI 

NIMUBO igodM gotovtiski ttr 
ntoRrabHsks kroctttt do 6 M. za m 

zâ ostoH tal iKdolencfl (01,09). 
Možsost obfMnuItvB otcbtt^ 

dohodka do polovlcf.StirkrtdH II 
ovtra. Pridemo tidl aa don. 

Tel.: 02/25-24-826. gsm 041/750-560. 
041/331-991. 

NUMERO UNO 
TrfiviM z NMtonlmi nzil 

F£SSTd.M..PE Stritarjeva 5, Kranj 
Nudimo vse vrste posojil, 

ugodne obresti. 
0 4 / 2 3 6 - 7 3 - 7 3 

KSST AM. FTOITE N. MLVOTE 

ŽIVALI 
IN RASTLINE 
PRODAM 

MLADIČKE MALTEŽANOV. čis-
tokrvni. brez rodovnika. 9 04/59&-
86-32 I04012S4 

PODARIM 

NEMŠKE OVČARJE, čistokrvne, brez 
rodovnika. 9 04./25-25-210. 
041/275-621 10401778 

KMETIJSTVO 
KMETIJSKI S T R O J I 

PRODAM 

KOSO, za kultivator na termen, 9 
04/595-77-86 i040i?30 

NAKLADALEC. Čelni, znamke Riko za 
traktor. 9 041/516-692 i040»?2« 

PAJEK StP. na 4 vreteoa. širina 3.40 
m malo rabljen, v račun vzamem bika 
ali prašiča. 9 041 /808-765 10401273 

SAMONAKLADALKO. SIP Novt pionir 
17. priklop se regulira. 9 041/547-
924 10401264 

TRAČNI OBRAČALNIK, 225 SIP. sa-
mortakladalo 17 m3. puhalnik Tajfun. 
9 041 /426-535 wo»238 

KUPIM 

KOSILNICO BOS. ali Bucher. 9 
051/269-327 t04o»26& 

PRIDELKI 

PRODAM 

KROMPIR, jedilni in krmilni, kupim bik-
ca od 100 do 300 kg. 9 031/387-
397 (040)21» 

KROMPIR, in kupim telička simentalca 
starega 14 dni. 9 04/51-20-493 

V Z R E J N E ŽIVALI 

PRODAM 

2 ČB BIKCA, stara leden dni. 9 
031/366-669 

BIKCA, frizijca. starega 7 dni. cena 
18.000 SIT. 9 031 /259-730 

t040t220 

BIKCA, simentalca, starega lOdm, 9 
031/408001 »0401»/ 

BIKCA, starega deset tednov. 9 
031/572-659 io4O«?M 

BIKCA, simentalca. starega 3 tedne. 
9 041/820-487 i040i?/» 

BIKCA, simentatoa,starega 6 dn^ 9 
04/57-21-120 

ČB BIKCA, starega 7 dni. 9 04/25-
91-047 t040t/2» 

ČB BIKCA, starega 7 dni Tenetiše 1. 
9 041/341-420 i04Ot244 

ČB BIKCA, in teličko knžano (čb/lim). 
9 04/595-76-91 i(M0I?«2 

ČB BIKEC, star 14 dni. cena po do-
govoru. 9 04/572-52-02 t040t270 

KOZO, in 7 mesecev starega kozlička, 
9 04/231-57-79 »040t236 

OVCE, t)reje in za zakol ter jagenčke. 
9 031/515-726 i040i2S3 

PRAŠIČA, za zakol Šenturška Gora 
3. 9 04/25-21-862 to4ot23o 

PRAŠIČA, za zakol, domača krma, 9 
04/25-23-281 iMOî &e 

PRAŠIČA, domača krma, težkega od 
150 do 170 kg. 9 04/20-41-182 

1040t?9t 

TELETA, za nadaljnjo rejo, 9 
040/212-484 wotK9 

TELIČKO, simentalko. staro 12 dni In 
kmiilni krompir. « 04/231-23-91 

10401)78 

VEČ TELIC, simentalk. težkih od 200 
kg naprej. 9 031/299-534 )040t284 

KUPIM 

BIKCE, simentalce težke od lOO do 
130 kg. 9 041/905-557 wq\337 

TELIČKO, ciko ter bika simentalca od 
150 do 250 kg. 9 041/888-131 

»040123« 

L I Č I M 

OSTALO 

PRODAM 

LATE ZA KOZOLEC, in neškropljena 
jabolka po 60 SfT, 9 04/533-80-30 

ZAPOSLITVE 
NUDIM 

DEKLE, za dete V baru poteg trgovskega 
centra. Pretnar Janez s.p.. Zg. Gorje 
80a. 9 041 / 643054 10401020 

KUHARICO, z Izkušnjami 3.5 let. za 
nedoločen čas. Titanik.d. Danica 
Razt>or^k s.p.. Britof 120. Kranj. 9 
040/230-555 .04WW 

l i TEHNIK-Vse za telefon 
Zaposlimo: 
- fnženifja telekormirHkadj za razvoj M 
- fnženifja strojništva 72 tehnologijo (n>/?) 
- elconomista u dck) v komercUil M 
- kadrovnika M 
- delavke v proizvodni in pakimid (m/S 
- prodajalca tehnldie stroke za deio v trgovini 

M 
Prijave 2 dokazili: 
LE-TEHNIKA,d.o.o..SiKeva 27, Kranj 

ZAPOSLIMO KUHARJA, samostojne-
ga. z najmanj 5 let delovnih izkušenj za 
delo v uveljavljeni restavraciji. Rok 
Bled. d.0.0.. Mlinska c. 1. Bled, 9 
041/834-919 )040i?;4 

VOZNIKA. IN PEKA. Bemik Sašo. 
Racovnlk 35, Železniki. 9 041/799-
249.041/861-435 io4oio84 

ZASTOPNIKOM redna zaposlitev, za 
terensko prodajo artiklov za osebno 
nego. zagotavljamo uvajanje v delo ter 
najt>oljše pogoje za zastopnike in 
stranke.Sinkopa. d.0.0. Žirovnica 78. 
Žirovnica. 9 040/666-345. 
041/793-367 io4oo>?3 

MESARJA, za delo v marketu. ptača 
180.000 SIT neto in stimulacija, za bi-
vanje možnost uporabe garsonjere. 
Pogoj primerna izobrazba in izkušnje s 
področja dela Delo na področju 
Domžal. Pisne vloge z opisi pošljite na 
: Politex d.0.0.. Cesta borcev 1. 1235 
rado ii}4oii}?4 

INŠTRUKTOR matematike In f l i lk« 
tšče deto. pomoč pn učenju in priprava 
na preverjanje znanja. • 041/256-
2 2 1 I04003t2 

ISČEM DELO kot inštruktor kemije za 
osnovne in srednje šole 9 031/346-
930 i04ou>oo 

IŠČEM DELO. pomoč v čiščenju In 
likanju ter dnjgih gospodinjskih delih, 
9 041/54&415. 040/887-249 

IŠČEM DELO. kot ZDR tehnik - rtega 
In pomoč. Jesenice - Kr. Oora 9 
040/882-904 t04o>?a8 

ONE MAN MAND. z igranjem na 
zabavah, obletnicah, silvestrovanju. 9 
031/595-163 10400/10 

STORITVE 
NUDIM 

GRADIMO, od temeljev do strehe, 
adaptiramo • reference kvalitetai 
D.M,D.. Ljubljanska 45. Kamnik. 9 
031/327-119. mllo8Cvlfn®volja.net 

1040C043 

IZDELAVO PODSTREŠNIH STANO-
VANJ. in predelnih sten po sistemu 
knauf. montažo strešnih oken velux. 
stropnih in strešnih otilog In poiaganje 
laminatov. Izdelujemo tudi lyuna/k:e in 
nadstreške. Damjan Mesec s p.. 
Jazbine 3. Poljane, 9 04/518-60-55. 
041/765-842 10400440 

KVALITETNO, izdelujemo strojne 
omete. Damjan Vajdec s.p.. Prvoborca 
6. Jesenk^e. 9 041/584-227 <04012» 

PROTIVLOMNE KOVINSKE MREŽE, 
za okna, STOPNICE - notranje, zunan-
je. zložljive, pohodne REŠETKE 
GELD d .0.0 . Janeza šmida 15. Je-
senice. 9 04/580-60-26 \04wtw 

RAČUNOVODSKE STORITVE, za 
podjetja, samostojne podjetnike in 
društva, dolgoletne izkušnje. Caroline 
66. d.0.0.. Trnovlje 9. Cerklje - PE 
Kranj Primskovo. « 070/666-990. 
070/40-30-20 io4ooo»4 

SENČILA ASTERIKS, Roman Peter 
s.p.. Senično 7. križe ŽALUZUE. RO-
LETE. LAMELNE ZAVESE. PUSE ZA-
VESE. KOMARNIKI. ROLOJI. MARK-
IZE. PVC KARNISE. TENDE. SdStavni 
in nadomestni deli za rolete in žaluzije. 
izdelovanje in svetovanje, montaža in 
servis. Dot>ava v najkrajšem času. 9 
04/59-55-170. 041/733-70910400393 

I Z O B R A Ž E V A N J E 

ŠVICARSKA ŠOLA ŽELI VSEM 
STRANKAM VESELE PRAZNIKE! Še 
naprej nudimo kakovostne in cenovno 
ugodne tečaje tujih jezikov. Švicarska 
šola. Pot v Bitnje 16. Kranj. 9 04/23-
12-520 10401»? 

NUDIM 

MATEMATIKA FIZIKA. Inštrukcije za 
učence, dijake In študente, pomoč za 
teste in izpite, računalniška podpora in 
poslovna svetovanja na področju FI-
NANČNE MATEMATIKE Enačba izo-
t>razevanje. Resnik s.p.. Milje 67. Vi-
soko. 9 04/253-11-45. 041/564-
991 10400U1 

ZASEBNI STIKI 
ŽENITNA POSREDOVALNICA ZAU-
PANJE. za vse starosti, brezplačno za 
mlajše ženske. 9 031/505-495 

10401071 

OBVESTILA 
CENJENE STRANKE OBVEŠČAM. 
da s 1.1.2005 zapiram frizerski salon 
zaradi upokojitve. Za obiske se vam 
lepo zahvaljujem. Kranj. Simon Jakše 

RAZNO 
PRODAM 

LESTVE, vseh vrst in dolžin dobita 
Zbilje 22. 9 01/36-11-078 i0400738 

SMETNJAK, nov na dve kolesi, kovin-
ski. cinkan. 9 04/23-26-426 

10401 isr 

Rociio Tfiglov ® 
PiYi 9I0/ &o/«ftJ/k»^ Prfi 9 l a / ^ CorcnjAe® 

Rad« Trtg&v JBWic«, d d.d. Trg Toneta Cirfafji 4. <270 Jesema 
STEREO. ROS na frekvencah: 96,0 GORENJSKA 
89,8-Jesenice, 101,5-Kranjska Gora, 101,1-Bohinj 

izDepi.si Mali oglasi poslej tudi na 
spletnenn portalu izberi.si! 

Male oglase sprejemamo pri okencu na Zoisovi 1 v Kranju in telefonsko od ponedeljka do petka od 
7. do 15. ur«. Male oglase za objavo v petek sprejemamo do srede do 13.30, za torkovo JteviJko pa do 
petka do 14.00 ure. Oglase lahko oddate po telefonih 04/201 42 47 ali 04/201 42 49, po faksu 04/201 
42 13, po e-poSti maHoglasi(g)g-glas.sl. ali na spletnem mestu Izberi.si. 

^ ^ oglasi, označeni s to ikono, so objavl jeni tudi na 
spletnem mestu www.izberi.si, kjer si lahko ogledate tudi stike 
in daljši opis oglaSevanega predmeta ali storitve. 

COTRIFIKI FUF. Č O O.. ZMOV* 1. KRJN) 

mailto:to@siol.nal
http://www.izberi.si


V SPOMIN Ckj. zemlja si je vzela, kar je njeno. 

A, kar ni njeno, nam ne more vzeti, 

!n to. kar Je neskončno dragouno, 

je večno i « nikdar ne more umreti. 

(S. Makarovič) 

Na Božič sta minili dve leti. odkar nas je zapustil naš ljubljeni 
mož, atek. ata. pradedek, brat. stric in tast 

FRANC MOLJ 
p.d. KimovČev Francelj iz Vogelj 
Mineva drugo leto, odkar ti je zmanjkalo življenjske moči. Sedaj 
hodimo tja. kjer v tišini spiš. Tam iučka ljubezni vsak dan gori. 
saj to je edino, kar ti §e lahko damo za vsa lepa leta, ki smo jih 
skupaj preživeli. Hvala vsem. ki postojite ob njegovem grobu, 
se ga spominjate in prižigate sveče. 
VSI TVOJI 
Voglje, decembra 2 0 0 4 

ZAHVALA 

rr' j V 85. letu nas je zapustila draga mama. stara mama, sesUra in teta 

l l 

MARIJA KOŽELJ 
rojena Gašperlin 

1 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in pri« 
jateljem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Vsem, ki 
ste jo imeli radi, ji stali ob strani in jo pospremili na zadnji poti, 
iskrena hvala. 

Žalujoči: hčerka Štefka z možem, vnuk in vnukinji, sestra in 
brata ter ostalo sorodstvo 
Šenčur, december 2004 

ZAHVALA 
Rekel nisi ne beseda. 

niti roke nam podal. 

Neizprosna smrt te je vzela, 

a v srcih naših vedno boš ostal. 

V 66. letu starosti nas je zapustil dragi mož. oČe, stari ata, brat, 
stric, tast, svak in bratranec 

RADO JOVANOVIČ 
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in sv. 
maše. Se posebno zahvalo smo dolžni kolektivu Iskre SSD. 
kolektivu KGZ Sloga, kolektivu K2K Kranj, gasilcem, nosačem. 
pevcem, pogrebni službi Navček, gospodu župniku IsteniČu iz 
Šenčurja ter gospodu župniku Briškemu iz Hrastja. Vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste ga pospremili k zadnje-
mu počitku, Še enkrat iskrena hvala. 

VSI NJEGOVI 
Hrastje, Trboje, Prebačevo, Žetina, ReteČe. Kranj. Voglje, 
Ljubljana, Begunje 

V zemljo smo tc pohtili 

in se od tibc za vedno poslovili, 

a spomin na tebe vedno bolj iivi 

in solza se nc posuši. 

V našem domu prazno je. 

ker tebe ni. 

tvoj korak in glas ne sliši se. 

ZAHVALA 

V 70. letu starosti nas je po kratki bolezni zapustil dragi oče, 
stari očê  brat, stric in tast 

MARJAN OVSENEK ST. 
p.d. Matičkov Marjan st. z Brezij pri Tržiču 42 

Iskreno smo hvaležni vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sovaSčanom, znancem in sodelavcem OŠ Bistrica pri Tržiču za 
izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter darove za sv. 
maše. Posebna zahvala zdravstvenemu osebju bolnišnice Gol-
nik • oddelek 300 za zdravljenje in nego, gospodu župniku 
Vladu Pečniku za lep pogrebni obred, gospe Marici Meglič za 
pomoč v strežbi, pevcem iz Naklega, govorniku ob odprtem 
grobu za poslovilne besede gospodu Janezu Groharju, pogreb-
ni službi komunalnega podjetja Tržič in praporščakom. Hvala 
vsem, ki sle bili z nami na njegovi zadnji poti. Vsem imeno-
vanim in neimenovanim, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali 
ob strani, iskrena hvala. 

Žalujoči: hči |eli z družino, sin Marjan z družino ter ostalo 
sorodstvo 
Brezje pri Tržiču. Okroglo, 22. decembra 2 0 0 4 

Kogar imaš rad, 

zate nikoli ne umre. 

ZAHVALA 

(S. Gregorčič) 

Mnogo prezgodaj je v 57. letu življenja prenehalo biti srce našemu dragemu 
možu, očiju sinu. bratu, stricu, ne&ku, bratrancu, zetu in svaku 

ĝ tJ-SŜ Š MATJAŽU ROZMANU 
tam sonu sreče ti ne ugasne, iz Cerkelj na Gorenjskem 
resnice sorKe ne sUmni. .. w ^ x ju j 1 1 

Z bolečmo v srdh po Matjaževem odhodu k počitku se iskreno za-
hvaljujemo osebju zdravstvene službe na Brniku, v Ljubljani in na 
Golniku za pomoč med njegovim zdravljenjem, njegovemu alterna-
tivnemu zdravitelju za nego njegove duše. sodelavcem Altasa, družbe 
Heli air, Marinkinim sodelavcem Colorja v Medvodah. Petrinim in 
Tjašinim sošolcem z razredničarkama OŠ Davorin Jenko v Cerkljah. 
Plavalnemu klubu Triglav Kranj in soplavalcem. Zvezi tabornikov 
Kranj in prijateljem tabornikom. Članom društva likovnikov iz Cerkelj, 
vsem sorodnikom, dobrim sosedom, družinskim prijateljem in 
znancem. Leinim in Marijaninim sodelavcem GB. OŠ Šenčur ter 
Članom KUD-a iz Predoselj. Članom UO DU Predoslje. g. župniku za 
topel pogrebni obred in sv. mašo, pevcem Klas iz Predoselj za izbrano 
petje, trobentaču za zaigrano Tišino in pogrebni službi za vsa opravila. 
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste se Matjažu poklonili, ga 
pospremili k počitku, nam v težkili trenutkih izrekli sožalje, z nami 
jokali, nas tolažili in bodrili, darovali cvetje, sveče in denarne 
prispevke, še enkrat iskrena hvala in Bog vam poplačaj! 
2aIujoči: žena Marinka, hčerki Petra in Tjaša, mama Katarina, sestri 
Lea z družino in Marijana z Matejem, tašča Milka in sorodniki 
Cerklje na Gorenjskem, Predoslje, Ljubljana. Dolenjska, Prekmurje, 
Nemčija, Kanada. 27. decembra 2004 

Draga mama. 

te leto je minilo, 

odkar ja ugasnilo 

Tvoje ljubeče srcc. 

ZAHVALA 

V cvetu mladosti nas je tragično zapustil sin 

KLEMEN RUDOLF 
iz Pod Plevne v Škofji Loki 

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom in prijateljem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in 
sveče ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebej se zahvalju-
jemo Gabi in Viliju za vso nudeno pomoč ter g. župniku Janezu 
Zupancu za lep pogrebni obred in sveto mašo. 

Mami Marta in ati Bogdan 
Škofja Loka. december 2004 

V SPOMIN 
Prerano si odšla, 

nam ostala je praznina 

in ogromna bolečina. 

Mineva žalosmo leto. odkar si nas zapustila, draga 

FRANČIŠKA GOLUB 
Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu, prižigate svečke in 
njen spomin po^stite z lepo mislijo. 

Žalujoča sin Stane in Ljubo z družinama 

ZAHVALA 

V 85. letu nas je zapustila draga mama, sestra, teta. babica in 
prababica 

FRANČIŠKA OGRIČ 
Špeglčova mama iz Sopotnice 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem. znancem in vaščanom za izrečena ustna in pisna sožalja, 
podarjeno cvetje in sveče. Posebna zahvala g. kaplanu za lepo 
opravljen pogrebni obred, pevcem, pogrebni družbi Akris. pa-
tronažnim sestram in dr. Debeljaku za požrtvovalnost in vsem. 
ki ste jo v tako velikem Številu pospremili na njeni zadnji poti. 
Vsem imenovanim in neimenovanim Še enkrat iskrena hvala. 

VSI NJENI 
Škofja Loka. 21. decembra 2004 

ZAHVALA 
V 89. letu starosri nas je zapustil naš dragi oče. ded. praded. 
Stric, tast 

PETER KOKALJ ST. 
p.d. Tomažovčov Peter 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijatel« 
jem in znancem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, ga 
spremili na zadnji poti, izrazili sožalje, darovali cvetje in sveče. 
Iskrena hvala dr. Pogačnikovi, patronažni službi in Domu upo-
kojencev, oddelek nege na domu, g. župniku za lep pogrebni 
obred, pevcem za zapete žalostinke in pogrebni službi Navček-

Sinovi Peter, Ivan in Marjan z družinami 
Žerfavka, Okroglo, Predoslje 



KRIŽANKA 31 

Gorenjski Glas 
Reševalce zadnje letošnje križanke nagrajujemo v Gorenjskem 

glasu. Prve tri nagrade so posvečene našemu največjemu do-

godku v letu 2004. to je prenovi časopisa, ki smo ga slavnost-

no predstavili na veliki prireditvi 23. decembra v Kranju. 

Gorenjski glas smo oblikovno in vsebinsko preoblikovali v 

moderen časnik, ki ga lahko ponosno uvrstimo med najlepše 

regionalne časopise današnjega časa. Trem izžrebanim reše-

valcem bomo tako poklonili naročnino na časopis Gorenjski 

glas, prvemu za celo leto, drugemu za pol leta in tretjemu za 3 

mesece. Druge tri nagrade pa podarjamo iz Glasove čitalnice, 

to je hi knjige iz naše založbe, ki so izšle v letu 2004. 

Srečno. 

Rešitve križanke (nagradno 

geslo, sestavljeno iz črk z 

oštevilčenih polj in vpisano v 

kupon iz križanke, ter VAŠO 

DAVČNO ŠTEVILKO) po-

šljite na dopisnicah do srede, 

12. januarja 2003, na Go-

renjski glas. Zoisova 1, 4001 

Kranj, p.p. 124. Dopisnice 

lahko oddate tudi v nabiral-

nik Gorenjskega glasa pred 

poslovno stavbo na Zoisovi i. 
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ĴuSoOD toUSRoiMKA 

TRAKUUA. 
VOST 

RAZMERO-
HAVELJKO 
STEVIO 

13 

EMJJAN 
CEVt 

TOTMT 
RANČ* 

JBLADEL 

ORCAHVOHA 
»OiKA 

15 

14 

NEKDAHJ RUSKI VLADAR 

PRED-
STOMK 

»ANOVME 
JOSP PAVEC 

1VREA-
UZATOR 
VOONK 

20 

SPOJME 
AMOMAKA 
muxA NAGUVI 
»isaciov 

15 

OOR0USKI 
GLAS 

PAOA/UE 
TEKOČE 
VOOES 
STKUME 

ZGORKIA 
OKO^ 
KAJNOV 
BRAT 

SRNJA 
SAMICA 

NBLKNJK SVMCA 

KAKTUS. 
KAKTEJA 
REKAV RUSU 

SLOLVBISK) 
PESMK 

(FRAHCg 

BRKATA 
R.LETmS-EOBAZUR HI08ALI 

17 

16 

TKAWUU ZAVESE 
AVSTRUSn 
KKALEC |ALEXAIWR) 

13 

NEZNANKA 
V 

MATEMATM 

GOBICE. 
SPRHV 
USTIH. 
SOOR 

17 

OUVER 
ANTAUER 

18 

LUKA V 
IZRAELU 

ZASTRUP-
LIENJEZ 

MKOTMOM 

10 

PEVSKI 
ZBOR 

19 

EL MOVE 
JAMMCE 

GORENJSKI 
aus 

VUCASTA 

K ^ U 

10 

20 

t. \ -ij 
Km 

Nagrajenci nagradne križanke SERVIS $TERN Kranj 
Komisija je iz kopice prispelih rešitev nagradne križanke izžrebala sledeče nagrajence. I. nagrado - darilni paket v vrednosti lo .ooo SIT prejme Metka Logar, Olševek 6, 4205 Preddvor; 2. 
nagrado - darilni paket v vrednosti 7.000 SIT prejme Anja Ropret, Hotemaže 47b, 4205 Preddvor; 3. nagrado - darilni paket v vrednosti 5.000 SIT prejme Katarina Lapuh, Zapuže 40, 4275 
Begunje; 4., 5. In 6. nagrado prejmejo: Damjana Benedik, ŠIškovo naselje 10, 4000 Kranj; jelena Petrlč, Kebetova i, 4000 Kranj; Marija Košir, Bokalova 6, 4270 jesenice 
Nagrade boste prejeli po pošti. Vsem nagrajencem iskreno čestitamo ter jim želimo tudi v letu 2005 veliko sreče. 

Rešitve nagradne križanke FLOTEX 
1. nagrado: 10 % popusta pri nakupu -t- darilo presenečenja prejme ALAIN VILMAN, C. revolucije i a, 4270 Jesenice; 2. nagrado: 7 % popusta pri nakupu + darilo presenečenja prejme 
FRANC jERINA, Bobovek i6, 4000 Kranj; 3. nagrado: 5 % popusta pri nakupu + darilo presenečenja prejme FRANC jERAM, Krnice 5, 4224 Gorenja vas. Tri nagrade Gorenjskega glasa pa 
prejmejo JOŽA ŠOLAR, Nova vas 43, 4201 Zg. Besnica; BRANKA V R H U N E C , Topolje 6, 4227 Selca in JOŽICA CAŠPERŠIC, Kropa 6i, 4245 Kropa. Nagrajencem čestitamo! 



3 2 GG m/o@g-glMs.si 

ANKETA 

Dobro leto 
je bilo 

D A N I C A Z A V R L Z L E B I R 

Kakšno je bilo za nas leto, ki 
mineva? Veliko nas tik pred 
koncem starega leta naredi 
obračun in sprejme dobre 
sklepe za naslednje. Kako je 
leto 2004 minilo našim so-
govornikom? 

roto: Cofazd KavCt« 

Mateja Prosen, Kranj: 

"Zaradi sprememb zakono-
daje na socialnem področju 
in nove vloge centrov za so-
cialno delo je bilo letos veli-
ko dela, kar je za me velik iz-
ziv, obenem pa veliko zado-
voljstvo." 

Klemen Arh, Preddvor 

"Zame je bilo to dobro leto, 
tako na glasbenem podro-
čju, kjer delam, kot v ljubez-
ni, pa tudi zdravje še ni pro-
blem. Lepo bi bilo, če bi 
bilo takšno tudi leto 2005." 

Milan Debeljak, Podbrezje: 

"Z minulim letom sem za-
dovoljen. Ker so mi najpo-
membnejše družinske vred-
note, so me najbolj radostl-
li dogodki v zvezi z otroki, 
kako odraščajo, se uveljav-
ljajo, glasbeno nastopajo." 

Stanka Skumavec, Posavec: 

"Uspešno leto je bilo. Sin je 
dobil službo, hči pridno 
študira, rejenec Aleš lepo 
napreduje, zdravi smo, kaj 
bi si želeli Se lepšega. Naj 
bo tudi v novem letu tako." 

Katja Balantič, Suhadole: 

"Leto 2004? Nič posebnega 
se mi ni dogajalo. V osmem 
razredu sem, povprečna 
učenka, ki se še ni dokonč-
no odločila za šolanje na-
prej, zaljubljena še nisem. 
Kar dobro leto je bilo." 

Največ dela ga čaka to noč 
Dedek Mraz se je na svojem darilnem pohodu po Sloveniji ustavil tudi v Škofji Loki. Otroci in odrasli 
imajo radi decembrske dobrotnike. 

B O Š T J A N B O G A T A J 

Škofja Loka - Številne iskrive 
očke so v torek popoldne ko-
majda dočakale prihod vese-
lega moža z darili. Dedek 
Mraz jih je najprej pozdravil 
pred Turist ičnim društvom 
Škofja Loka na Mestnem 
trgu, j im razdelil nekaj bon-
bončkov ter seiiato v soju ba-
kel sprehodil okoli Homano-
ve hiše na Cankarjev trg in 
čez Mestni trg v Kino Sera. 

Pričakala ga je polno zase-
dena kinodvorana, ki si takš-
nega obiska otrok in njihovih 
staršev obeta še večkrat v no-
vem letu. Tudi dedek Mraz 
je bil presenečen nad številč-
nostjo otrok, saj j ih je iz leta 
v leto več. Za obisk sivega do-
brotnika so se otroci zahvali-
l i s pesmijo. Zoja, Anja, 
Nika, Jan, ]aka in drugi so 
mu zapeli Ringa, ringa raja. 
Zajček Dolgoušček, Kuža 
pazi. Zima, zima bela in se-
veda Siva kučma, bela brada 
... V pesmih smo lahko tudi 
odrasli izvedeli, da dedek 
Mraz najprej obišče tiste, ki 
potrebujejo hrano, obleko, 
l jubezni i n miru, šele nato 
pa vse, ki si želijo manj po-
membne stvari. 

Čestitke vrtcev in osnovnih 
šohso prebrali njihovi varo-
vanci oziroma učenci. Mal-
čki in mal6ce iz vrtcev želijo, 
da bi se imeli v naslednjem 

Dedku Mrazu so številni otroci zapeli pesmice, za nagrado pa dobili bonbone. 
/ Folc: Pillofu MIjIiji Baldisin 

letu radi, da bi bi l i veseli in 
veliko peli. Osnovnošolci pa 
so poudarili, da mora novo 
leto navdihovati z upanjem, 
otrokom želijo igrač, vsem 
na svetu pa mir in dovolj hra-
ne. Po voščilih ob vstopu v 
novo leto so si otroci o g l e ^ 
še risanko Ledena doba, po 
predstavi pa so se posladkali 
s sladkimi presenečenji ka-
varne Homan i n Pekarstva 
Orehek. V torek se dedek 
Mraz še ni poslovil od Škofje 

Loke, saj je najmlajše včeraj 
obiskal še pred predstavo Ce-
sarjeva nova oblačila. 

"Dedek Mraz ima kučmo 
in sivo brado, doma pa je na 
severnem tečaju, okoli nove-
ga leta pa pride tudi k nam. 
Meni je bolj všeč Božiček, 
saj ima lepo rdečo obleko," 
nam je razložil mali Blaž iz 
Crngroba in nadaljeval, da 
ni nobenemu od treh dobro-
tnikov pisal nit i mu telefoni-
ral, ampak je svoje želje lepo 

narisal. Te so bile letos koc-
ke in gasilski avto. "To pa 
zato, ker bom gasilec," nam 
je zatrdil živahni Blaž. "Vča-
sih smo poznali le Miklavža 
in dedka Mraza. Bolj se spo-
min jam domačih obdaro-
vanj Miklavža," nam je pove-
dala mati male Tine. Jana 
Logonder iz Škofje Loke. 
Strinja se, da je lepo, da de-
dek Mraz ostaja, čeprav so 
trije dobrotniki v enem me-
secu le preveč. 

vremenska napoved 
Napoved za Gorenjsko 
Prevladovalo bo sončno vreme s prehodnimi zmernimi 
pooblačitvami. 
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Darila za otroke na Šri Lanki 

Homogea iz Tržiča v sodelovanju s Slovensko Karitas orga-
nizira akcijo zbiranja daril za pomoč prizadetim v potresu 
na Šri Lanki. Na njihovem naslovu na Koroški 9 oziroma 
najbližjem zbirnem mestu Karitasa zbirajo zvezke, pisala in 
igrače za otroke na Šri Lanki. Obenem naprošajo gorenjska 
podjetja, da prispevajo ročna orodja, kot so kladiva, žage, 
pa tudi žeblje, vijake In drug material, ki je potreben za ure-
ditev enostavnih bivališč. Denarja ne zbirajo, prosijo pa, da 
se denarna pomoč nakaže na račun Karitasa. Številka'raču-
na je 02140-0015556761, sklic 121204 Tsunami - Azija. M. R. 

KLADJE 

Napis na Kladju 
Na Kladju, na prelazu na cesti med Sovodnjem in Cerknim, 
je napis, ki mimoidočim ne zaželi srečnega življenja, ampak 
vse kaj drugega, da bi "crknil i". Kljub takšnemu napisu 
srečno v letu 2005 vsem, ki se vozite tod mimo, je zapisal 
Edvard Erzetič iz Novega sveta v Škofji Loki in priložil še fo-
tografijo. J. K. 

UGODNA NOČNA SMUKA 
vsak dan od 18. do 21. ure 
DNEVNA SMUKA -20% 
od 9. do 16. ure 

71 iZDePLSi 
V M s t o v a n s k l porMI 
nuUUi o g l a s o v 

Ena spletna stran, ki združuje 7 časopisov 
z vseh koncav Slovenije! Obiščite 
www.l2b«ri .s l . oddajte svoj mali oglas, 
oglejte si popolnejše oglase, sprehodite se 
po rumenih straneh in r»aj vas navduSijo 
kadrovski oglasi! 
Brskan je p o malih og las ih i « nikoli 
nI bik) tako udobno. 

RADIO KRANJ d.o.o. 
Stritarjeva ul. 6. KRANJ 
IfcUl-VN 
(04) 2S12-2ZO vunaj« 
(04) 2812-221 iHitiu 
(04) 2022-222 • 
(OSI ) 303-S09 • 

(04) 2812-328 
(04) 2S12-22S ninu 
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